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InterIor 

”Să nu cumva să interpretăm 
un rău necesar drept bine.”

C.S. Lewi

evenIMent/3

vArIA/12

SocIAl/9

SpecIAl/11

vArIA/4

nu‑mi plac Serbările galaţiului. Probabil nu 
sunt singurul. Paradoxal, asta mă mâhneş‑
te mai mult.

aceeaşi nebunie ca întotdeauna: tarabe la care se 
vând fulare în culori ţipătoare, cruciuliţe gigant cu 
leduri şi nelipsiţii mititei, parade alegorice din care 
puţini pricep ceva, înghesuială, miros de fum şi de 
nebunie, eventual pocnitori, concerte stradale, o 
adunătură de elemente de nu mai ştii de la ce s‑au 
luat când s‑au hotărât să facă această sărbătoare. 
 Să‑mi spună şi mie cineva care este elementul esenţi‑
al al sărbătorii, acel miez în jurul căruia se brodează 
distracţia de sfârşit de noiembrie. ar fi sărbătoarea 
Sfântului andrei, o chestiune pur religioasă, dar care 
se pierde constant prin fumul de la grătare. De la o 
procesiune religioasă şi până la mâncatul şi băutul 
în aer liber în ritm de manele obosite e cale lungă. 
Sincer, toată această sărbătoare pare ruptă dintr‑un 
poem dadaist: frânturi de voie bună puse laolaltă cu 
lopata de un artist confuz al zilelor noastre. la prima 
ediţie e scuzabil. n‑ai ştiut ce vrei, a ieşit ce n‑ai 
vrut, poporul a defilat pe străzi şi a cumpărat toate 

prostiile de care nu are nevoie, după care s‑a culcat 
puţin ameţit de la vinul fiert. numai că dadaismul 
sărbătorii pare să devină regulă. an de an, cu fiecare 
ediţie, se mai adaugă alte elemente stridente, menite 
să ne încurce. nu ştim nici de la ce au pornit şi nici 

unde speră să ajungă. Un bâlci alambicat ne calcă pe 
nervi ani de an, fără să ajungem la un adevărat brand 
al sărbătorii.

aşa că distraţi‑vă, oameni buni! ieşiţi în stradă, 
beţi câteva pahare, defilaţi pe Faleză (în anii trecuţi 
era Brăilei), ascultaţi toate ritmurile posibile la fie‑
care tarabă, aşezaţi‑vă şi mâncaţi câte ceva, cum‑
păraţi‑vă săbii luminoase şi oale de lut, priviţi muţi 

de admiraţie carele alegorice (fie laice, fie religioase) 
şi ţopăiţi la concerte! Da, nimic rău în toate aceste 
manifestări de libertate. Dar unde e simbolistica? Ce 
anume din toate aceste manifestări reprezintă spiritul 
oraşului, specificul locului?

Serbările galaţiului au fost făcute pe brânci şi au 
rămas făcute pe brânci. Pariez că dacă faceţi cerere 
la Primărie să vă amplasaţi o tarabă în care să faceţi 
dresură de furnici veţi primi imediat aprobare. nu 
există niciun fel de selecţie a ofertelor: puteţi vinde 
absolut orice! De ce? Pentru că este sărbătoarea lui 
oriCE!

nu mă înţelegeţi greşit, nu sunt împotriva manifes‑
tărilor publice de bucurie. Sărbătoarea, însă, trebuie 
să se manifeste într‑un cadru care să respecte regulile 
specifice ale locului. Pariez că, oricât de bună ar fi, 
nu poţi vinde pastramă de oaie la oktoberfest. Există 
reguli, există restricţii, există bună dispoziţie în limi‑
tele unei spiritualităţi aparte. Dacă respecţi un anu‑
me specific, te respecţi pe tine şi exişti într‑o cultură 
a diversităţii care pune accent pe specificitate. restul 
e bâlci. De asta nu‑mi plac Serbările galaţiului!

Poem dadaist
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Victorie! Ultima lucrare necesară pentru Galaţi este în derulare  

Brăilei îşi schimbă bordurile 
[ Directorul Ecosal, Ion Ionescu, spune că, iniţial, lucrarea a fost de înlocuire a bordurilor stricate, 

după care Primăria a dat comandă să fie schimbate toate    

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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în AcelAşI SuplIMent

Din această săptămână, cele două suplimente ale ziarului 
„Viaţa liberă”, Alege Tv şi Weekend Magazin, vor deveni unul 
singur. Vineri, 3 decembrie, ziarul nostru vă oferă gratuit un 
supliment complet în care veţi găsi programul TV pentru 
săptămâna viitoare plus 16 pagini interesante de magazin.

Miercuri, 
între 9,00 şi 10,00

La sfat 
cu cititorii din 

Vadu' Ungurului
Mâine, chiar de Ziua 

Naţională a României, noi, 
reporterii „Vieţii libere”, vă 
aşteptăm pe dumneavoastră, 
trăitorii din Vadu’ Ungurului, 
să  stăm de vorbă, să vă ascul-
tăm păsurile şi să le transfor-
măm apoi în articole care să 
vorbească despre dumnea-
voastră. Vă aşteptăm la chioş-
cul de difuzare „Viaţa liberă”, 
între orele 9,00-10,00. Nu ezi-
taţi să ne întâlniţi!

Ştefan Dimitriu

Lucrările de modernizare a reţelelor de 
alimentare cu apă potabilă şi de canalizare 
din municipiul Galaţi, finanţate de Uniunea 
Europeană prin Programul ISPA, se vor încheia, 
cel mai târziu, la începutul trimestrului 
patru al anului 2011, a anunţat conducerea 
societăţii Apă Canal ieri, la câteva zile după 
ce UE a prelungit termenul de execuţie cu un 
an, până la 31 decembrie 2011. Anul viitor 
vor fi închise pentru lucrări nouă străzi din 
oraş, aproape toate din zona centrală: vor 
fi înlocuite conductele de apă-canal de pe 
Bălcescu, Română, Basarabiei, Traian, Al. I. 
Cuza, Albatrosului, Columb şi Centru (marcate 
cu roşu), precum şi de pe Ştefan cel Mare 
(nemarcată). Străzile marcate cu albastru sunt 
în lucru sau au fost deja terminate.

La Târg de Sfântul Andrei

Meşteri 
care vin 
an de an

Negocieri la ArcelorMittal Galaţi

”Solidaritatea”,  
în hăţişurile 
reprezentativităţiifo
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Sărbătoarea 
Galaţiului 

şi a gălăţenilor

Să ne trăiţi 
cu numele, 
de Sfântul 

Andrei!
[ Neobişnuit - avem 
mai multe Andreea 
decât Andrei [ Azi, 

28.000 de gălăţeni fac 
planuri de petrecere

Ziua patronului nostru 
spiritual a sosit – Galaţiul îşi 
sărbătoreşte azi, pentru a 
18-a oară, sfântul ocrotitor 
al oraşului. Acelaşi sfânt de-
venit în ultimul deceniu şi 
patron al întregii Românii.  

În Galaţi, conform date-
lor obţinute prin Serviciul 
Public Comunitar Judeţean 
de Evidenţă a Persoanelor, 
zeci de mii de gălăţeni 
au numele sau prenume-
le derivat din grecescul 
„Andreas” (războinic), care 
a dat în română „Andrei”. 

Aşadar, îşi serbează 
azi onomastica 8.668 de 
Andreea, 8.632 de Andrei, 
7.927 de Adrian, 3.024 de 
Adriana şi 117 Andreia. În 
total 28.368 de persoane se 
umplu azi de cadouri, dar şi 
de obligaţii de petrecere! 

La mulţi ani, sărbătoriţi, 
şi să fim toţi nişte români 
ca unul – cel dintâi apostol 
chemat de Iisus, Andrei.

Elena Parapiru

Î n ziarul de vineri

Serbările Galaţiului, 
la final

Focuri de 
artificii, concerte 
şi sărmăluţe

Un adolescent disperat

Şi-a dat mama 
în judecată
Un judeţ 
nu tocmai sănătos  

Doi gălăţeni 
dintr-o sută 
au handicap

Urmările depresiei

Sinucidere 
electrică, 
la 30 de ani

Vreme de început 
de decembrie

Şi dă-i 
cu lapoviţă, 
cu frig şi cu 
grade puţine

Prelungirea lucrărilor ISPA şi în 2011

ALtE NoUă StRăzI 
îN LUCRU

Iar ne unim, 
de data asta cu noroc oare? 

vIItor coMun 
lA dunăreA de JoS
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Preavizul impus salari-
atului demisionar va 
fi extins, angajatorul 

va fi obligat să preia demisia, 
contractul individual de mun-
că va fi suspendat de drept 
pentru participarea la grevă, 
însă suspendarea contractu-
lui individual de muncă din 
iniţiativa angajatorului ca 
sancţiune disciplinară va fi 
abrogată. Totodată, perioada 
de probă la angajare va fi ex-
tinsă. Acestea sunt o parte din 
modificările la Codul Muncii.

Potrivit proiectului de modi‑
ficare a Codului Muncii, obţinut 
de MEDIAFAX, piaţa muncii va 
suferi o serie de transformări atât 
în ceea ce priveşte drepturile, cât 
şi obligaţiile salariatului. 

Perioada de probă la 
angajare extinsă. Pe acelaşi 
post pot fi verificate mai 
multe persoane

Perioada de probă în care sunt 
verificate aptitudinile salariatului 
va fi extinsă, iar contractul de 
muncă poate înceta fără preaviz 
pe durata sau la sfârşitul aces‑
tei perioade, angajatorul având 
dreptul să încadreze succesiv mai 
mult de trei persoane pentru ace‑
laşi post în intervalul de probă. 
Potrivit documentului citat, con‑
tractul individual de muncă se în‑
cheie în baza consimţământului 
părţilor, în formă scrisă, în limba 
română. Obligaţia de încheiere a 
contractului individual de muncă 
în formă scrisă revine angajato‑
rului. Toţi angajatorii au obliga‑

ţia de a încheia, în formă scrisă, 
contractul individual de muncă 
anterior începerii raporturilor de 
muncă. Cuantumul prestaţiilor 
suplimentare în bani sau modali‑
tăţile prestaţiilor suplimentare în 
natură trebuie să fie specificate în 
contractul individual de muncă. 
Angajatorul va avea dreptul de a 
stabili obiective de performanţă 
individuală, precum şi criteriile de 
evaluare a realizării acestora.

Conform legii, o persoană poa‑
te fi angajată în muncă numai în 
baza unui certificat medical, care 
constată faptul că cel în cauza 
este apt  pentru prestarea acelei 
munci. Va fi însă abrogată preve‑

derea conform căreia în situaţia 
în care salariatul prezintă certifi‑
catul medical după momentul în‑
cheierii contractului individual de 
muncă, iar din cuprinsul certifica‑
tului rezultă că cel în cauză este 
apt de muncă, contractul astfel 
încheiat rămâne valabil.

Contractul 
Colectiv de Muncă, negociat

Reprezentanţii salariaţilor din 
unităţile în care nu sunt consti‑
tuite organizaţii sindicale repre‑
zentative vor putea să negocieze 
contractul colectiv de muncă. În 
cazul angajatorilor la care sunt 

încadraţi mai mult de 20 de sa‑
lariaţi, în unităţile în care nu sunt 
constituite organizaţii sindicale, 
interesele salariaţilor pot fi pro‑
movate şi apărate de reprezen‑
tanţii lor, aleşi şi mandataţi speci‑
al în acest scop. Proiectul de act 
normativ stabileşte o nouă atri‑
buţie pentru aceştia, respectiv 
negocierea contractului colectiv 
de muncă.

Perioada concediului 
neîntrerupt scade 

Perioada în care angajatorul 
trebuie să asigure fiecărui sala‑
riat concediul de odihnă ne‑

întrerupt, pentru situaţiile în 
care concediul este programat 
fracţionat, va fi redusă de la 15 
la 10 zile. Proiectul de act nor‑
mativ prevede că, în cazul în 
care programarea concediilor 
se face fracţionat, angajatorul 
este obligat să stabilească pro‑
gramarea astfel încât fiecare 
salariat să efectueze într‑un an 
calendaristic cel puţin 10 zile 
lucrătoare de concediu neîn‑
trerupt, faţă de 15 zile, prevă‑
zute în legislaţia actuală.

Termenul de preaviz impus 
angajatului care demisionează 
va fi extins de la maximum 15 
zile la cel puţin 20 zile lucrătoa‑
re pentru salariaţii cu funcţii de 
execuţie, şi de la 30 la 45 zile 
pentru salariaţii cu funcţii de 
conducere. Documentul stabi‑
leşte totodată că angajatorul 
va fi obligat să înregistreze de‑
misia salariatului, iar refuzul va 
da dreptul salariatului de a face 
dovada acesteia prin orice mij‑
loace de probă.

Proiectul stabileşte, toto‑
dată, în mod clar, că un con‑
tract individual de muncă este 
suspendat de drept şi pentru 
participarea la grevă, dar fără 
ca suspendarea să fie efectu‑
ată din iniţiativa salariatului. 
În acelaşi timp, prevederea 
conform căreia contractul indi‑
vidual de muncă poate fi sus‑
pendat din iniţiativa angajato‑
rului ca sancţiune disciplinară 
va fi abrogată.

Foto: Mediafax 
(Darius Mitrache )

La Spitalul Universitar de Urgenţă
Monica Iacob‑Ridzi, internată 

Deputatul Monica Iacob‑Ridzi, fost ministru al Tineretului şi 
Sportului, este internată de vineri la Spitalul Universitar de Urgenţă 
Bucureşti, cu o infecţie legată de măduva osoasă, a declarat, ieri, 
Bogdan Popescu, purtător de cuvânt al unităţii sanitare. Deputatul 
are o suferinţă la măduva osoasă, acutizată din cauza unei infecţii, 
potrivit medicului. Acesta nu a făcut alte precizări privind starea fos‑
tului ministru al Tineretului şi Sportului.

Pentru 6 decembrie 
Procesul lui Vântu, amânat 

Procesul de judecată a lui Sorin Ovidiu Vântu a fost amânat, 
ieri, pentru data de 6 decembrie de către magistraţii Tribunalului 
Bucureşti. Omul de afaceri este judecat pentru săvârşirea infracţiunii 
de favorizare a infractorului în dosarul privind fuga din ţarã a fostului 
director al Gelsor, Nicolae Popa, condamnat la 15 ani de închisoare 
în dosarul FNI.

Igaş, 
către prefecţi:
Interziceţi 
produsele 
etnobotanice!

Ministrul Adminis traţiei 
şi Internelor, Traian Igaş, 
le‑a cerut prefecţilor, ieri, 
să analizeze “cu toată aten‑
ţia” situaţia magazinelor 
de etnobotanice din jude‑
ţe şi să vină cu propuneri 
care să ducă la interzicerea 
vânzării acestor produse. 
Traian Igaş le‑a cerut acest 
lucru prefecţilor în cadrul 
unei întâlniri de luni, de la 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI), potrivit 
unui comunicat de presă 
al instituţiei. “Va trebui 
să luăm măsuri ferme, să 
încercăm să găsim cadrul 
legal şi măsurile potrivite, 
astfel încât să scoatem de 
pe piaţă aceste produse 
care fac victime. Vă solicit 
să urmăriţi cu toată atenţia 
această problemă îngrijo‑
rătoare şi să‑mi aduceţi la 
cunoştinţă toate proble‑
mele pe care le întâmpi‑
naţi în acest sens”, a spus 
Traian Igaş, citat în comu‑
nicatul de presă.

La Craiova 
Magazinele 
de vise, închise 

Primăria Craiova a decis 
interzicerea eliberării de 
autorizaţii pentru maga‑
zinele care vând produse 
etnobotanice, municipali‑
tatea dispunând, totodată, 
ca actele administrative 
eliberate în acest sens să‑şi 
înceteze valabilitatea înce‑
pând cu 26 noiembrie.

Viceprimarul Craiovei 
Mărinică Dincă a semnat, 
în urmă cu trei zile, o dis‑
poziţie prin care se inter‑
zice eliberarea acordurilor 
şi autorizaţiilor pentru co‑
mercianţii care se ocupă 
cu vânzarea de substanţe 
şi preparate stupefian‑
te, psihotrope şi asimila‑
te acestora. Totodată, în 
dispoziţia viceprimarului 
Mărinică Dincă se mai ara‑
tă că inclusiv acordurile şi 
autorizaţiile emise şi aflate 
în vigoare îşi vor înceta va‑
labilitatea din 26 noiem‑
brie. Poliţia Comunitară 
din Craiova, precum şi 
lucrătorii Serviciului con‑
tracte, autorizări agenţi 
economici şi control co‑
mercial din primărie au 
obligaţia, conform actului 
semnat de Dincă, să con‑
troleze şi să urmărească 
respectarea dispoziţiei. În 
preambulul hotărârii emi‑
se de viceprimarul Craiovei 
sunt invocate cinci acte 
normative şi un ordin al 
prefectului de Dolj, Eugen 
Georgescu.

Astăzi
Protestul 
romilor 
la Bucureşti

Aproximativ 200 de 
persoane sunt aşteptate, 
astăzi, la Bucureşti, la un 
marş de protest organizat 
de şase ONG‑uri rome ne‑
mulţumite de iniţiativa le‑
gislativă a deputatului PDL 
Silviu Prigoană prin care 
acesta propune înlocuirea 
termenului “rom” cu cel 
de “ţigan”. Protestul este 
organizat de Centrul pen‑
tru Educaţie şi Dezvoltare 
Socială (CEDS), Romani 
CRISS, Alianţa Civică a 
Romilor din România 
(ACRR), Centrul Romilor 
pentru Politici de Sănătate 
(SASTIPEN), Asociaţia 
pentru Dezvoltare şi 
Incluziune Socială (ADIS) 
şi Asociaţia Culturală 
Amphitheatrrom.

Crin Antonescu: 
˝Este 
prematură 
o alianţă 
PNL‑PSD˝

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, a declarat, 
ieri, că este prematur să se 
vorbească despre o alian‑
ţă între formaţiunea sa şi 
PSD, care, eventual, să fie 
consfinţită la tribunal, el 
apreciind că există foarte 
multe elemente care fac 
greu de conceput un ast‑
fel de demers. Antonescu 
a replicat astfel la decla‑
raţiile secretarului gene‑
ral al PSD, Liviu Dragnea, 
care afirma că îşi doreşte o 
alianţă cu PNL până în pri‑
măvara anului viitor, pasul 
final fiind chiar o consfin‑
ţire la tribunal. “Nu am ni‑
mic de comentat. E o vizi‑
une a domnului Dragnea 
şi am luat act de ea”, a spus 
Antonescu.

El şi‑a nuanţat poziţia, 
precizând că, din punctul 
de vedere al PNL, există 
foarte multe elemente 
care fac greu realizabilă o 
astfel de alianţă.

Decret 
al preşedintelui
Ioan Dascălu, 
avansat 
în grad 
de chestor 

Secretarul de stat în 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI), Ioan 
Dascălu, care a fost numit 
în funcţie după demite‑
rea lui Dan Fătuloiu, a fost 
avansat în grad de ches‑
tor de poliţie, prin decret 
prezidenţial, alături de 
alţi patru comisari‑şefi. 
Până la semnarea de‑
cretului de către preşe‑
dintele Traian Băsescu, 
Ioan Dascălu, noul şef al 
Departamentului Ordine şi 
Siguranţă Publică din MAI, 
a fost comisar‑şef de poli‑
ţie, potrivit unui comunicat 
de presă al Administraţiei 
Prezidenţiale. Alături de 
acesta au mai fost avan‑
saţi în grad de chestor 
comisarii‑şefi Gabriel Ţîru, 
Vasile Viorel, Ioan Handra 
şi Vasile Guşatu. Numirea 
lui Dascălu a survenit im‑
plicării secretarului de 
stat în MAI, Dan Fătuloiu, 
într‑un amplu scandal de 
corupţie.

Parlamentul a decis

Legea Educaţiei, 
retrimisă la Guvern 

Vin vremuri grele

Întreţinerea, mai scumpă 
în această iarnă

Într-o închisoare secretă a CIA 

Lider al‑Qaida, 
interogat în România

Pe plajele româneşti 

Bilanţul delfinilor morţi 
din Marea Neagră

Greviştii pot fi concediaţi

Noul Cod al Muncii

În această iarnă vom plăti mai 
mult pentru întreţinere. Astfel, 
pentru un apartament de două 
camere, doi locatari vor scoate 
iarna aceasta din buzunar în to‑
tal peste 2.200 de lei, dacă nu au 
repartitoare şi apometre. Cei mai 
norocoşi sunt oamenii care au 
centrală termică şi contoare in‑
dividuale. Locuitorii din Oradea 
au primit deja de la administraţie 
facturi mai mari la întreţinerea pe 
luna octombrie. Chiar dacă ele 

sunt pe o lună de toamnă, pro‑
centele sunt mai mari chiar şi cu 
30 la sută. Federaţia Asociaţiilor 
de Proprietari din România pre‑
conizează creşterea întreţinerii 
pentru sezonul 2010‑2011. Astfel, 
o familie de doi bucureşteni care 
locuieşte într‑un apartament de 
două camere, cu apometre, însă 
pentru perioada în care se furni‑
zează căldură fără centrală ter‑
mică, va plăti peste 1.700 de lei. 
Pentru acelaşi apartament, dar 

dotat de această dată cu apome‑
tre şi repartitoare, o familie de 
două persoane va plăti în total 
1.500 de lei pentru întreţinere.

Cei mai puţini bani vor scoate 
din buzunar cei care au centrală 
termică de bloc şi contorizare 
individuală de apartament. O 
familie de două persoane care 
locuieşte într‑un astfel de apar‑
tament cu două camere din 
Capitală va plăti puţin peste 
1.300 de lei.

Birourile Permanente au re‑
trimis Guvernului proiectul de 
lege privind educaţia, precum 
şi “angajarea răspunderii” pe 
acesta, întrucât procedura a fost 
declarată neconstituţională, a 
informat liderul deputaţilor PSD, 
Mircea Duşa. “La un vot diferen‑
ţă s‑a adoptat propunerea de 
retrimitere la Guvern a angajării, 
având în vedere că decizia Curţii 
a spus clar că această angajare 
pe Legea educaţiei este necon‑
stituţională”, a spus liderul gru‑
pului PSD din Cameră, Mircea 
Duşa care a precizat că decizia 
Birourilor Permanente reunite 
a fost luată la propunerea PSD. 
“Noi am propus ca proiectul de 

lege şi angajarea, pentru că a 
fost declarată neconstituţiona‑
lă, să fie retrimise la Guvern, iar 
colegii de la PNL şi‑au şi retras 
semnăturile de pe moţiune”, a 
spus Duşa.

Liderul grupului PSD din 
Cameră a precizat că PSD nu şi‑a 
retras semnăturile de pe moţi‑
unea de cenzură. Liberali şi‑au 
retras, luni, semnăturile de pe 
moţiunea de cenzură depusă 
după asumarea răspunderii pe 
Legea educaţiei. Aceştia au tri‑
mis documentele în acest sens 
Birourilor reunite, astfel că mo‑
ţiunea nu mai are numărul de 
semnături necesare pentru a pu‑
tea fi dezbătută.

Un important lider al reţelei te‑
roriste al‑Qaida, Abu Faraj al‑Libi, 
arestat de serviciile de securitate 
pakistaneze în mai 2005, a fost 
interogat într‑o închisoare secre‑
tă a CIA din România, a relatat, 
ieri, Washington Post. Agenţia 
americană de Informaţii a părut 
aproape de a distruge al‑Qaida 
prin arestarea acestui libian, cel 

care a preluat comanda operaţi‑
unilor şi comunicaţiilor grupării 
teroriste după prinderea în 2003 
a lui Khalid Sheikh Mohammed, 
presupusul organizator al aten‑
tatelor de la 11 septembrie. La 
centrul secret de detenţie al CIA 
din România, al‑Libi nu a furnizat 
nicio informaţie despre al‑Zawa‑
hiri şi ben Laden sau despre mo‑

dalitatea în care făceau schimb 
de mesaje, subliniază oficialii 
americani. “Libi părea să fie che‑
ia rezolvării acestui puzzle, dar 
s‑a dovedit a fi un punct mort”, 
a afirmat Bruce Riedel, cercetător 
la Brookings Institution Saban 
Center şi fost agent CIA.

Peste 70 de delfini din toate 
cele trei specii care populea‑
ză Marea Neagră au fost găsiţi 
morţi, în acest an, pe plajele 
româneşti, au anunţat repre‑
zentanţii Societăţii de Explorări 
Oceanografice şi Protecţie a 
Mediului Marin “Oceanic Club” 
din Constanţa. 

Potrivit reprezentanţilor so‑
cietăţii, în perioada 1 ianuarie 

‑ 25 noiembrie pe plajele dintre 
Sulina şi Vama Veche au fost gă‑
siţi 72 de delfini, doar un singur 
mamifer, aparţinând speciei 
“Delphinus delphis”, fiind desco‑
perit în viaţă şi salvat de echipa 
Oceanic Club.

Conform unei statistici întoc‑
mite de către membrii Oceanic 
Club, cele mai multe cazuri de 
deces s‑au înregistrat în interva‑

lele 15 aprilie ‑ 10 iunie şi 28 iulie 
‑ 4 septembrie. “Anul 2010 se în‑
scrie într‑o medie a ultimilor trei 
ani în care echipa Oceanic Club 
a efectuat observaţii şi misiuni 
de intervenţie permanente de‑a 
lungul regiunii costiere româ‑
neşti. În 2009 am înregistrat 106 
exemplare eşuate, iar în 2008 au 
fost 45 de exemplare”, spun re‑
prezentanţii Oceanic Club.

Ultimele greve?
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Pe Nae Leonard
Nu tăiaţi salcâmii pe bucăţi!

Gălăţeanul Ioan I., de 60 ani, a fost văzut de agenţii co-
munitari pe când era ocupat cu tăierea unor crengi din 
salcâmii plantaţi pe strada Nae Leonard. Sexagenarul are 
acum de plată 40 de lei.

Elena Parapiru

La Talcioc
Neautorizaţi şi de capul lor

Poliţiştii comunitari de serviciu la Talcioc au prins patru indivizi, 
fiecare cu antecedente şi care vindeau diverse obiecte, fără autoriza-
ţie. Bărbaţii au fost imediat îndepărtaţi din zonă.   

Elena Parapiru

Serbările Galaţiului ajung 
astăzi la apogeu. Nu mai pu-
ţin de 85.000 de sărmăluţe vor 
fi împărţite celor mai nevoiaşi 
dintre gălăţeni, în zece puncte 
din oraş printre care: Cantina de 
Ajutor Social, Fundaţia de Sprijin 
a Vârstnicilor, Fundaţia Familia, 
Liceul „Paul Dimo” şi Pedagogic. 
Cei mici sunt aşteptaţi la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” de la ora  

10,00 la  “Povestea de Crăciun”, 
jucată de artiştii de la „Gulliver”. 
De la ora 12.00, este spectacol de 
muzică, balet şi teatru susţinut de 
elevii Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, la sala de spectacole a 
liceului. De la 18.00 ştiţi deja, e 
concert  în aer liber cu Alex Velea, 
Elena Gheorghe, Smiley, Ioan 
Gyuri Pascu & The Blue Workers, 
pe Esplanada Casei de Cultură a 

Sindicatelor. Nu uitaţi, e şi serată 
de muzică folk la Casa de Cultură 
a Studenţilor din Galaţi. Dar în 
orice caz, nu rataţi focurile de ar-
tificii. După cum am aflat de la vi-
ceprimarul Nicuşor Ciumacenco, 
artificiile vor fi lansate astăzi, la 
ora 22.00, la Sindicate.

Petrecere frumoasă!

Anca Melinte

Un ditamai bradul falnic şi verde a „cres-
cut” în weekend printre trandafirii din Parcul 
„Mihai Eminescu”. Parcă nu ne vine-a crede, 
văzând podoaba nescuturată a rozelor, că 
se apropie Crăciunul. Anul acesta, munici-
palitatea a renunţat la închirierea bradului 
futurist, din  structuri metalice, fibră de sti-
clă şi cetină artificială, înalt de 15 metri, cu 
care ne-a obişnuit în ultimii doi ani, prefe-
rând unul de cetină adevărată. Chiar dacă 
bradul natural se va scutura şi pleoşti repe-
de…  După cum am aflat de la biroul de pre-
să al viceprimarului Nicuşor Ciumacenco, în 
această iarnă vom avea parte de doi brazi 
împodobiţi, unul de 10, celălalt de 12 me-
tri, instalaţi în Orăşelul Copiilor şi în Parcul 
“Eminescu”. Spre deosebire de anii trecuţi, 
inaugurarea brazilor de Crăciun va fi ceva 
mai săracă, fără spectacol în aer liber, arti-
ficii şi personaje de poveste care să facă de-
liciul celor mici. Festivitatea de aprindere a 
luminiţelor din brazii de Sărbători este pro-
gramată sâmbătă, 4 decembrie. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Banii jos!
Cât ne costă 
distracţia?

Potrivit viceprimarului 
Nicuşor Ciumacenco, bu-
getul total al Serbărilor 
Galaţiului nu a depăşit 
90.000 de lei. În aceşti 
bani nu au intrat însă tru-
pele şi artiştii care au sus-
ţinut cele trei spectacole 
în aer liber. Prestaţia lor, 
în valoare de 15.000 de 
euro, a fost achitată de 
sponsorii privaţi pe care 
municipalitatea a reuşit 
să-i găsească. Activităţile 
sociale, tipăriturile, pre-
miile, sărmăluţele de 
post au fost plătite de 
Primărie. Potrivit infor-
maţiilor furnizate de bi-
roul de presă al vicepri-
marului, pentru sărmălu-
ţe s-au cheltuit 13.690,56 
lei cu TVA. Şi asta pentru 
că Administraţia Pieţelor 
a oferit: varză – 7.100 kg, 
ceapă – 1.039 kg; morcov 
– 648 kg; pătrunjel ver-
de – 45 kg şi mărar ver-
de – 45 kg, iar SC Prutul 
SA – 200 de litri de ulei. 
Tot pentru sărmăluţe s-a 
încheiat un contract cu 
Alcom SA –  în valoare de 
9.617,48 lei cu TVA (făină 
albă, mălai, orez, 142 litri 
de ulei diferenţa, pastă 
de tomate, ciuperci, bază 
pentru mâncăruri, piper 
măcinat, sare fină, sare 
de lămâie).

Contractul cu Selgros 
Cash&Carry s-a ridicat 
la 2.702,88 de lei cu TVA 
pentru farfurii, furculi-
ţe, caserole şi şerveţele. 
Pâinea tot de la Alcom SA 
a fost luată, valoarea con-
tractului fiind de 1.370,20 
lei cu TVA. 

Anca Melinte

Nu doar gălăţenii aşteaptă 
în fiecare an sfârşitul lunii no-
iembrie pentru a participa la 
Sărbătorile Galaţiului, ci şi meş-
terii populari din ţară, care s-au 
obişnuit să vadă Dunărea atât 
de aproape timp de câteva zile.

E-adevărat, nu toate standu-
rile sunt cu “produse tradiţiona-
le” şi tot adevărat e că nu toate 
mărfurile expuse sunt produse 
de cei ce le vând, însă în marea  
de comercianţi poţi găsi şi pro-
ducători adevăraţi.

Slănina de Folteşti, în top

Cel mai bine miroase, de de-
parte, la standul unde Olimpia 
Tătaru vinde preparate tradi-
ţionale din carne, produse la 
Folteşti. Şi tot aici e rândul cel 
mai mare. Cârnaţi, proaspeţi 
sau afumaţi, muşchiuleţi, pas-
tramă de oaie, şorici, cam tot ce 
vezi pe taraba îmbelşugată, îţi 
aminteşte, brusc, că ţi-e foame. 
“Cel mai bine se vând slănina 
de porc şi pieptul de raţă”, ne 
spune Olimpia Tătaru, care re-
cunoaşte că şi familia sa, acasă, 
mănâncă produsele firmei din 
Folteşti. Două ofuri are vânză-
toarea: toaletele şi gunoiul care 
strică atmosfera, altfel frumoa-
să, de sărbătoare. “În vreme de 
criză, gălăţenii nu-şi pierd simţul 
umorului şi încă mai găsesc pu-
terea de a se bucura de  Zilele 
Galaţiului şi de preparatele tra-
diţionale româneşti”, conchide 
vânzătoarea.

Ce poţi face cu 5 bani?

Nae Anghel are 53 de ani şi 
vine din Niculeşti, Dâmboviţa. 

De peste 30 de ani face articole 
de uz casnic din lemn. La târ-
gurile organizate în Galaţi vine 
de pe vremea când primar era 
Eugen Durbacă.   Pe taraba sa 
găseşti produse cu preţuri între 
5 bani (un cleşte de rufe) şi 10 
lei (un dispozitiv pentru masat 
picioarele). 

Domnul Anghel ne-a spus po-
vestea celui mai migălos obiect  
pe care-l vinde: o banală lingu-
ră de lemn. “De 11 ori trebuie 
luată la mână, scobită, dăltuită. 
De obicei lucrez în lemn de tei”, 
spune meşterul, ai cărui fii i-au 
moştenit meşteşugul. 

La târgul de la Galaţi îi place 
că “nu e furăciune şi nici golă-
neală. Jandarmii şi poliţiştii îşi 
fac bine treaba. Nu vezi beţivi, 
nu ne tulbură nimeni liniştea. 
Singura problemă e că oamenii 
nu mai au bani, aşa ca altădată“. 
Prea des auzim, din păcate, fraza 
asta.

Mai sunt cozi de cinci ore 

Doamna Angela Gyorfi este 
din Odorheiul Secuiesc şi vin-

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Banii pleacă 
la Braşov

Alexandru Parasca, 
câştigătorul de la con-

cursul nostru „100 de 
lei pentru învăţăcei” de 
săptămâna trecută, nu a 
putut veni ieri să îşi ridi-
ce premiul. În locul său a 
venit bunicul, care ne-a 
spus că „familia Parasca 
este una norocoasă. Anul 
trecut am câştigat de mai 
multe ori la concursuri-
le ziarului. Anul acesta a 
venit rândul nepotului. Şi 
Alexandru a mai câştigat 
la Bani grei”. Câştigătorul 
nostru este student în 
anul II la Facultatea de 
Calculatoare din Braşov. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

„Bani grei”
Mici bucurii 
pentru familie

Doi dintre câştigătorii con-
cursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au venit ieri să îşi ridi-
ce premiile. Primul sosit la re-
dacţie a fost domnul Miron 
Hristache. „Trimit în fiecare 

săptămână taloanele. Le com-
pletez când pe numele meu, 
când pe cel al soţiei. Norocul a 
făcut să fiu eu cel care câştigă. 
Am mai avut noroc pe când 
erau premiile mai mici (40, 60 
şi 100 de lei)”, ne-a spus dom-
nul Hristache. 

Şi doamna Lucia Babuşcă 

completează singură taloane-
le. „Citesc zilnic ziarul şi decu-
pez taloanele pentru concurs. 
Nu am depus niciodată plicul 
pentru a câştiga, dar am zis că 
e păcat să nu particip. Mă bu-
cur tare mult că, după atâţia 
ani, am câştigat şi eu. Nu mă 
bucur pentru mine, ci pentru 
cei din familie care vor primi 
cadouri din aceşti bani. Îmi 
place la nebunie să fac mici 
bucurii celor dragi mie”, ne-a 
spus doamna Babuşcă. 

O aşteptăm în continuare şi 
pe doamna Elvira Condrea să 
îşi ridice premiul. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Concursuri 
Cinci premii 
pentru fidelitate

La extragerea de ieri a 
concursului de fidelitate 
organizat de ziarul nostru 
pentru cititorii din mediul 
urban au participat 460 de 
plicuri. Cei cinci norocoşi 
care vor primi câte 50 de lei, 
pentru că sunt abonaţi fideli 
şi ne citesc zilnic, sunt urmă-
torii: Dumitru Crăescu (pli-
cul nr. 213), Nataliţa Zaharia 
(plicul nr. 113), Constantin 
Oancea (plicul nr. 33), Anica 
Prisecaru (plicul nr. 239) şi 
Vasile Penciu (plicul nr. 10). 
Cei cinci câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie miercuri, 
între orele 12,00 şi 16,00, să 
îşi ridice premiile. 

Răsplată 
pentru mediul rural

Tot ieri, a avut loc şi ex-
tragerea de la concursul de 
fidelitate pentru mediul ru-
ral. Cei cinci norocoşi care au 
abonamente la „Viaţa liberă” 
şi care au fost extraşi din 
urnă vor primi, prin poştă, 
în perioada 30 noiembrie – 
12 decembrie (aceasta este 
perioada în care se trimit 
banii, ei urmând să ajungă 
la câştigători la o dată ulte-
rioară), câte 50 de lei fiecare. 
Iată care sunt câştigătorii: 
Gheorghe Rădvan (Şiviţa), 
Vasile Lungu (Folteşti), Zoiţa 
Lupu (Plevna), Nicolae Bucur 
(Târgu Bujor) şi Eugenia 
Hanganu (Târgu Bujor). 

Felicitări tuturor câştigă-
torilor şi nu uitaţi să vă faceţi 
abonament la “Viaţa liberă”, 
pentru că doar aşa puteţi 
câştiga la concursul nostru.

ATENŢIE! Revenim cu o 
mare rugăminte pentru toţi 
abonaţii noştri, atât pentru 
cei din mediul rural, cât şi 
pentru cei din mediul urban: 
nu uitaţi să scrieţi pe plic 
numele concursului la care 
participaţi. 

Teodora Miron

În total, la nivelul secţiei de 
votare nr. 350 Galaţi, duminică, 
au votat 517 cetăţeni, am aflat, 
ieri, de la preşedinta secţiei de 
votare, Lilia Russu. Potrivit aces-
teia, din cele 517 buletine de vot, 
unul singur a fost nul, restul de 
516 fiind voturi valabil exprima-
te. „Buletinele de vot au ajuns la 
Ambasada Republicii Moldova 
la Bucureşti şi vor fi trimise la 
Chişinău”, ne-a declarat, ieri-
dimineaţă, Lilia Russu. Aceasta 
a precizat că, după numărarea 
rezultatelor votului din secţia 
350, datele au fost transmise la 
Chişinău, de unde se face trans-
miterea oficială a rezultatelor 
electorale. „Votul a decurs fără 
probleme la Galaţi. Au fost mici 
probleme, precum persoane 
care voiau să voteze cu buleti-
nele, dar au înţeles şi au venit, 
ulterior, cu actele permise... 
Duminică, s-au înregistrat două 
perioade în care au venit votanţi 

în număr mai mare, însă nu s-a 
stat la coadă, au aşteptat până 
în cinci minute pentru a intra în 
secţia de votare”, a mai declarat 
Lilia Russu. Numărul de mol-
doveni care au votat duminică 
depăşeşte cu mult participarea 
la referendum; vorbim de 517 
cetăţeni faţă de cei 170, care au 
participat la referendum, pe 5 
septembrie. Numărul partici-
panţilor la votul de duminică 
este important şi pentru că, ofi-
cial, nu se ştie câţi cetăţeni mol-
doveni sunt la Galaţi. De pildă, 
înainte de alegerile de dumini-
că, pe listele electorale perma-
nente, erau înscrise  doar 44 de 
persoane, în timp ce, neoficial, 
se spune că în judeţul Galaţi, 
cetăţenii moldoveni sunt câteva 
mii – numai studenţii sunt în jur 
de 600.   

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

La Târg 

Meşteri care vin an de an
[ “Nu e furăciune. Şi nici golăneală” 
[ Povestea lingurii de lemn [ Şorici 
în vreme de post [ Cinci ore pentru 

închirierea tarabei

de ii din in şi obiecte decorati-
ve făcute din lemn şi pănuşi de 
porumb. Obişnuită cu Galaţiul şi 
cu Dunărea, participă pentru a 
şasea oară la târgul de Sf.Andrei. 
Însă, de data aceasta, a stat 
cinci ore la rând ca să plătească 
taxa pentru închirierea tarabei. 
“E-adevărat că am prins şi pa-
uza de masă, dar cinci ore tot 

înseamnă mult“, spune doamna 
Gyorfi. 

Cu un leu poţi cumpăra  de 
la ea un clopoţel din pănuş de 
porumb. Dacă vrei o ie pentru 
copii, plăteşti 30 de lei, iar una 
pentru femei este 50 de lei.  “În 
alţi ani, aveam şi cumpărători 
străini, ştiu că am văzut aici in-
dieni“, îşi aminteşte doamna 

Angela. Acum, însă, vânzarea 
nu prea merge. “Dacă-mi doresc 
ceva pentru 2011, îmi doresc să 
nu mai fie ca anul ăsta“, conchi-
de Angela Gyorfi. Şi cred că e o 
dorinţă universal valabilă...

Până atunci, însă, haideţi să 
ne bucurăm de Sf.Andrei şi să 
simţim că e sărbătoarea noastră.

Angela Gyorfi

Nae Anghel

Olimpia Tătaru

S-a tras linie după alegerile de duminică

Peste 500 
de alegători 

moldoveni la Galaţi

Sărbătorile vin, Sărbătorile vin…

O, brad frumos!

Serbările Galaţiului, la final

Focuri de artificii, concerte 
şi sărmăluţe

[ Alex Velea, Elena Gheorghe, Smiley, Ioan Gyuri Pascu & The Blue Workers 
vor concerta pe Esplanada Casei de Cultură a SindicatelorAR
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Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

29 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Al doisprezecelea 
„frate”
Galaţiul - prieten 
cu un oraş 
olandez

Municipiul Galaţi inten-
ţionează să se înfrăţească 
cu oraşul Groningen din 
Olanda. O delegaţie a muni-
cipalităţii gălăţene a plecat 
deja la Groningen pentru a 
stabili, împreună cu olande-
zii, detaliile ceremoniei de 
semnare a protocolului de 
înfrăţire a celor două comu-
nităţi. Din delegaţie fac par-
te city managerul Galaţiului, 
Florin Popa, şi directorul so-
cietăţii de alimentare cu apă 
potabilă şi de canalizare Apă 
Canal, Gelu Stan. „Delegaţia, 
formată din subsemna-
tul şi city managerul Popa 
Florin, care e şi preşedintele 
Consiliului de Administraţie 
al operatorului regional Apă 
Canal, a plecat duminică în 
Olanda pentru a stabili când 
şi unde ne vom înfrăţi cu 
Groningen”, a declarat Gelu 
Stan.

Totodată, cei doi delegaţi 
speră să găsească, împreună 
cu olandezii, resursele finan-
ciare necesare realizării unor 
lucrări de prevenire a inun-
daţiilor pe cursul pârâului 
Tecucel. Discuţiile bilaterale 
pe acest subiect sunt mai 
vechi. Ele au demarat după 
inundaţiile devastatoare din 
ultimii ani de la Tecuci şi s-au 
concretizat până acum într-
un studiu de fezabilitate rea-
lizat de experţi olandezi, îm-
preună cu tehnicieni români 
şi autorităţi locale, ale cărui 
soluţii nu au fost puse încă în 
practică din cauza lipsei de 
finanţare.

Groningen, capitala pro-
vinciei cu acelaşi nume din 
nordul Olandei, are 188.000 
de locuitori, adică aproape 
două treimi din populaţia 
municipiului Galaţi. Oraşul 
este un centru universi-
tar important, având circa 
50.000 de studenţi.

Municipiul Galaţi mai este 
înfrăţit cu alte 11 oraşe, de 
pe patru continente. Primul 
este Pireu din Grecia, cu care 
a semnat un protocol de în-
frăţire în 1985 şi unul de co-
laborare în 1994. Cu oraşul 
britanic Coventry a încheiat  
un protocol de înfrăţire în 
1963 şi unul de prietenie în 
1964. În 1987 s-a înfrăţit cu 
oraşul Wuhan din China, cu 
care, în aprilie 1991, a sem-
nat şi un protocol de schimb 
şi colaborare. Galaţiul s-a mai 
înfrăţit cu oraşele Limon din 
Costa Rica în 1992, Pessac din 
Franţa în 1993 şi National City 
din California (SUA) în 1995. 
Doi ani mai târziu, în 1997, a 
semnat o declaraţie comună 
cu administraţia unui alt oraş 
american, Hammond din 
Indiana, în 2002 s-a înfrăţit 
cu oraşul Jesi din provincia 
italiană Ancona, iar în 2003 a 
încheiat acorduri de coope-
rare cu trei oraşe ucrainene: 
Sevastopol, Nicolaev şi Yalta.

Rodica Mişcalencu

SIAV, una dintre cele mai 
mari companii din sectorul IT 
din Italia, a semnat recent un 
contract cu Parcul de Software 
din Galaţi, unde îşi va deschi-
de primul său punct de lucru 
din ţara noastră. „Italienii de la 
SIAV, care au puncte de lucru în 
Franţa, Elveţia, Grecia, Bulgaria şi 
Brazilia, vin acum în România, în 
Parcul de Software de la Galaţi, 
după ce au semnat contractul 
cu noi pe 15 noiembrie”, a anun-
ţat directorul de marketing al 
Parcului, Cătălin Aramă.

SIAV, care a informatizat zone 
importante din administraţia 
Italiei, a început deja să facă an-
gajări. „Deocamdată, compania 

are şapte oameni aici, dar vrea 
să se extindă. Caută studenţi 
sau absolvenţi ai facultăţilor 
de informatică”, a spus Cătălin 
Aramă.

Oamenii bine pregătiţi sunt, 
însă, din ce în ce mai greu de 
găsit, a mărturisit oficialul. „În 
general, companiile de software 
care vin în Parcul de la Galaţi sunt 
extrem de încântate de faptul că 
găsesc aici condiţii occidentale: 
spaţii de lucru moderne, săli de 
conferinţă cu toate dotările ne-
cesare, internet de mare viteză, 
utilităţi etc. Semnează contrac-
tul cu noi, îşi deschid un punct 
de lucru şi apoi încep să caute 
personal. Misiunea nu este una 

tocmai uşoară, în condiţiile în 
care pe piaţă a început să se 
simtă o lipsă a oamenilor foarte 
bine pregătiţi. Şi asta cu toate că, 
în acest sector, pachetele salari-
ale sunt similare celor de afară”, 
a spus Cătălin Aramă.

În curând, cu această proble-
mă se va confrunta şi o compa-
nie de software din India, dacă 
va semna contractul cu Parcul. 
„Suntem în discuţii cu o com-
panie indiană care şi-a mani-
festat interesul de a-şi deschide 
un punct de lucru în Parcul de 
Software”, a dezvăluit Cătălin 
Aramă. Orice apariţie nouă în 
Parc este o veste bună, în con-
diţiile în care ele au fost mai 
rare din debutul crizei, iar acum 
Parcul are nevoie de bani. „De la 
debutul crizei, la Galaţi nu prea 
au mai apărut firme de softwa-
re. Şi dacă au apărut, nu au venit 
în Parc. Cele care existau înainte 
de izbucnirea crizei s-au cernut, 
rămânând pe piaţă cele cu ade-
vărat performante. Din păcate, 
însă, Parcul se confruntă cu un 
cash-flow întrerupt, căci unele 
dintre firme lucrează cu statul, 
statul face decontări cu întârzi-
eri foarte mari, firmele nu îşi pot 
achita la timp obligaţiile faţă de 
Parc, respectiv chirie şi utilităţi, 
iar Parcul nu îşi poate plăti fur-
nizorii şi acumulează penalităţi”, 
a declarat directorul general al 
Parcului de Software, Constantin 
Tacea.

În Parcul de Software din 
Galaţi activează acum 30 de fir-
me româneşti şi internaţionale, 
care dezvoltă software pentru 
clienţi interni şi externi. Toate 
sunt pe profit şi au, în total, circa 
350 de angajaţi.

Rodica Mişcalencu
Foto Sorin Pană

Lipsa Sindicatului Naţional 
„Solidaritatea” al Metalurgiştilor 
din România de la prima şedin-
ţă de negocieri a Contractului 
Colectiv de Muncă pe anul 2011 
de la ArcelorMittal Galaţi a năs-
cut o adevărată controversă. 
Sindicaliştii care nu au fost pri-
miţi la negocieri reclamă un abuz 
al administraţiei Combinatului 
siderurgic şi ameninţă că vor 
face plângeri penale împotriva 
celor care le-au refuzat accesul 
la discuţii. Pe de altă parte, con-
ducerea pune refuzul pe sea-
ma lipsei documentelor care să 
ateste reprezentativitatea legală 
a sindicatului.  

Identitate 
fără reprezentativitate?

De fapt, la începutul lunii 
octombrie a acestui an, condu-
cerea “Solidaritatăţii” organiza 
o conferinţă de presă în cadrul 
căreia anunţa că vechiul sindi-
cat a fost desfiinţat, iar în locul 
acestuia a luat naştere o nouă 
structură, cu sediul juridic în co-
muna Jilava şi care a fost înscris 
legal la Judecătoria Cornetu. 
Încă de pe atunci s-a ştiut faptul 
că mişcarea făcută de către cei 
de la vechiul sau noul sindicat 
“Solidaritatea” va duce la rămâ-
nerea fără obiect a unor procese 
pe care conducerea sindicatu-
lui le avea cu grupul condus de 
către Ilinca Diaconu, format din 
foşti lideri ai Solidarităţii care îl 
contestau pe Gheorghe Tiber, 
actualul lider. 

Mişcarea legală le-a asigurat 
însă celor de la “Solidaritatea” 
reprezentativitatea, calitate fără 
de care nu pot primi acces la ne-
gocierile Contractului Colectiv 
de Muncă pe anul 2011. La acea 
conferinţă de presă, liderul 
Gheorghe Tiber a fost întrebat 
dacă transferul de identitate sin-
dicală nu va duce la pierderea re-
prezentativităţii, asta cu atât mai 
mult cu cât exista deja un proces 
în instanţele gălăţene care avea 
ca obiect „reprezentativitatea 
sindicatului”. După un răspuns 
ezitant, al liderului, acesta a re-
cunoscut că, şi în acest caz, pro-
cesul a rămas fără obiect şi că a 
fost iniţiat un nou proces, pentru 
obţinerea reprezentativităţii cu 
o treime din numărul de salariaţi 
de la Combinatul siderurgic. „Au 
fost strânse până acum 3.000 de 
semnături, însă procedura con-
tinuă. Ne aşteptăm la orice din 
partea administraţiei, inclusiv 
la faptul că negocierile ar putea 
începe înainte ca instanţa să se 
pronunţe în legătură cu acest ul-
tim dosar. Suntem însă pregătiţi 
pentru a face faţă unor situaţii 
de felul acesta”, declara la vre-
mea respectivă Gheorghe Tiber. 

Toate drumurile 
duc la Judecătorie

Aşa cum arătam în preceden-
ta ediţie a ziarului nostru, din 
punct de vedere legal, accesul 
unui sindicat la negocieri se poa-
te face doar în baza unei consta-
tări de reprezentativitate pe care 

o emite instanţa judecătorească. 
Reprezentativitatea, arată studi-
ile juridice comentate de către 
specialişti în dreptul muncii, se 
poate obţine în două feluri: prin 
dovedirea faptului că aceste 
structuri au un număr de mem-
bri de cel puţin o treime din nu-
mărul total al salariaţilor unităţii 
unde activează, sau prin afilierea 
la o organizaţie sindicală repre-
zentativă. Indiferent de situaţie, 
îndeplinirea condiţiilor de repre-
zentativitate a organizaţiilor sin-
dicale se constată doar la cererea 
acestora, în instanţa de judecată 
(judecătoria pe raza căreia func-
ţionează unitatea economică 
unde se fac negocierile). Din in-
formaţiile pe care ni le-au oferit 
liderii “Solidarităţii”, un astfel de 

proces s-ar afla în plină desfăşu-
rare, un nou termen de judecată 
urmând să aibă loc la începutul 
lunii decembrie. Dacă acesta ar fi 
şi ultimul termen, iar instanţa ar 
stabili că “Solidaritatea” îndepli-
neşte condiţiile de reprezentati-
vitate (fie prin număr de membri, 
fie prin afiliere), atunci cei din ad-
ministraţia ArcelorMittal Galaţi 
vor fi nevoiţi de lege să primeas-
că sindicatul la negocieri. 

Negocieri pe calendar

Dincolo de disputele legate 
de sindicatul “Solidaritatea”, la 
startul şedinţelor de negocieri 
de vinerea trecută s-a stabilit un 
calendar al negocierilor, potri-
vit liderului FSS Metarom Galaţi, 

Gheorghe Bezman. Astfel, şedin-
ţele în care se va face efectiv ne-
gocierea noului contract colectiv 
de muncă ar trebui să aibă loc pe 
14, 17, 21 şi 27 decembrie, sau ori 
de câte ori situaţia o va impune. 
“Proxima şedinţă a fost stabilită 
abia pe 14, astfel încât să putem 
intra în posesia documentelor 
financiare pe care le-am solicitat 
printr-o adresă oficială. Cei din 
conducere au susţinut că este un 
volum destul de mare de mun-
că şi nu le vom putea primi mai 
devreme de 3 decembrie. De la 
această dată şi până pe 10 de-
cembrie trebuie să ne fie puse la 
dispoziţie aceste documente. Cel 
mai important capitol este cel 
referitor la salarizare”, a declarat 
liderul FSS Metarom.

Un tren accelerat care circula 
luni pe ruta Galaţi - Braşov a în-
registrat o întârziere de mai bine 
de o oră după ce, în jurul orei 
12:00, un copac a căzut pe linia 
ferată între Predeal şi Azuga. 
Traficul feroviar a fost astfel 
perturbat, alte trei trenuri (347-
2 care circula pe relaţia Viena – 
Bucureşti Nord, acceleratul 1621 

Bucureşti - Sibiu şi trenul perso-
nal 3004 care circula de la Braşov 
la Bucureşti Nord) au înregistrat 
întârzieri cuprinse între 35 şi 75 
minute.

Garnitura de tren a plecat de 
la Galaţi de la ora 6:40 şi ar fi tre-
buit să ajungă la destinaţie, în 
condiţii normale, la 12:20.  

T.N.

Scandalul negocierilor de la ArcelorMittal Galaţi

”Solidaritatea”, captivă 
în hăţişurile reprezentativităţii

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Acceleratul Galaţi - Braşov, în întârziere

Buştean contra 
traficului feroviar

Un gigant IT din Italia vrea să producă soft în România

SIAV vine în Parcul de Soft 
din Galaţi

[ Dezvoltatorul italian de software SIAV îşi deschide 
primul punct de lucru din România, la Galaţi

Ieri, la BVB
Lichiditatea 
a scăzut 
semnificativ

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a înregistrat oscilaţii 
reduse pe tot parcursul şe-
dinţei de ieri şi a închis ziua 
în stagnare, investitorii ma-
nifestând în continuare un 
interes scăzut la tranzacţio-
nare, ceea ce a determinat 
diminuarea considerabilă a 
lichidităţii pieţei.

După ce a deschis şedin-
ţa la un nivel similar celui 
de referinţă, indicele BET, 
care include cotaţiile celor 
mai lichide zece companii 
listate, a avut o uşoară ten-
dinţă de creştere şi a închis 
ziua în urcare cu 0,26 la 
sută. Titlurile companiilor 
din sectorul energetic, ur-
mărite de indicele BET-NG, 
au înregistrat oscilaţii ne-
semnificative, astfel că la 
finele sesiunii consemnau 
o scădere de 0,03 la sută. 
Acţiunile celor cinci socie-
tăţi de investiţii financiare 
(SIF-uri) au deschis şedinţa 
cu un avans semnificativ, 
însă ulterior au început să 
scadă şi au ajuns la sfârşitul 
zilei cu un avans de 0,73 la 
sută. Astfel, indicele extins 
BET-XT, care urmăreşte 
evoluţia celor mai lichide 
25 de companii listate, a 
consemnat un avans de 
0,43 la sută.

Pierderi pe marile 
pieţe ale lumii

Valoarea operaţiunilor 
realizate ieri la BVB s-a ridi-
cat la 9,1 milioane lei (circa 
2,1 milioane euro), puţin 
peste jumătate din lichidi-
tatea şedinţei precedente. 
Cele mai tranzacţionate 
titluri ale zilei au fost cele 
emise de SIF Oltenia (SIF5) 
şi Petrom (SNP), cu rulaje de 
2,0 milioane lei, respectiv, 
1,2 milioane lei. Din rulajul 
general al BVB, puţin peste 
600.000 de lei au fost tran-
sferuri realizate cu produse 
structurate.

Cel mai mare avans din 
piaţă a fost consemnat 
de titlurile VES Sighişoara 
(VESY), care au crescut cu 
6,29 la sută, iar cele mai 
mari pierderi au fost con-
semnate de acţiunile Titan 
(MPN) şi Boromir Prod 
(SPCU), care au coborât cu 
5,26 la sută, la 0,27 lei pe 
titlu, respectiv, cu 3,23 la 
sută, tot la 0,27 lei pe acţi-
une.

În plan internaţional, 
marile pieţe bursiere din 
Statele Unite şi Europa au 
consemnat corecţii de până 
la 1,5 procente, după ce 
acordul Uniunii Europene 
de susţinere a Irlandei nu a 
reuşit să calmeze temerile.

D.C.Predescu

29 nov 
Valută RON 

1 franc elveţian 3,2509

1 EURO 4,2956

1 liră sterlină 5,0709

1 leu moldovenesc 0,2694

1 dolar SUA 3,2536

1 gram AUR 142,2913

  Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

FAM 2 110 359,14 3,26 3,25 3,28

Perdea de fum peste negocieri
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Rutiera nu iartă, nici nu uită. 
Cea mai bună dovadă – comisa‑
rul Viorel Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi îşi 
aminteşte exact rezumatul aces‑
tui weekend: 

„În tot judeţul, Rutiera a dat 
78 de amenzi, în valoare tota‑
lă de 4.800 lei. Au fost ridicate 
şapte permise – două pentru 
depăşirea vitezei legale (ambe‑
le în judeţ), trei pentru trecerea 
pe culoarea roşie a semaforului 
(două asemenea situaţii s‑au pe‑
trecut în Galaţi şi una – în Tecuci), 
unul pentru o depăşire neregu‑
lamentară şi unul pentru nea‑
cordarea priorităţii pietonilor. De 

asemenea, 18 gălăţeni au rămas 
fără certificatele de înmatricu‑
lare – pentru diverse defecţiuni 
tehnice ale maşinii. S‑au dat 27 
de sancţiuni pentru depăşirea 
vitezei legale, 19 pentru nepor‑
tul centurii de siguranţă şi şapte 
– şoferilor de maxi‑taxi care au 
comis nereguli în trafic”, a înche‑
iat comisarul.

Ce nu apare în textul de mai 
sus ‑ dar merită cinci stele ca im‑
portanţă ‑ este faptul că tocmai 
a trecut un weekend gol de orice 
accident rutier, fapt nu tocmai 
des întâlnit, deci cu atât mai pre‑
ţios. 

Elena Parapiru

Nu a mai putut suporta dure‑
rile şi chinul vârstei, aşa că nu a 
mai stat pe gânduri. Vineri spre 
sâmbătă noaptea, un bărbat de 
77 de ani din localitatea gălă‑
ţeană Cosmeşti şi‑a tăiat singur 
gâtul, cu un cuţit din gospodă‑
rie.

„La ora 23,40, bărbatul şi‑a 
secţionat căile respiratorii, iar la 
scurt timp, în aceeaşi noapte, a 
decedat în Spitalul de Urgenţă 
Galaţi”, a declarat Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Galaţi. 

Elena Parapiru

Rezumat cu sancţiuni
Bani la infinit

Săptămâna trecută, Poliţia Comunitară a avut infracţiuni în fla‑
grant şi a dat 335 de sancţiuni. Dintre acestea, 150 au fost aplicate pe 
linie rutieră, toate valorând 26.000 lei.

Elena Parapiru 

Festivitate 
şi cartonaşe 
galbene
Ana are aur.  
Galaţiul 
are premianţi

 
Festivitatea de sărbători‑

re a laureaţilor municipiului 
Galaţi, care a avut loc dumi‑
nică după‑amiază la Teatrul 
Muzical, a fost din nou mar‑
cată de absenţele autorită‑
ţilor. Supărat, decanul de 
vârstă al Consiliului Local, 
arbitrul Nicolae Rainea, le‑a 
acordat absenţilor un car‑
tonaş galben. 

La anul va fi altfel?

Deşi medicii i‑au interzis 
să facă efort fizic, nimic nu 
l‑ar fi putut opri pe arbitrul 
Nicolae Rainea să deschidă, 
ca în fiecare an, Serbările 
Galaţiului la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”. Primarul 
Dumitru Nicolae a glumit 
spunând că nea Nicu şi‑ar 
fi pregătit discursul de 
Serbări încă de prin august. 
De data aceasta, Rainea n‑a 
mai putut trece cu vederea 
fotoliile rezervate oficialită‑
ţilor, rămase goale, şi a ţi‑
nut să‑i arate cu degetul pe 
absenţi: „Lipsesc şi în pre‑
zidiu şi în sală foarte mulţi 
oameni care trebuia să fie 
prezenţi. Parcă îmi pare rău 
că nu mi‑am luat cartona‑
şele. Oricum, un cartonaş 
galben verbal pot primi!”, 
i‑a mustrat Nicolae Rainea. 
Dacă anul trecut, din mo‑
tive de sănătate, primarul 
Dumitru Nicolae a lipsit de 
la festivitate, anul acesta a 
preferat să‑l lase pe „viitorul 
primar al Galaţiului”, după 
cum l‑a prezentat, adică pe 
vicele Nicuşor Ciumacenco 
să premieze personalităţile 
Galaţiului. Edilul şef al urbei 
a promis din nou că de la 
anul sărbătoarea laică va fi 
separată de cea religioasă, 
a Sfântului Apostol Andrei. 

Critici şi mulţumiri

Consiliul Local şi 
Primăria s‑au „încăpăţânat” 
să‑i acorde Premiul muni‑
cipiului Galaţi lui Dorinel 
Ionel Munteanu, antreno‑
rul echipei de fotbal Oţelul 
Galaţi, deşi au fost averti‑
zaţi că nu va veni nimeni 
să ridice diploma şi florile. 
La şedinţa CL la care a fost 
aprobată lista premianţi‑
lor, liberalul Marius Stan 
le‑a arătat obrazul colegi‑
lor săi, „mulţumindu‑le” 
pentru onoarea de a fi 
fost omis din rândul pre‑
mianţilor clubul pe care îl 
conduce şi care a reuşit o 
extraordinară performan‑
ţă. Încercând să repare gre‑
şeala, Comisia de Cultură şi 
Sport a CL a propus şi votat 
ad‑hoc acordarea unei dis‑
tincţii antrenorului Dorinel 
Munteanu, dar Marius Stan 
a refuzat ferm: „Mulţumim, 
dar acum nu mai primim!”. 
La festivitatea de premi‑
ere de duminică, Oţelul 
a primit aplauzele calde 
ale publicului, chiar dacă 
recunoaşterea valorii şi a 
performanţei printr‑un act 
simbolic, o diplomă, a fost 
una forţată, stângace.

„Ana are aur”, a anun‑
ţat la microfon, simplu şi 
emoţionant în acelaşi timp, 
antrenorul Paul Gâlea, ve‑
nit să ridice premiul oferit 
gimnastei Ana Porgras. 
Premiat ulterior pentru me‑
ritele sale de antrenor, Paul 
Gâlea s‑a bucurat că „Sunt 
apreciate şi găinile, nu nu‑
mai ouăle” şi a cerut spriji‑
nul Primăriei pentru sala de 
gimnastică. 

Mai trebuie spus că 
Primăria nu le‑a oferit elevi‑
lor, studenţilor şi sportivilor 
doar o diplomă, ci şi un cec 
în valoare de 500 de lei. Un 
spectacol oferit de talenta‑
ţii elevi ai Liceului de Artă, 
printre care s‑au aflat şi 
vedete cunoscute precum 
Maria Crăciun şi Ana Maria 
Covrig, a încheiat festivita‑
tea de premiere.   

Anca Melinte

Profesioniştii
„Prefecţii” 
de la Consiliul 
Judeţului

Galaţiul s‑a îmbogăţit 
cu încă doi profesionişti 
în administraţie publi‑
că. În acest weekend, 
preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, soci‑
al‑democratul Eugen 
Chebac, a susţinut cu suc‑
ces examenul (dizertaţia) 
şi a devenit înalt func‑
ţionar public. Nu este 
singurul gălăţean care a 
intrat în acest important 
for administrativ, Corpul 
Înalţilor Funcţionari 
Publici. Alături de Chebac 
a fost şi secretarul judeţu‑
lui, Paul Puşcaş. Conform 
pregătirii profesionale 
şi diplomei obţinute, cei 
doi pot oricând ocupa 
funcţia de prefect, sub‑
prefect sau de inspector 
guvernamental. Evident, 
doar dacă sunt numiţi de 
către Guvern. 

Anca Melinte

Veşti rutiere

18 gălăţeni 
nu mai au certificate 

de înmatriculare 

Cosmeşti 

Septuagenar omorât 
cu mâna lui 

Program
Marea 
Debarasare, 
la sfârşit de an

Agenţia Regională 
pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă că pe 3 şi 4 
decembrie se va derula 
la Galaţi ultima ediţie din 
acest an a campaniei de 
colectare a deşeurilor de 
echipamente electrice şi 
electronice, numită ge‑
neric Marea Debarasare. 
Într‑o informare a 
Agenţiei Regionale pen‑
tru Protecţia Mediului 
Galaţi se arată că acţiu‑
nea va implica, alături 
de producătorii de astfel 
de aparate, operatori de 
salubritate, instituţii de 
mediu, dar şi primării şi 
consilii locale din mediul 
rural. “În ediţia desfăşu‑
rată în perioada 1 ‑ 2 oc‑
tombrie, Regiunea Sud 
Est a ocupat primul loc în 
clasamentul pe regiuni, 
cu cea mai mare cantita‑
te de deşeuri colectate 
(129.097 de kilograme, 
din care 70.289 de kilo‑
grame au fost strânse 
din mediul rural). Pentru 
această ediţie se va or‑
ganiza colectarea din 
mai multe localităţi ru‑
rale, din judeţele Brăila, 
Buzău, Constanţa, Galaţi 
şi Vrancea”, se arată în 
documentul respectiv. 
Pentru judeţul nostru, co‑
lectarea o va face o firmă 
de specialitate care se va 
deplasa pe traseul Tecuci 
‑ Drăgăneşti ‑ Barcea ‑ 
Umbrăreşti ‑ Iveşti ‑ Lieşti 
‑ Piscu ‑ Slobozia ‑ Schela. 
Gălăţenii care doresc să 
scape de vechile aparate 
electrocasnice pot ape‑
la numărul de telefon 
0336/102115 şi pot stabili 
astfel preluarea deşeuri‑
lor direct de la domiciliu.  

T.N.

Ieri, dar şi astăzi, de ziua 
Sfântului Andrei, manifestările 
andreiene continuă la Galaţi. 
Apostolul Andrei, Sfântul 
Nectarie şi ceilalţi Sfinţi ne aş‑
teaptă la închinare să ne aşezăm 
sub lumina ocrotitoare, biruitoa‑

re, triumfătoare a Sfintei Cruci, 
sosită de la Ierusalim la începutul 
acestei săptămâni. 

Astăzi este şi ziua siderurgişti‑
lor gălăţeni şi a tuturor celor ce 
simt creştineşte şi româneşte. 
Motiv pentru care trimitem că‑

tre Domniile Voastre chemarea 
Înalt Prea Sfinţitului Casian de a fi 
prezenţi astăzi în biserici să luaţi 
pace, lumină şi speranţă, pentru 
a putea merge mai departe.  

M. Stanciu

Ieri, Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” a avut 
oaspeţi de la mai multe institu‑
ţii similare, cu tradiţie, din ţară.  
Au răspuns invitaţiei preoţi pro‑
fesori şi seminarişti de la semi‑
nariile din Buzău, Bucureşti, al 
Mănăstirii Neamţ, de la Slobozia, 
Huşi, Tulcea, Roman, Târgovişte 
şi, se înţelege, Galaţi.

În prezenţa Înalt Prea Sfinţitului 
Ignatie de Dimitriada‑Grecia şi 
a Înalt Prea Sfinţitului Părinte 
Casian, tinerii seminarişti au 
mărturisit despre valenţele 

„Dreptei credinţe reflectată în 
viaţa de familie şi de seminar”. 
Şi deşi sunt tineri, seminariştii, 
viitorii „pescari de oameni”, au 
avut intervenţii şi sublinieri ma‑
ture, profunde. 

Nu a lipsit mesajul Înalt Prea 
Sfinţitului Ignatie, care s‑a rapor‑
tat la familie şi la criza familiei 
veacului XXI, subliniind că doar 
prezenţa creştinilor în Biserică, 
în marea Familie Ortodoxă, ridi‑
că părinţii şi copiii din necazuri‑
le şi ispitele acestor vremuri. „În 
acest context, familia seminaris‑

Astăzi, ziua Sfântului Apostol Andrei

Sub semnul păcii, luminii 
şi al speranţei

De Ziua Naţională a României
Ceremonial militar şi religios

Ziua Naţională a României, 1 Decembrie, va fi marcată anul acesta 
printr‑un program de manifestări organizat de prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun. Acţiunile dedicate acestei zile încep mâine, la ora 10.00, cu 
slujba “Te Deum“  la Catedrala Episcopală. La ora 11.00 va avea loc ce‑
remonialul militar şi religios la Cimitirul “Eternitatea“, Mausoleul Eroilor. 
După primirea onorului şi intonarea Imnului de stat al României, vor fi 
depuse coroane de flori. Defilarea Gărzii de Onoare va încheia manifes‑
tările organizate de Prefectura Galaţi. 

Primirea Sfintei Cruci de la 
Ierusalim încă din prima zi a 
Sărbătorilor Andreiene, edi‑
ţia a XVIII‑a, a aşezat Cetatea 
„Sfântului Apostol Andrei” sub 
semnul Crucii biruitoare. Luni 
seara, la chemarea Arhiereului 
locului, Înalt Prea Sfinţitul Casian, 
întreaga Cetate a Galaţilor a în‑
viat. Un impresionant sobor de 
preoţi, seminarişti şi tineri îm‑
brăcaţi în costume naţionale au 
întâmpinat Sfântul Odor. 

Pictura Seminarului Teologic, 
Sfinţită de o Triadă 
de Arhierei

Ieri, aceeaşi lumină din lumina 
Duhului Sfânt s‑a revărsat peste 

întreaga lucrare de la Seminarul 
Teologic  „Sfântul Apostol 
Andrei”, concretizată, în Anul 
Domnului 2010, de finalizarea 
şi sfinţirea picturii. Încă de dimi‑

neaţă, părintele profesor Costel 
Bulgaru, directorul instituţiei, 
preoţii profesori şi seminariştii, 
precum şi oaspeţii de la mai mul‑
te seminarii din ţară, au primit ar‑
hiereasca binecuvântare a Înalt 
Prea Sfinţitului Părinte Casian. 
Binecuvântarea a venit şi din 
partea a doi Arhierei ai Bisericii 
Ortodoxe din Grecia: unul dintre 
oaspeţi „prezent în chip văzut”, 
în persoana Înalt Prea Sfinţitului 
Ignatie, Mitropolit de Dimitriada 
(Volos) ‑ Grecia şi un oaspete 
mereu cu noi, „în  chip nevăzut”, 
Sfântul Nectarie Taumaturgul, 
prezent la Galaţi prin Sfintele 
sale Moaşte tămăduitoare. Cei 
doi oaspeţi poposiseră la Galaţi 
încă din seara zilei de luni, însă 
Arhiereul nostru a considerat că 
se cuvine ca pelerinajul Sfântului 
Nectarie să înceapă la Seminarul 
Teologic gălăţean, deoarece 
Sfântul Nectarie (1846‑1920) a 
fost vreme de mulţi ani profesor 
la Seminarul Teologic Rizarios 
din Grecia.  

Unicitatea lucrării

Nu lipsea de la acest eveni‑
ment domnul Alexandru Conţ, 
alături de soţia sa, autorul picturii 
seminarului, o lucrare deosebită, 
realizată în tehnica fresco. Este o 
„pictură cu valenţe pedagogice, 
misionare, dar în acelaşi timp cu 
un pronunţat caracter dogmatic, 
teologic”, aprecia distinsa pro‑
fesoară Liliana Negoescu, artist 
plastic. Veşmântul bizantin al 
Bisericii Seminarului gălăţean 
are un plan iconografic unic,  

Ieri, la Seminarul Teologic gălăţean

 „Familia preotului ‑ 
model în comunitate”

tului, familia preotului trebuie să 
fie pilde de urmat şi pentru cele‑
lalte familii ce alcătuiesc marea 
Familie a Bisericii lui Hristos”, a 
subliniat Arhiereul grec.

A fost ieri, la instituţia de în‑
văţământ teologic din Galaţi şi o 
expoziţie de icoană Bizantină a 
clasei de Patrimoniu, îndrumată 
de doamna profesoară Liliana 
Negoescu. 

Aseară, „la ceas de lumină 
lină”, seminariştii au transfor‑
mat iarăşi sala Teatrului Muzical 
din Galaţi într‑un loc de rugă‑
ciune, de cântare bizantină şi 
psalmodie. Au cântat corurile 
seminariilor cu tradiţie din ţară, 
dar şi ale unor instituţii locale de 
învăţământ superior, între aces‑
tea şi cel al secţiei de  Teologie 
a Facultăţii de Istorie, Filozofie şi 
Teologie Galaţi.        

Aseară, Calea Domnească a 
dus paşii pelerinilor într‑o undă 
de lumină până la Seminarul gă‑
lăţean şi înapoi, în tradiţionalul 
Pelerinaj al luminii. Vom reveni. 

Maria Stanciu
Foto: Arhiva Seminarului 

Teologic

având ca surse de inspiraţie 
Sfânta Scriptură şi Sfânta Tradiţie. 
Unicitatea acestei picturi  constă 
şi în faptul că până în acest mo‑
ment, la români, Apostolul gă‑
lăţenilor şi al românilor nu mai 
are o reprezentare iconografică 
în care sunt redate momentele 
Chemării Apostolilor de către 
Mântuitorul Iisus Hristos la pro‑
povăduire, precum şi activitatea 
de propovăduire a Apostolului 
Andrei în lume şi la Dunărea de 
Jos, în Scythia Minor. 

Elevi în vizită la Seminar

 „Am aflat că este sfinţirea 

picturii şi că sunt aici şi Moaştele 
Sfântului Nectarie, de aceea am 
venit şi noi cu un grup de elevi ca 
să ne sfinţim şi să însoţim gazdele 
la deosebitele activităţi pe care 
le desfăşoară nu numai în aceste 
zile”, ne‑a spus domnul profesor 
Ioan Sava, directorul Colegiului 
Naţional „Mihail Kogălniceanu” 
din Galaţi. Evenimentul duhov‑
nicesc de la Seminarul Teologic 
gălăţean a generat clipe unice 
participanţilor. S‑a vorbit despre 
felul în care, cu două mii de ani în 
urmă, Apostolul Andrei ‑ în condi‑
ţii vitrege creştinismului ‑ trezea şi 
chema la Hristos pe înaintaşii îna‑
intaşilor înaintaşilor noştri, dar 

despre Sfântul Nectarie, un „Sfânt 
al vremurilor din urmă”, de sfârşit 
de veac XIX, început de veac XX. 
„Sfântul Nectarie ne‑a ajutat as‑
tăzi să ne întâlnim peste timp şi 
peste hotarele geografice, a spus 
Înalt Prea Sfinţitul Ignatie. Sfântul 
Nectarie a vorbit prin pilda pro‑
priei vieţi pentru elevii lui de la 
Seminarul Rizarios, dar dă mărtu‑
rie de viaţă în Hristos pentru toţi 
creştinii. El recomanda elevilor săi 
să fie elevi ai Tainelor Bisericii şi în 
tot ce fac să se raporteze la Sfânta 
Scriptură, fiindcă acolo vor găsi 
toate răspunsurile.”      

Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană

Sărbătoarea Sf. Apostol Andrei

Oaspeţi de seamă 
la Seminarul Teologic

Anca Melinte 

] Sfânta Cruce ne uneşte peste timp 
şi peste hotare 
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Pare incredibil ca, într‑o ţară europeană, 
la 20 de ani de la căderea Cortinei de 
Fier, un partid comunist să câştige 

peste 41 la sută din voturi. Şi, totuşi, asta s‑a 
întâmplat în R.Moldova. Liderii partidelor 
din Alianţa pentru Integrare Europeană (AIE) 
s‑au grăbit să deschidă şampania, poate 
prea încrezători în sondajele de opinie ce‑i 
creditau cu o majoritate capabilă să deblocheze 
alegerea preşedintelui ţării în Parlament. Ei 
bine, rezultatele alegerilor conservă, în fapt, 
aproape neschimbată situaţia politică de până 
acum. PCRM a pierdut, practic, de la alegerile 
din 2009 doar vreo trei procente, astfel că, AIE 
nu poate obţine cele două treimi din mandatele 
necesare. Culmea, aceste rezultate vin după 
ce opt ani de guvernare comunistă a reuşit să 
transforme R.Moldova în cel mai sărac stat al 
Europei. Rezultatul alegerilor legislative ar trebui 
să fie un nou semnal de alarmă pentru partidele 
cu pretenţii democratice după ce, în septembrie, 
referendumul ce avea ca scop modificarea 
procedurii de alegere a preşedintelui a eşuat în 
mod lamentabil şi asta în bună parte din cauza 
divergenţelor dintre membrii alianţei. Din AIE, 
singurul partid care a reuşit să prindă mai mult 
cheag în ochii alegătorilor a fost Partidul Liberal 
Democrat (PLDM) al premierului Vlad Filat, 

care a crescut de la 16,5 la sută la 28,1 la sută. 
Celelalte trei partide din Alianţă nu au reuşit 
să păstreze acelaşi ritm… Prin urmare, cu un 
partid comunist obosit, dar care are încă destulă 
vână, mai ales la nivelul administraţiei locale, 
bătălia politică pentru viitorul R.Moldova intră în 
prelungiri. Nu ar fi exclus ca povestea alegerilor 
anticipate să se repete peste şase luni, dat fiind 
faptul că raportul de forţe nu s‑a schimbat în 
mod radical. Desigur, ar mai fi şi posibilitatea ca 
PCRM să reuşească, totuşi, să formeze în jurul 
său masa critică necesară alegerii preşedintelui. 
Dacă alianţa pro‑europeană se conservă, 
dincolo de complicaţiile alegerii în Parlament a 
preşedintelui, va avea probleme în punerea în 
practică a unui eventual program de reformă. 
Cu sabia alegerilor anticipate deasupra capului, 
Executivul de la Chişinău va fi nevoit să se 
concentreze mai mult pe obiectivele pe termen 
scurt decât pe obiectivele pe termen lung, vitale 
pentru reformarea din temelii a societăţii. Dar, 
indiferent cum o dăm, „vox populi” este vox 
populi, iar „poporul nu greşeşte niciodată”. Aşa 
o fi, însă, deocamdată cel puţin, subtilităţile 
înţelepciunii populare sunt greu de înţeles 
pentru cei ce consideră că alegătorii ar trebui 
să închidă, odată pentru totdeauna, un capitol 
negru din istoria ţării.   

Bătălie politică în prelungiri

Românii, peste tot

În miezul Uniunii
Statistica oficială a români­

lor înregistraţi în Belgia: Într‑un 
recent studiu al sociologului 
Jan Hertogen este prezentată 
o statistică oficială a românilor 
înregistraţi în Belgia în luna sep‑
tembrie 2010. Potrivit lui Dan 
Luca, de la casaeuropei.blogs‑
pot.com, Belgia are o populaţie 
de 10.666.866 de locuitori. 
Extrapolând procentajele oferite 
observăm că aproximativ 22.200 
de români sunt înregistraţi în 
Belgia, 12.600 trăiesc în Regiunea 
Bruxelles, 6.160 în Flandra şi 3.440 
în Valonia. Sunt românii aflaţi în 
chiar centrul problemelor euro‑
pene. 

Primul târg din zona Bos­

tonului: Asociaţia Românilor din 
New England (AR‑NE) organizează 
pentru românii din zonă Târgul 
Românilor din New England, sâm‑
bătă, 4 decembrie.

1 Decembrie sărbătorit la 
Ankara: Spre deosebire de anii 
precedenţi, ICR Istanbul marchea‑
ză în acest an Ziua Natională a 
României nu în marea metropolă 
de pe Bosfor, ci în capitala Turciei, 
la Ankara. Astfel, în chiar ziua de 1 
decembrie a.c., între orele 1800‑1900, 
la Swisshotel‑Ankara, înaintea 
recepţiei oferite de Ambasada 
României şi cu sprijinul acesteia, 
faimosul Cvartet VOCES va oferi un 
concert extraordinar. 

Biserica ortodoxă română din 

Viena: Centrul Religios‑Cultural 
„Dumitru Staniloae” din Viena a 
organizat sâmbătă, 27 noiembrie, 
o seară culturală, în cadrul căreia a 
fost prezentată expoziţia “Bucuria 
realului în formă şi culoare”, tablo‑
uri care reprezintă diferite teme şi 
care au fost pictate de câţiva cre‑
dincioşi ai parohiei (Dr. Bogdan 
Mirela, Bordeianu Gabriela, Dr. 
Braneti Aurelia, Croitoru Emilian, 
Rogojanu Radu, Schuller Paula, 
Ştefan Adriana, Toma Victor) sub 
îndrumarea domnului Profesor 
Mag. Ioan Buliga, cel care a pictat 
iconostasul bisericii ortodoxe ro‑
mâne din acest loc.

Romanian Global News 

Potrivit datelor publicate de Comisia 
Electorală Centrală la ora 11.10, după 
numărarea a 95,4 la sută din voturi, 

PCRM a obţinut 40,5 la sută, PLDM 28,7 la sută, 
PD 12,9 la sută, iar PL 9,3 la sută.

Peste 65.000 de cetăţeni moldoveni au votat în 
străinătate, dintre care 919 pe coli format A4, după 
ce patru secţii de votare, deschise la Moscova, 
Padova, Bologna şi Paris au rămas fără buletine de 
vot înainte de încheierea scrutinului legislativ an‑
ticipat, a relatat PRO TV Chişinău. Pentru a putea 
vota, alegătorii au folosit coli format A4, pe care 
au scris numele candidatului pe care îl susţin, iar 
biroul electoral a ştampilat buletinul improvizat.

Secretarul Comisiei Electorale Centrale, Iurie 
Ciocan, a afirmat că buletinele improvizate vor 
fi depuse în urne separate şi vor face obiectul 
unor procese‑verbale speciale, urmând ca ulteri‑
or Curtea Constituţională să se pronunţe asupra 
valabilităţii acestora.

Potrivit lui Ciocan, voturile de peste hotare re‑
prezintă aproximativ patru mandate. Conform da‑
telor preliminare prezentate de Comisia Electorală 
Centrală, pentru PLDM au votat 31.975 de alegă‑
tori din afara ţării, pentru PL 16.299, pentru PDM 
5.693, iar pentru PCRM au votat 4.351 de persoa‑
ne. Cei mai mulţi cetăţeni ai Republicii Moldova 
care se află în străinătate au votat în Italia (28.285 
de cetăţeni) şi în România (9.724). În Rusia au vo‑
tat 4.330 de alegători, în timp ce în Spania, Statele 
Unite, Grecia şi Franţa numărul votanţilor depă‑
şeşte 2.000 de persoane.

Scandal internaţional după 
publicarea a 250.000 de dosare 
secrete ale diplomaţiei america‑
ne, pe site‑ul WikiLeaks. Cele mai 
importante publicaţii au repro‑
dus pe bandă rulantă dezvăluiri 
incendiare care ar putea pune 
Washingtonul într‑o poziţie deli‑
cată cu mai multe ţări, între care 
şi România. 

Departamentul american 
de Stat a reacţionat virulent şi 
a afirmat că site‑ul încalcă le‑
gislaţia americană şi este pusă 
în pericol siguranţa naţională. 
Documentele date publicităţii 
de site‑ul WikiLeaks ilustrea‑
ză traficul diplomatic dintre 
Departamentul de Stat şi circa 
270 de ambasade şi consulate 
din întreaga lume, printre care şi 

cele din România. Din documen‑
te reiese că pentru a‑şi convinge 
partenerii să accepte foşti deţi‑
nuţi de la Guantanamo, Statele 
Unite au făcut presiuni diplo‑
matice asupra acestora, potrivit 
Realitatea TV. O altă dezvăluire 
incredibilă este aceea potrivit că‑
reia Israelul doreşte să‑şi menţină 
supremaţia nucleară în regiune 
şi disponibilitatea statului evreu 
de a ataca de unul singur Iranul. 
Documentele oferă totodată şi 
informaţii despre activităţile de 
spionaj ale diplomaţilor ameri‑
cani. Astfel, se pare că Statele 
Unite ale Americii derulează o 
campanie de spionare a liderilor 
ONU şi a reprezentanţilor Chinei, 
Rusiei, Franţei şi Marii Britanii în 
Consiliul de securitate al ONU.

Peste 1.000 
de documente 
despre România

Un număr total de 1.022 de 
documente publicate începând 
de duminică de Wikileaks.org 
conţin referiri la România, dintre 
care 830 provin de la ambasada 
SUA la Bucureşti, potrivit site‑ului 
de informaţii. Din documente‑
le provenite de la Ambasada 
Statelor Unite la Bucureşti, 38 
sunt clasate drept secrete (“se‑
cret”), în timp ce 368 sunt publi‑
ce (“unclassified”), iar 424 sunt 
confidenţiale (“confidential”). 
Ţara la care s‑au făcut cele mai 
multe referiri este Irakul (15.365), 
cele mai multe telegrame au 
fost trimise de la Ankara, capita‑

la Turciei (7.918), iar de la biroul 
Secretarului de Stat au fost trimi‑
se 8.017 de documente, potrivit 
site‑ului de informaţii.

De ce a plecat Google 
din China?

Statele Unite sunt convinse 
că autorităţile chineze sunt la 
originea piratării informatice a 
Google şi a statelor occidentale, 
potrivit documentelor secrete 
dezvăluite duminică de New 
York Times.

Printre telegramele diploma‑
tice secrete dezvăluite de site‑ul 
WikiLeaks, un document prove‑
nind de la Ambasada Statelor 
Unite la Beijing citează o “sursă 
chineză” potrivit căreia regimul 

comunist a jucat un rol în pirata‑
rea gigantului american de inter‑
net, anunţă cotidianul american. 
“Piratarea Google se înscrie în 
cadrul unei campanii informa‑
tice organizate de funcţionari, 
experţi privaţi în probleme de 
securitate şi hackeri recrutaţi 
de Guvernul chinez”, potrivit 
telegramei citate de New York 
Times. Serviciile chineze ar fi 
pătruns şi în reţelele informati‑
ce ale Statelor Unite şi aliaţilor 
lor, precum şi în cele ale lui Dalai 
Lama, adaugă cotidianul. În mar‑
tie, Google a anunţat că nu se 
va supune ordinului Guvernului 
chinez de a cenzura motorul său 
de căutare, explicând că a fost 
victima unor atacuri informatice 
coordonate.

La Londra

Român ucis în stil mafiot

Şcoala  
verde 
din Bali 

  
John şi Cynthia Hardy, 

parteneri ai firmei de 
design şi construcţii PT 
Bambu, au fondat o şcoa‑
lă eco în Bali, cel mai fru‑
mos loc de pe pământ, 
care le oferă copiilor din 
zonă educaţia de care 
au nevoie. Şcoala verde, 
un laborator imens, face 
parte dintr‑un campus 
aşezat pe ambele maluri 
ale râului Ayung River din 
Sibang Kaja, înconjurat de 
grădini organice şi junglă 
deasă cu plante şi copaci 
nativi. Alimentarea lui cu 
energie este asigurată de 
o serie de sisteme alter‑
native, folosind energie 
generată prin arderea 
rumeguşului de bambus, 
energia solară şi un hidro 
generator.  

Marea Britanie
Milionarii, 
taxaţi 
suplimentar 

Guvernul de la Londra 
îi va impozita suplimen‑
tar pe milionari, cu câte 
106.000 de lire sterline 
pe an, la fiecare milion. 
Evitarea taxelor prin ar‑
tificii legale şi emigrarea 
ar putea împiedica însă 
majorarea veniturilor 
bugetare prin acest plan. 
Un rezident britanic care 
câştigă un milion de lire 
sterline, cu o soţie casnică 
şi doi copii, va plăti supli‑
mentar taxe de 106.462 
de lire în 2013, faţă de 
anul fiscal 2009‑2010, po‑
trivit unui studiu al com‑
paniei Grant Thornton 
UK. Aproape 80.000 de 
lire din această sumă re‑
zultă dintr‑un impozit 
de 50 la sută introdus 
în acest an pentru veni‑
turile mari, iar restul are 
legătură cu noile contri‑
buţii pentru pensii stabi‑
lite de guvern, retragerea 
beneficiilor pentru copii 
şi alte taxe.

“În pragul 
războiului”
Kim Jong‑Il 
şi fiul său, 
la concert

Liderul nord‑coreean Kim 
Jong‑Il şi fiul său cel mic, Kim 
Jong‑Un, presupusul lui suc‑
cesor, au asistat la un concert, 
în timp ce situaţia este foarte 
tensionată în peninsula core‑
eană, a anunţat agenţia ofici‑
ală KCNA. Kim Jong‑Il şi Kim 
Jong‑Un au mers la acest con‑
cert susţinut de orchestra de 
stat nord‑coreeană în prezenţa 
a zeci de militari şi demnitari ai 
partidului comunist nord‑co‑
reean, a anunţat KCNA, fără a 
preciza data evenimentului. 
Acest moment de destindere 
al “iubitului conducător”, cum 
este desemnat oficial Kim 
Jong‑Il, are loc în timp ce re‑
gimul stalinist a afirmat ieri că 
peninsula coreeană este “în 
pragul războiului”, din cauza 
manevrelor navale “criminale” 
pe care le desfăşoară în pre‑
zent Coreea de Sud şi Statele 
Unite în Marea Galbenă.

Tone 
de marijuana 
şi kilograme 
de cocaină
Captură record 
în Rio de Janeiro

Autorităţile braziliene au 
confiscat aproximativ 40 de 
tone de marijuana şi 200 de 
kilograme de cocaină, în urma 
mai multor descinderi efectu‑
ate în Rio de Janeiro. Potrivit 
unui bilanţ făcut public recent, 
peste 30 de persoane, inclusiv 
copii, au murit în timpul lupte‑
lor dintre poliţie şi traficanţii de 
droguri. “Poliţia militară a con‑
fiscat 20 de tone de marijuana. 
Restul drogurilor au fost con‑
fiscate de poliţia civilă şi de alte 
forţe care au luat parte la ope‑
raţiune”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Departamentului 
de Securitate de la Rio. 

Noua Zeelandă 
Adolescenţi 
salvaţi de pescari 

Trei adolescenţi din Noua 
Zeelandă, care după ce s‑au 
îmbătat au luat o barcă cu mo‑
tor şi au pornit spre localitatea 
Fakaofo pentru a ajunge la fata 
pe care o iubeau, au fost salvaţi 
de pescari după ce au plutit 50 
de zile în largul oceanului, ră‑
mânând fără benzină.

Adolescenţii au fost duşi la 
spital, unde medicii au spus 
că sunt într‑o stare de sănăta‑
te remarcabil de bună. Tinerii 
au fost inspiraţi în faptele lor 
de numeroasele legende din 
zona Pacificului de Sud privind 
călătorii riscante şi personaje 
care au parcurs distanţe imen‑
se înot, pentru a ajunge la per‑
soana iubită.

Din cauza vântului puternic 
Cod portocaliu în Bulgaria 

În 13 judeţe din Bulgaria a fost introdus codul portocaliu din ca‑
uza vântului puternic, potrivit Institutului Naţional de Meteorologie. 
Multe regiuni ale Bulgariei sunt afectate de intensificări ale vitezei 
vântului care ajunge pană la 80‑90 kilometri pe oră. Circa 15.000 de 
locuitori ai capitalei Sofia şi ai altor localităţi din vestul ţării au rămas 
fără curent electric pentru câteva ore. 

În timpul alegerilor parlamentare 
Incidente violente în Egipt

Primul tur al alegerilor parlamentare din Egipt a fost marcat de 
violenţe şi acuzaţii de fraudă în favoarea partidului condus de pre‑
şedintele Hosni Mubarak. Opoziţia islamistă a prezentat imagini ale 
susţinătorilor puterii care dau buzna într‑un centru de votare, îi go‑
nesc pe alegători şi umplu urnele cu voturi falsificate de ei.

În mai multe regiuni au avut loc ciocniri între susţinătorii diferiţilor 
candidaţi sau între aceştia şi forţele de ordine.

Rezultate parţiale

Comuniştii moldoveni, 
aproape învingători

Dezvăluiri WikiLeaks 

Documente secrete ale SUA, publicate

Un român de 29 de ani a fost 
secerat de gloanţe la Londra, în‑
tr‑un atac executat în stil mafiot. 
Tânărul a fost împuşcat de doi 
indivizi, chiar în faţa casei sale. 
A murit mai târziu în braţele me‑
dicilor, din cauza rănilor foarte 
grave. “Dumnezeu să te aibă în 
grijă”, este mesajul scris pe foto‑
grafia românului, lăsată la locul 
unde a fost ucis. Prietenii săi i‑au 

ridicat acolo un altar, unde au 
depus flori şi au aprins lumânări. 
Martorii spun că Bogdan Pădureţ 
a fost împuşcat ieri‑dimineaţă, la 
ora locală 600. Românul, care era 
bodyguard la un club de noapte 
din Londra, se întorcea acasă, cu 
un prieten. Chiar în faţa locuin‑
ţei doi indivizi cu o motocicletă 
au deschis focul asupra maşinii 
lor. Trei gloanţe l‑au atins pe 

Bogdan, se pare, în zona capu‑
lui. Trecătorii au chemat în grabă 
ambulanţa, însă tânărul originar 
din Suceava s‑a stins, fără ca me‑
dicii să poate face ceva. Poliţiştii 
londonezi încearcă să dea de 
urma asasinilor, care au dispărut 
fără urmă. Anchetatorii nu au 
furnizat detalii, însă presa engle‑
ză speculează că atacul ar fi, de 
fapt, o răzbunare.
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Clinica VetiMed

Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Începând din 2011, cei mai 
mulţi dintre gălăţeni vor fi nevo‑
iţi să plătească o sumă de bani 
atunci când beneficiază de un 
consult medical sau de zile de 
spitalizare. Vorbim bineînţeles 
despre coplată, adică despre 
o sumă de plată suplimentară 
procentului din venitul gălă‑
ţeanului care oricum ajunge la 
stat sub forma poliţei de asi‑
gurări de sănătate, încasată de 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate sau de Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate. Actul 
normativ care prevede cine şi cât 
va plăti a fost deja aprobat de 

Guvern, aşa că nu prea mai avem 
şanse să scăpăm de plăţile supli‑
mentare.

Cine nu plăteşte

Potrivit actului normativ, nu 
vor suporta coplata în sistemul 
sanitar tinerii până la vârsta de 18 
ani. De asemenea, pot fi scutiţi de 
plăţi studenţii care au până în 26 
de ani şi nu obţin venituri. Numai 
o parte dintre pensionari scapă 
de plăţi: cei cu venituri mai mici 
de 700 de lei. Ceilalţi sunt aştep‑
taţi la cabinete cu banii pregătiţi. 
Ca să vă faceţi o idee despre nu‑

mărul de români care muncesc şi 
cotizează la asigurări, vă spunem 
că, potrivit Ministerului Sănătăţii, 
pe baza criteriilor de mai sus se 
aşteaptă la coplată din partea 
a doar 62 la sută dintre români. 
Cealaltă treime este compusă 
fie din oameni prea tineri, fie din 
cei fără venituri sau din români 
cărora le‑au albit tâmplele într‑o 
sărăcie lucie.

Câţi bani scoatem 
din buzunar

Un consult la medicul de fa‑
milie ne va costa 5 lei în timpul 

programului afişat şi 15 lei în afa‑
ra acestui interval orar. Pe acelaşi 
principiu, pentru o vizită la medi‑
cul specialist va trebui să plătim 
10 lei sau 20 de lei. Tot 10 lei va 
fi şi preţul spitalizării pe zi, la fel 
cum 50 de lei va fi preţul spitali‑
zării continue. În cel mai rău caz, 
veţi plăti cu titlul de coplată 600 
lei pe an. Pentru eventuale alte 
servicii medicale de care veţi 
avea nevoie nu vi se va mai per‑
cepe coplată.

Gabriel Kolbay

Servicii medicale fără coplată
Nu totul se plăteşte

Din fericire, nu toate serviciile medicale se vor plăti. „Şedinţele de 
chimioterapie, de radioterapie şi  de hemodializă şi dializă peritonea‑
lă etc. rămân fără plată. În continuare, bolnavii cronici înscrişi în pro‑
gramele naţionale de sănătate vor beneficia de servicii şi tratamente 
gratuite”, precizează Ministerul Sănătăţii.

G.K.

Nu scăpăm de coplată

Cât ne va costa 
vizita la medic?
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6425 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Cartierul Micro 40 şi-a creat 
de-a lungul timpului o imagine 
nu foarte plăcută, poate chiar 
una dintre cele mai dezolante. 
Situat spre ieşirea din oraş, Micro 
40 a lăsat întipărită în mintea fi-
ecărei persoane câte o imagine 
şocantă încă din timpul regimu-
lui comunist, când oamenii din 
acest cartier treceau zilnic prin-
tre gunoaie, se simţeau într-o 
continuă nesiguranţă şi nimic 
din ce era nu ar fi trebuit să fie.

Lucica Rugină este o femeie 
în vârstă de şaptezeci şi cinci de 
ani şi face parte din prima gene-
raţie care a locuit în acest cartier. 
Slăbuţă, cu faţa gri, cu anii întipă-
riţi pe chip şi nostalgică mereu, 
ea îşi aminteşte de prima zi în 
care a ajuns în cartierul Micro 40. 
„Când am venit prima dată aici şi 
am văzut blocul B cât de devas-
tat era, mi-am spus: «Doamne, 
aici să ne mutăm noi?». Îmi ve-
nea să mă întorc înapoi, dar nu 
aveam încotro, am rămas!”, spu-
ne Lucica Rugină. Acum, la mai 
bine de patruzeci de ani de când 
s-au dat blocurile în folosinţă, 
doamna Lucica este una dintre 
puţinele persoane care s-au aflat 

Despre 
învăţământ
Trăiască 
weekendul 
prelungit!

Zilele acestea am 
avut o nouă revelaţie 
asupra calităţii noastre 
(a oamenilor din învă-
ţământ) de cetăţeni. 
Apropo!? Ştim cu ade-
vărat ce înseamnă cetă-
ţean? Ce înseamnă om 
al cetăţii? Ştim cu ade-
vărat că avem, în aceas-
tă calitate, obligaţii, dar 
şi drepturi? Ori invers?! 
Solon,  primul bărbat 
de stat al Europei (după 
unii învăţaţi), ne-a lă-
murit clar cu 2.500 ani 
în urmă. Dar noi nu 
cred că l-am înţeles 
nici acum. Mulţi, foarte 
mulţi nici nu ştiu cine 
a fost Solon. Spuneam 
că, brusc, am avut o 
revelaţie. Mi-am dat 
seama că vrem să de-
venim.... şmecheri (nu 
cetăţeni). În cancelariile 
diferitelor licee au înce-
put să circule nişte ta-
bele “în care noi, cadre-
le didactice, solicităm 
câteva zile libere, pro-
fitând de faptul că săr-
bătoarea «Sf. Andrei» 
şi Ziua Naţională de 
1 Decembrie cad în 
mijlocul săptămânii. 
Am dorit să prelungim 
weekendul”. Şi şcoala? 
O să recuperăm noi... 
Când? Într-o zi... Hai 
să-i şmecherim şi noi 
pe cei care ne şmeche-
resc zi de zi! Şi lumea a 
semnat. A uitat de sa-
lariile diminuate dras-
tic. S-a uitat de Legea 
educaţiei. S-a uitat de 
reforma care nu se mai 
sfârşeşte. S-a uitat to-
tul! Trăiască weekendul 
prelungit!

În conservatorismul 
meu, datorat şi vâr-
stei si perioadei când 
am făcut totuşi şcoa-
lă (de mult, de câteva 
zeci de ani) am rămas 
cu o mare nedumeri-
re. Dacă tot încercăm 
să fim „şmecheri”, de 
ce nu prelungim săr-
bătoarea până după 
Bobotează? Calendarul 
ţine cu noi. Şi putem cu 
adevărat să fim şme-
cheri. Cum? Revenim 
la ocupaţia de bază: 
hârtiile! Programăm pe 
hârtie “activităţi dedi-
cate numeroaselor săr-
bători sfinte”, dedicate 
sărbătorilor oficiale, 
tăierii porcului, pome-
nirii porcului, zilelor 
oraşului, zilelor mai 
scurte, nopţilor mai 
lungi, găurii negre des-
coperită recent etc... 
Putem astfel să ne um-
plem timpul care trece 
foarte greu la catedră. 
Să recunoaştem cinstit: 
şi  pentru noi, şi pentru 
mulţi elevi, la catedră 
timpul trece greu... De 
ce să nu îl şmecherim şi 
pe el ?!

Şi uite-aşa, din şme-
cherie în şmecherie, o 
ducem tot mai greu, iar 
învăţământul ca sistem 
se afundă tot mai mult. 
Un mare istoric spunea, 
referindu-se la trage-
dia României din anul 
1940, că „aşa mergem 
din veac în veac, ca dru-
meţul în calea lupilor”. 
Astăzi, noi, cu şmeche-
ria în sânge, suntem şi 
lupi, şi victime - pentru 
că ne place. Până când? 
Dumnezeu ştie... Un 
lucru e sigur: nu există 
limita de jos. Putem să 
ne afundăm fără pro-
bleme.

Prof. Constantin 
Şerban

Informaţii 
notariale
Clasele 
de moştenitori

Doamna Maria Andro-
nache ne-a rugat să scri-
em care sunt clasele de 
moştenitori. Cititoarea 
noastră ne-a scris pentru 
că i s-a spus la dezbaterea 
moştenirii că face parte 
din clasa a doua. Domnul 
notar George Schin ne-a 
oferit informaţiile cerute 
de cititoarea noastră.

Conform Codului ci-
vil avem patru clase de 
moştenitori legali:

1. clasa I (clasa descen-
denţilor în linie dreaptă) 
cuprinde:

a) copii (rude de gra-
dul I) 

b) nepoţii (rude de 
gradul al II-lea)

c) strănepoţii (rude de 
gradul al III-lea)

d) ceilalţi descendenţi, 
până la infinit

2. clasa a II-a (clasa 
mixtă) cuprinde:

a) clasa ascendenţilor 
privilegiaţi (reprezentaţi 
de părinţii defunctului, 
rude de gradul I)

b) clasa colateralilor 
privilegiaţi (fraţii şi suro-
rile defunctului, rude de 
gradul al II-lea; nepoţii 
de frate/soră, rude de 
gradul al III-lea ; străne-
poţii de frate/soră, rude 
de gradul al IV-lea)

3. clasa a III-a  (clasa  
ascendenţilor ordinari) 
cuprinde:

a) bunicii, rude de gra-
dul al II-lea

b) străbunicii, rude de 
gradul al III-lea

c) ceilalţi ascendenţi, 
fără limită de grad

4. clasa a IV-a (clasa 
colateralilor ordinari) cu-
prinde:

a) unchii şi mătuşile 
defunctului, rude de gra-
dul al III-lea

b) verii primari, fraţii 
şi surorile bunicilor, rude 
de gradul al IV-lea

c) fraţii şi surorile bu-
nicilor, rude de gradul al 
IV-lea.

Astfel, potrivit princi-
piului chemării la moşte-
nire în ordinea claselor de 
moştenitori, rudele vin la 
moştenire în funcţie de 
ordinea claselor cărora 
le aparţin, indiferent de 
gradul de rudenie.

T. Miron

În  tulburarea  schimbărilor 
legislative, educaţionale, sociale 
şi politice de astăzi şi dintotdea-
una, oamenii şcolii caută cu înfri-
gurare şi, uneori, găsesc soluţii 
de a rezista în confruntarea dură 
cu viaţa de bugetari. La Tecuci, 
spre exemplu, funcţionează de 
80 de ani fără întrerupere o Casă 
de Ajutor Reciproc, formulă de 

Mitică nu-i aşa cum s-ar crede 
după diminutivul folosit pentru 
vreun căţeluş simpatic ori vreun 
porcuşor năbădăios, sau, şi mai 
şi, vreun răţoi cu apucături de 
crocodil. Nu!, nici vorbă de aşa 
ceva. Mitică este o fiinţă umană, 
născută şi crescută la oraş, băiat 
de băiat cum se spune, de profe-
sie boschetar sau liber profesio-
nist, mai exact şi mai concret slu-
gă la vecinul lui, Jane Paligaru, 
care-i dă na, na cu paru! Nici unul 
nici altul nu muncesc, pentru că 
munca nu-i pentru oameni, nu-i 
aşa? Munca e pentru animale, 
utilaje sau alte născociri uma-
ne create numai să le facă viaţa 
grea acestor carcalaci neruşinaţi 
pe care noi, vecinii lor, trebuie 
să-i suportăm cu toate angarale-
le pe care le au din naştere sau 
din obişnuinţă! Ca să vă fie şi mai 
clară imaginea acestor două cre-
aturi, încercaţi să vă imaginaţi că 
locuiţi într-un imobil al statului, 
cu încă şase familii alături, cu o 
curte comună şi cu aceşti bos-
chetari pe cap. Ei nu muncesc, 

deci nu au program de sculare 
şi culcare. Ei se culcă după legea 
lor; când vecinii vor să doarmă, ei 
au chef de băutură; în acest scop 
invită în casa lor, dar în curtea 
comună fel de fel de alţi bosche-
tari ca şi ei, care aduc, ei ştiu de 
unde, băutură ca să le facă vo-
cea mai tunătoare şi încep să-şi 
exteriorizeze frustrările şi superi-
orităţile asupra lor şi a celor din 
jur. Nu mai spunem că limbajul 
folosit este de academia şatrei 
şi că vecinii de curte au copii sub 
14 ani. Am scris aceste rânduri pe 
care aş dori să le citească şi auto-
rităţile obligate să facă linişte şi 
ordine în oraş, pentru că noi, cei 
terorizaţi şi revoltaţi de un ase-
menea comportament, nu avem 
ce face!

Măcar salvaţi-l pe Mitică, pe 
care îl cheamă Banu Dumitru, şi 
stă de dimineaţa până seara în 
casa lui Feraru Florin, un bosche-
tar mai şmecher decât permite 
legea!

Anton Stanciu

Cumpărarea dreptului litigios

„Mă numesc Alin Mandache, 
din Galaţi, sunt în proces de re-
vendicare asupra unei case din 
Galaţi de aproximativ un an de 
zile. Au trecut abia două termene 
de judecată. Un cunoscut, ştiind 
că vreau să vând imobilul după 
ce voi reuşi să îl revendic, mi-a 
propus să îmi cumpere, contra 
unei sume de bani, dreptul litigi-
os, adică înainte să termin proce-
sul. Ce părere aveţi de asta? Este 
posibil să fac aşa ceva, mai am 
vreo răspundere dacă procesul 
nu se câştigă? Care sunt paşii? Ce 
mă sfătuiţi?”

Domnul avocat Bogdan Silitră 
ne-a oferit răspunsul pentru citi-
torul nostru.

„Domnule Mandache, înţeleg 
din scrisoarea dumneavoastră că 

aveţi deschis deja un proces pe 
rol, obiectul acţiunii îl reprezin-
tă revendicarea imobiliară şi aţi 
dori să vă vindeţi dreptul litigios 

asupra imobilului mai sus-amin-
tit. Propunerea de cumpărare a 
dreptului litigios venit din partea 
“cunoscutului” dumneavoas-
tră este perfect legală, potrivit 
art.1402 Cod civil. Vă sfătuiesc 
să procedaţi la vânzarea drep-
tului litigios prin încheierea unui 

contract în faţa unui avocat sau 
notar, pe care să îl prezentaţi 
instanţei de judecată. În cazul 
în care retractul litigios se face 
prin intermediul unui avocat sau 
notar, aveţi obligaţia să notifi-
caţi pârâtul de vânzarea acestui 
drept. Conform art.1397 Cod ci-
vil, nu mai aveţi nicio obligaţie 
sau răspundere după vânzarea 
creanţei în caz de respingere a 
cererii de chemare în judecată (a 
pierderii de către cesionar), dar 
nici vreun drept asupra imobilu-
lui, în caz de câştig. Preţul vânză-
rii să fie exprimat în bani şi nu în 
alte servicii.

Aşadar, părerea mea este că 
dacă aveţi nevoie acerbă de bani 
şi nu vreţi să mai pierdeţi timpul 
prin instanţe, puteţi proceda la 
vânzarea dreptului litigios”.

T. Miron

Viaţa la bloc

Micro 40, între rău şi bine
aici încă de la început.

Din cinema Flacăra au mai ră-
mas gratiile ruginite de la fosta 
casierie şi o intrare veşnic încu-
iată, din Piaţa Agroalimentară 
Micro 40 au mai rămas câteva 
magazine, iar din librăria centra-
lă a cartierului nu a mai rămas 
nimic.

Treptat, infracţionalitatea în 
cartier a scăzut, lucruri bune au 
început să apară, iar acest carti-
er gri a devenit un mic paradis 
al improvizaţiei. Acum nu mai 
sunt gropi pe străzi în care să te 
cufunzi ca-ntr-un abis. S-au con-
struit parcuri de joacă pentru co-
pii şi s-a simţit nevoia renovării şi 
dezvoltării şcolilor din cartier.

Vara, când toţi copiii ies la joa-
că transmit o parte din bucuria 
şi voioşia lor nouă, celor care am 
uitat de mult cum e să desenezi 
lumea pe asfalt în culorile prefe-
rate. Acum, Micro 40 a devenit 
cartierul copiilor. Cei mici şi cei 
tineri au tot timpul din lume şi 
pentru ei totul este posibil.

Stând de vorbă cu cea care 
şi-a petrecut aproape toată viaţa 
aici, a văzut soarele cum răsărea 
zilnic şi în cartierul  ei, doamna 

Lucica îşi aminteşte că “înainte 
dacă erau două maşini în zonă…
acum parcările sunt pline!” Tot 
de la doamna Lucica, de la care, 
dacă ai răbdare să-i asculţi po-
veştile, afli multe, am auzit că în 
cartierul Micro 40, până nu de-
mult, a locuit mama folkistului 

Vasile Şeicaru şi, în mod parado-
xal, aproape nimeni nu o cunoş-
tea!

În ciuda agitaţiei de zi cu zi, 
cartierul Micro 40 a devenit în 
prezent unul dintre cele mai li-
niştite în timpul nopţii. Nu se mai 
aude nici un strigăt, nici o voce şi 

nici măcar un suflu. Ştiu că acum 
eu mă pot întoarce acasă la orice 
oră din noapte fără teama că ar 
putea să se întâmple ceva rău. 
Cartierul se trezeşte, cineva zâm-
beşte, cartierul trăieşte!

Oana Iordan

La Tecuci

Oamenii şcolii au soluţii pe vremuri de criză

sprijin financiar şi social înfiin-
ţată la 21 noiembrie 1930. Iată 
câteva gânduri şi aprecieri ale 
dascălilor din zona Tecuciului, 
exprimate cu ocazia împlinirii a 
80 de ani de la înfiinţare.

Ioana Dragu, preşedinta CAR 
Tecuci în ultimii 20 de ani, de-
clară cu vădită mândrie: „Simt 
o imensă responsabilitate şi 

[ 80 de ani de activitate neîntreruptă la CAR Învăţământ Tecuci  

gânduri optimiste acum, când 
se împlinesc 80 de ani de la pu-
nerea pietrei de temelie a Băncii 
Cadrelor Didactice tecucene. 
Titulatura a devenit apoi Banca 
Popular Profesională (Regele 
Carol al II-lea), iar astăzi - C.A.R. 
Învăţământ Tecuci. Pe 21 noiem-
brie 1930, institutorul Ioan Al. 
Pascu, sprijinit de o mare parte 
a dascălilor vremii, a convocat o 
consfătuire în localul Şcolii Nr. 1 
de fete, pentru a informa despre 
nevoia înfiinţării unei astfel de 
bănci, care să le mai uşureze ca-
drelor didactice din nevoile zilni-
ce, cele mai arzătoare fiind susţi-
nerea copiilor la şcoli superioare 
sau secundare. De atunci, zeci, 
sute, mii de dascăli ai şcolilor 
din oraş ori din zonă au apelat la 
împrumuturi în bani. Nu cred că 
a fost cadru didactic, personal 
didactic auxiliar ori nedidactic 
să nu aibă nevoie de serviciile 
acestei bănci interactive şi profi-
tabile. Activitatea noastră a fost 
recompensată (la ceas aniver-
sar), de către membrii biroului 
executiv al Uniunii Teritoriale 
Judeţene a C.A.R. Galaţi, cu o 
plachetă omagială în semn de 
înaltă preţuire pentru cei 80 de 

ani de activitate neîntreruptă.”
Profesorul Gheorghe Coroeru, 

decan de vârstă al şcolii tecuce-
ne, a adăugat că CAR Învăţământ 
Tecuci a apărut ca o necesitate 
stringentă pentru oamenii şco-
lii, justificându-şi eficienţa în 
pline crize sociale, financiare, 
economice şi politice: „Doar cu 
împrumuturi permanente ne-
am rezolvat multele probleme 
financiare apărute în familie. 
Au fost şi vremuri tulburi, însă 
menţinerea acestei adevărate 
instituţii interşcolare s-a datorat 
tenacităţii şi abnegaţiei unor 
dascăli de excepţie, care şi-au 
asumat responsabilităţi uriaşe 
de ordin social şi umanitar”.

Învăţătoarea Aglăiţa 
Vrânceanu: „În urmă cu 80 de 
ani, învăţătorul Ioan Pascu a 
fondat acest CAR. Sprijiniţi de 
această instituţie, oamenii şcolii 
au fost şi sunt demni în modes-
tia lor, pot să facă faţă greutăţi-
lor, să-şi crească copiii frumos, să 
fie modele pentru cei din jur”.

Profesoara de limba şi litera-
tura română Georgeta Zarjitschi, 
de la Şcoala Gimnazială Cosmeşti: 
„Cadrele didactice formează o 
categorie socială cu probleme 

specifice, dificile, în toate vre-
murile şi sub toate regimurile, 
iar CAR a reprezentat încă de la 
înfiinţare o alternativă de finan-
ţare la care salariaţii cu venituri 
mici au apelat. La fel ca aproape 
toţi colegii noştri de cancelarie 
din Cosmeşti, eu şi soţul meu 
am apelat la împrumuturi ori de 
câte ori am avut nevoie. Este mo-
mentul să exprimăm un gând de 
recunoştinţă celor care - în afara 
sarcinilor de serviciu de la şcoa-
lă - au găsit timpul, răbdarea şi 
responsabilitatea asumată în 
gestionarea impecabilă a aces-
tor fonduri băneşti exclusiv în 
beneficiul nostru”.

Reprezentând personalul 
didactic auxiliar şi pe cel nedi-
dactic, Madlena Radu, secretară 
la Colegiul Naţional „C. Hogaş”, 
ţine să precizeze: „Am beneficiat 
de împrumuturile în bani atunci 
când credeam că nimeni nu ne 
poate ajuta. Au fost uneori situ-
aţii disperate. De fiecare dată, 
am fost onoraţi cu înţelegere, 
promptitudine şi seriozitate”.

Radu Vladimir, 
profesor la Colegiul 
Naţional „C. Hogaş”

Cetăţeanul disperat
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Preşedinta CAR a primit o plachetă omagială

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social
Marţi, 30 Noiembrie 2010

9
viaţa liberă

Text şi foto: Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

Piaţa Basarabiei
„Omologaţi-mă şi pe mine!”

Gălăţeanul Paul G., de 40 ani, vindea varză în Piaţa Basarabiei, fo-
losind un cântar neomologat. Poliţiştii comunitari l-au sancţionat cu 
100 de lei.

Elena Parapiru

Strada Brăilei
De rude, de sfinţi...

Din lipsă de ocupaţie, gălăţeanul Horia F., de 20 ani, aflat pe strada 
Brăilei, îi înjura pe trecătorii din zonă. Tânărul a fost amendat cu 100 
de lei.

Elena Parapiru

Un adolescent 
disperat
Şi-a dat mama 
în judecată
[ „Mă simt 
mai în siguranţă 
alături de tatăl meu!”

Dănuţ Iuga este un 
adolescent care a ieşit 
oarecum din tipare atunci 
când a ales să-şi dea mama 
în judecată. Ieri, Dănuţ a avut 
primul termen de judecată. 
Acţiunea lui în instanţă 
sună cât se poate de sec: 
ordonanţă preşedinţială de 
reîncredinţare minor şi are 
un reclamant – pe Dănuţ, 
care are 16 ani - şi un pârât 
– pe mama lui. În spatele 
acestei petiţii inedite stă 
însă o dramă – băiatul vrea 
să fie încredinţat tatălui 
său şi nimeni nu pare să-l 
asculte. Practic, acţiunea 
lui este strigătul disperat 
al unui copil care are 
sentimentul acut că totul 
se prăvăleşte în preajma 
lui, cu atât mai mult cu cât 
a încercat zadarnic să nu se 
ajungă aici. „Eu nu am nimic 
cu mama, nu pot să spun 
că-i reproşez ceva. Nu ne 
întâlnim foarte des pentru 
că în timpul săptămânii stau 
la internatul Liceului Auto, 
iar la sfârşitul săptămânii 
merg la bunica din partea 
tatălui. Nu pot spune că 
ne-am certat, doar că eu 
mă simt mai în siguranţă 
alături de tatăl meu, el 
are mult mai multă grijă 
de mine decât mama. Am 
fost extrem de dezamăgit 
atunci când am spus clar 
judecătorilor că vreau la 
tata, iar dumnealor m-au 
încredinţat mamei. Acesta 
este răspunsul meu vizavi 
de hotărârile judecătorilor 
care m-au ascultat, dar nu 
m-au înţeles”, ne-a spus ieri 
Dănuţ Iuga. Acum băiatul 
se pregăteşte ca în vacanţa 
de iarnă să plece la tatăl lui, 
în Italia, iar pentru asta va 
avea nevoie de o procură 
semnată de mamă. Dănuţ 
trage nădejde că va primi 
actul, cu atât mai mult cu 
cât, ne-a spus el, a vorbit 
cu mama, iar aceasta în 
principiu este de acord. 

Sentimentul 
de instabilitate

Teoretic, la vârsta pe care 
o are, Dănuţ poate face o 
acţiune în instanţă şi, cel mai 
probabil, judecătorii îi vor 
desemna un curator care să-i 
reprezinte interesele, dată 
fiind situaţia lui: încredinţat 
mamei, el este în litigiu 
cu ea. Interesant este că 
Dănuţ a trecut până acum 
pe la Judecătorie, unde 
magistraţii au decis să fie dat 
mamei. Tatăl a făcut apel, 
dar judecătorii au păstrat 
prima decizie, iar acum 
dosarul va pleca în apel la 
Curte, cel puţin asta este 
declaraţia avocatului care 
i-a reprezentat interesele 
adultului şi implicit şi pe ale 
adolescentului. „La Tribunal 
ne-au respins acţiunea şi 
vom face apel. Nu am văzut 
încă motivarea instanţei, 
dar un lucru este cert, eu 
am vorbit cu minorul de 
foarte multe ori şi ştiu ce 
îşi doreşte. Instanţa, din 
punctul meu de vedere, 
i-a indus un sentiment 
de instabilitate. El nu a 
crezut niciun moment că 
instanţa nu va ţine cont de 
ceea ce vrea el, de aici şi 
dezamăgirea de care a avut 
parte atunci când s-a trezit 
că dorinţa i-a fost încălcată. 
Din punctul meu de vedere, 
un minor nu trebuie 
constrâns de nicio normă 
de drept şi cred că, dacă a 
recurs la acest gest, copilul 
speră că aşa va fi ascultat”, 
ne-a declarat avocatul 
Beatrice Martiş. Acţiunea 
lui Dănuţ deja a primit 
un termen de judecată 
pentru luna ianuarie 2011 
şi din informaţiile pe care le 
deţinem este foarte posibil 
să fie mutată la Judecătoria 
Lieşti. 

Maria Fabian 

La recenta şedinţă a 
Consiliului Local, aleşii şi-au 
manifestat îngrijorarea faţă de 
soarta sănătăţii gălăţene. O re-
glare de fonduri la capitolul 
Sănătate din rectificarea buge-
tară a tras cortina, dând la ivea-
lă problemele reale din sistem, 
de care consilierii nu sunt deloc 
străini. Medicul liberal Mihail 
Bucatanschi a atras atenţia că 
situaţia este gravă: „Nu e vorba 
de un pacient cronic care merge 
pentru un colecist programat, 
ci de un accident de circulaţie, 
de o naştere care nu aşteaptă. 
Puneţi-vă în situaţia acelui pa-
cient care vine cu sacoşa cu se-
ringi, ace, materiale, pansamen-
te şi costă! Minim 200-300 de lei! 
Femeile îşi cumpără perfuzoare, 
ace seringi şi materiale sanitare 
curente ca să nască. Medicii nu 
au ce le trebuie pentru a interve-
ni dar pot fi traşi la răspundere”, 
a tras semnalul de alarmă consi-
lierul local Bucatanschi. Colegul 

Un judeţ nu 
tocmai sănătos  

Doi gălăţeni 
dintr-o sută 
au handicap 
[ 11.642 de gălăţeni 
cu dizabilităţi [ Cele 
mai multe cazuri 
înregistrate sunt 
de handicap fizic, iar 
cele mai puţine, de boli 
rare [ Circa 3,7 la sută 
dintre gălăţenii 
cu handicap au loc 
de muncă  

Nu mai puţin de 11.642 
de gălăţeni figurau, la finele 
lunii precedente, pe listele 
persoanelor cu handicap, 
ne informează un centrali-
zator realizat de Asociaţia 
Persoanelor cu Handicap 
Sporting Club Galaţi. 
Statisticile au fost realiza-
te de Direcţia de Asistenţă 
Socială pentru Persoane 
Adulte şi Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului. Mai 
exact, datele relevă faptul 
că 10.423 de gălăţeni adulţi 
sunt încadraţi în grad de 
handicap (grav, accentuat, 
mediu sau uşor). În plus, 
avem şi 1.219 minori din 
oraş şi judeţ care suferă de 
pe urma unor dizabilităţi 
şi au obţinut deja un grad 
de handicap. Atât printre 
adulţi, cât şi printre minori, 
cel mai răspândit este han-
dicapul accentuat: 5.285 
de cazuri în rândul primilor 
şi 746 în rândul celor din 
urmă. Potrivit statisticilor, 
sunt consideraţi gălăţeni cu 
handicap cei care au dizabi-
lităţi de ordin fizic, somatic, 
auditiv, vizual, mintal, psi-
hic, asociat, cei cu surdoce-
citate, dar şi cei care suferă 
de boli rare şi de HIV/SIDA. 

Cele mai multe cazuri 
de dizabilitate sunt asocia-
te handicapului fizic (3.452 
la adulţi şi 342 la copii), iar 
cele mai puţine bolilor rare 
(două la adulţi şi niciunul 
la copii). Am adăuga aici că 
bolile rare nu sunt tocmai 
uşor de diagnosticat şi deci, 
în lipsa unor dotări de înaltă 
performanţă, ar putea fi mai 
greu de depistat, în rândul 
gălăţenilor. 

Câte persoane 
cu handicap lucrează? 

Circa 3,7 la sută dintre 
gălăţenii cu handicap reuşi-
seră, până la începutul lunii 
precedente, să îşi găsească 
un loc de muncă. Cu alte 
cuvinte, doar 436 dintre cei 
11.624 de gălăţeni cu handi-
cap aveau job. Printre ei se 
numărau şi şase cu handicap 
psihic, şapte cu HIV/SIDA şi 
alţi şapte cu handicap men-
tal. Semn că aproape oricine 
poate munci, dacă i se oferă 
ocazia potrivită. 

Gabriel Kolbay 

Prima ediţie a Târgului de Carte 
de Sf. Andrei, deschis ieri în holul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, a pri-
lejuit câteva lansări de carte, printre 
care şi lucrarea „Sursele sustenabile 
de finanţare a firmei”, aparţinând 
drd. ec. Cristina Rodica Gradea. 
Cartea se adresează în primul rând 
mediului corporate, dar este şi un 
excelent material didactic pentru 
studenţi. Este a treia carte a Cristinei 
Rodica Gradea, care a lucrat mai 
 mulţi ani în funcţia de consilier su-
perior la Direcţia Finanţelor Publice 
Galaţi şi în cadrul Ministerului 
Finanţelor. Din anul 2009 a intrat în 
învăţământul superior, ca lector uni-
versitar.

M.Ţ.

uite văd un om fără picioare
stă şi tace într-un cărucior
lângă el pe bancă o femeie
lungă stă picior peste picior

uite omul ăsta nici nu cere
nici nu am să-i dau măcar un leu
cer femeii să mă împrumute
până mâine pentru omul meu

uite bate vântul văd că bate
dinspre om spre mine poate-aud
ce înseamnă să nu ai picioare
nici măcar de frasin sau agud

uite n-am ce zice n-am ce face
nici femeia asta n-are bani
merg la ea zadarnic şade fixă
este oarbă râde sub castani

uite ce frumoasă-i şi cum râde
mai curat ca mine parcă nu-i
la un capăt al nenorocirii
lângă omul ei femeia lui

uite mă întorc în altă ziuă
să le duc un leu şi un ziar
nu mai sunt abia îi văd în zare
coborând încet din calendar

Muzeul de Artă Vizuală va găz-
dui o expoziţie de grafică şi pic-
tură semnată de Ion Sălişteanu, 
al cărei vernisaj va avea loc astăzi, 
la ora 12.00. Născut în octombrie 
1929 la Piteşti, profesor univer-
sitar, membru corespondent al 

Academiei Române din 2006, 
preşedinte de onoare al Uniunii 
Artiştilor Plastici din 1999, Ion 
Sălişteanu a realizat peste 4.000 
de lucrări, multe dintre ele figu-
rând în cele peste 200 de expo-
ziţii colective de artă româneas-

că, organizate în diferite centre 
culturale ale  lumii. Începând cu 
anul 1965, Ion Sălişteanu a avut 
peste 80 de expoziţii în ţară şi 
în străinătate şi peste 130 de 
participări la tabere  naţionale 
şi internaţionale şi simpozioane 
de lucru. Pentru prestigioasa sa 
activitate didactică şi artistică, 
Ion Sălişteanu a primit foarte 
multe premii şi distincţii, din-
tre care cele mai importante 
sunt: Premiul „Ion Andreescu” 
al Academiei Române (1972), 
Premiul internaţional al artiştilor 
profesionişti „Trionfo” (Roma, 
1981), Premiul internaţional 
„Pace” (Roma, 1983), Premiul in-
ternaţional „Omaggio a Picasso” 
(Roma, 1983), Marele premiu 
al UAP (1999), Ordinul Naţional 
„Steaua României”, în grad de 
ofiţer (2000), nominalizare la 
Premiul Prometeus – Opera 
Omnia (2006).                                        

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu    

Subscrisa SC Transurb SA
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4
telefon 0236/460022, fax 0236/472333

reprezentată legal prin director general, jr. Genica Totolici 

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin panouri 
publicitare, direcţionale, casete luminoase sau bannere pe stâlpii 
ce constituie reţeaua de contact de alimentare cu energie electrică 
a tramvaielor şi troleibuzelor, fără a avea acordul societăţii 
Transurb, că acestea vor fi demontate şi depozitate în magazia 
generală a SIET Transurb, dacă până la data de 20 decembrie 
2010 nu se fac demersuri pentru intrarea în legalitate.

Subscrisa SC Transurb SA
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4
telefon 0236/460022, fax 0236/472333

reprezentată legal prin director general, jr. Genica Totolici

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin reţele de 
comunicaţii electronice, cabluri fibră optică furnizare internet, 
telecomunicaţii TV etc. pe stâlpii ce constituie reţeaua de 
contact de alimentare cu energie electrică a tramvaielor 
şi troleibuzelor, fără a avea acordul societăţii Transurb, că 
acestea vor fi demontate şi depozitate în magazia generală a 
SIET Transurb, dacă până la data de 20 decembrie 2010 nu se 
fac demersuri pentru intrarea în legalitate.

Aleşii, îngrijoraţi de Sănătate

Maternitatea „Buna Vestire” 
nu-şi dezminte numele

[ Maternitatea „Buna Vestire” are tot ce-i trebuie 
pentru a avea grijă de sănătatea femeilor: personal 

profesionist şi inimos şi materiale sanitare 
şi medicamente [ Spitalul este gata să le întindă 

o mână de ajutor colegilor de la unităţile 
lovite de soartă 

său, liberalul Marius Stan, a 
ridicat în atenţia aleşilor chiar 
cazul său: „Mama mea, care are 
80 de ani, s-a dus la spital as-
tăzi cu o problemă de rinichi şi 
a fost programată pe data de 
30 decembrie. S-ar putea să nu 
apuce, Doamne fereşte”. La rân-
dul său medic, viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco a continuat 
lista problemelor din Sănătate. 
„Lucrurile merg prost în siste-
mul sanitar din 1990 încoace. Îmi 
respect colegii foarte mult, nu 
vreau să generalizez, dar mulţi 
colegi tratează lucrul la spitalul 
de stat ca pe o afacere proprie 
şi de foarte multe ori nu sunt 
medicamente pentru că acestea 
ajung nu la pacienţii din spital, 
ci la privat”, a spus Ciumacenco, 
mergând mai departe cu lista 
dezvăluirilor: bunica lui s-a pre-
zentat la medic cu infarct şi a 
fost dată afară pentru că omul 
în halat alb a decis că e beată! 
Sărmana femeie era să moa-

ră! Primarul Dumitru Nicolae 
a pus şi el degetul pe rana 
Sănătăţii, amintind de încercări-
le repetate ale PDL de a închide 
Maternitatea „Buna Vestire”. Puşi 
pe jar de discuţia din CL Galaţi 
am încercat să aflăm cum se 
descurcă Spitalul de Obstetrică-
Ginecologie „Buna Vestire” din 
Galaţi în aceste vremuri austere. 

Veşti bune 
de la ”Buna Vestire”

Maternitatea gălăţeană nu-
şi dezminte numele de „Buna 
Vestire”. „Şi noi suntem îngrijo-
raţi faţă de situaţia despre care 
am auzit că există în alte spitale. 
La noi, la Spitalul de Obstetrică-
Ginecologie „Buna Vestire”, deo-
camdată avem de toate, şi ma-
teriale pentru sala de operaţie şi 

medicamente, şi seruri. La acest 
moment lucrăm cu capacitatea 
întreagă pe care o avem şi încă 
mai este loc. În situaţia în care 
colegii noştri de la Maternitatea 
Judeţeană au probleme, noi cu 
drag le putem sări în ajutor. Cu 
dragă inimă colectivul nostru 
chiar este dispus să le întindă o 
mână de ajutor şi colegilor dacă 
cumva au probleme, dar şi pa-
cienţilor din judeţul Galaţi care 
întâmpină greutăţi laolaltă cu 
medicii din spitale”, ne-a decla-
rat dr. Liliana Docan, directorul 
medical al Maternităţii.

Dr. Docan a subliniat că 
pacientele care se adresează 
Maternităţii „Buna Vestire” nu au 
nevoie să cumpere absolut ni-
mic şi nici nu sunt reprogramate 
sau amânate pentru intervenţii. 
„Nu, la noi pacienţii nu sunt re-

programaţi şi nici nu sunt liste 
de aşteptare. Ştiu însă că există 
un asemenea fenomen în toată 
ţara. Aici nu e vina cadrelor me-
dicale, ci a unui sistem care sufe-
ră, care încă este bolnav! Să ştiţi 
că dacă ar fi după medici, după 
asistente, după toate cadrele 
medicale în niciun caz nu s-ar 
întâmpla nicăieri în ţara noastră 
aşa ceva. Nu s-ar duce pacienţii 
să-şi cumpere medicamente, 
nu ar exista liste de aşteptare. 
De aceea este foarte important 
ca pacienţii să ştie că indiferent 
unde se întâlnesc cu asemenea 
fenomene, nu este vina cadrelor 
medicale, este vina unui sistem 
care şi pe noi ne obligă să ne 
comportăm aşa”, a subliniat dr. 
Liliana Docan, director medical 
la Maternitatea „Buna Vestire”.

Din colecţia 
”Poezii despre oameni deosebiţi”

Un leu şi un ziar
(pastel)

Pictură şi grafică - Ion Sălişteanu

Un academician 
la Muzeul de Artă Vizuală

Autoarea, alături de mama sa, la lansare

La Târgul de Carte de Sf. Andrei

Lansare de carte economică

Copii în 
siguranţă
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Manifestări 
sportive 
dedicate 
„Serbărilor 
Galaţiului”

* Astăzi se desfă‑
şoară activităţi cuprinse 
în Programul Naţional 
‘’Sportul pentru Toţi’’, 
organizate de Direcţia 
pentru Sport şi Tineret a 
Judeţului Galaţi. 

Începând de diminea‑
ţă, la Complexul Sportiv 
I.C.M.R.S./Voinţa (de la 
Viaduct), vor avea loc în‑
treceri la tenis de masă 
şi popice cu participarea 
sportivilor din grupele 
de începători şi avansaţi, 
întreceri dotate cu „Cupa 
Unirii”. 

De la ora 10,00, pe 
terenul sintetic de la 
Complexul „Dunărea” 
(lânga Bazinul Olimpic) 
elevii învăţătoarei Nicoleta 
Tudose (clasa a II‑a de la 
L.P.S.) vor participa la tur‑
neul de minifotbal dotat 
cu „Cupa Sf. Andrei”. 

Toţi participanţii vor 
fi recompensaţi de către 
organizatori cu diplome şi 
pachete cu dulciuri. 

* Tradiţionalul „Cros 
al Unirii” s‑a desfăşurat în 
oraşul Alba Iulia. Pe o vre‑
me frumoasă, la startul în‑
trecerilor s‑au aliniat peste 
500 de alergători de toate 
vârstele. Galaţiul a fost re‑
prezentat de atletul vete‑
ran Cătălin Brăila, care s‑a 
situat pe un onorant loc III 
la categoria sa de vârstă 
(60‑64 ani).  

* Una dintre discipli‑
nele vitregite – popicele 
– continuă, totuşi, să‑şi 
desfăşoare activitatea cu‑
rentă. În ultima perioadă, 
de pildă, popicarii cadeţi 
şi‑au intensificat pregăti‑
rile. Motivul? Peste puţină 
vreme se vor prezenta 
la startul unei impor‑
tante competiţii – finala 
Campionatului Naţional 
de cadeţi. Întrecerile se 
vor desfăşura pe arena 
Clubului CFR Olimpia Iaşi, 
în perioada 10‑12 decem‑
brie. Cele două cluburi din 
Galaţi vor înscrie pe listele 
de concurs două sportive: 
Roxana Cociug şi Geanina 
Dorobăţ (Voinţa, antre‑
nor Elena Roşca) şi trei 
băieţi: George Hânceanu, 
Bogdan Tudorie – ambii 
componenţi ai lotului na‑
ţional – şi Iulian Elefteriu 
(Clubul ICMRSG – antre‑
nor Jani Pletosu). 

* Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii pen‑
tru copii pe grupe de 
vârstă, născuţi în anul 
2002, 2003, 2004, 2005. 
Selecţia are loc în sala de 
sport a Şcolii Gimnaziale 
Nr. 34 (Micro 38B – lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”), în 
zilele de marţi şi joi – ore‑
le 17,00‑18,30, sâmbăta 
şi duminica – ora 16,00. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0764288287 
– antrenor, Ion Morohai 
(Moro).

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Dacă până acum, echipele de 
copii se întreceau în competiţia 
„Memorialul Gheorghe Ola”, din 
acest an numai micuţii fotbalişti 
de 9 ani vor lupta pentru acest 
trofeu. Cei de 8 ani au ca generic 
„Memorialul Gheorghe Ene” ‑ un 
fost mare jucător dinamovist al 
anilor ‘60.

La  această a doua competi‑
ţie   vor  fi prezenţi copiii Clubului 
de Fotbal  Oţelul, în weekendul 
viitor, mai exact în perioada 
4‑6 decembrie, grupa de copii 
pregătită de prof. Doru Balmuş 
va juca în etapa de zonă de la 
Techirghiol. Partenere de între‑
cere vor fi echipele Atletic Junior 

Călăraşi, Sportul Studenţesc 
Bucureşti, Star’s Brăila şi 
Academia Gheorghe Hagi.

Prima clasată se va califica 
pentru turneul final, programat 
între 16 ‑ 19 decembrie, la Târgu 
Neamţ.   

Antrenorul gălăţean va aborda 
meciurile zonei de la Techirghiol 
cu următorul lot de jucători: Alex 
Hogaş, Daniel Deliner – Vlad 
Bucevschi, Eduţu Hristea, Gabriel 
Tudor, Dan Popa, Cosmin Ştefan, 
Dan Neicu, Foat Zaini, Edi Dragu, 
Iulian Şoptică, Edu Lefter, Alex 
Postolache şi Ionuţ Tudorie – ul‑
timul doar şapte ani. 

Gh. Arsenie 

Echipa CSU Galaţi (antrenor 
Mihai Pantea) a câştigat meciul 
din deplasare cu Politehnica Iaşi: 
24 ‑ 21 (11 ‑ 10) din cadrul etapei 
a XI‑a (retur I) a Campionatului 
Naţional de handbal pentru se‑
niori, Divizia A. Sâmbătă, 4 de‑
cembrie, gălăţenii vor juca acasă 
cu liderul seriei, H.C. Vaslui, până 
atunci, studenţii ocupând locul 
III în serie, cu 11 puncte (golave‑
raj 233 ‑ 195). 

* Tot în deplasare au câş‑
tigat şi juniorii mari de la C.S. 
Şcolar Galaţi, antrenaţi de Florin 
Andronic. Aceştia au evoluat în 
compania celor de la Liceul cu 

Program Sportiv Brăila: scor 21 ‑ 
15 (8 ‑ 7) şi ocupă locul al doilea în 
Seria B, cu 5 puncte (107 ‑ 86). De 
notat că liderul ‑ CSS Constanţa ‑ 
are un meci în plus disputat.

Etapa a V‑a urmează să se 
desfăşoare pe 9 ianuarie 2011, 
C.S. Şcolar Galaţi urmând a juca 
cu Liceul cu Program Sportiv 
„Iolanda Balas Söter’’ Buzău . 

* În Campionatul juniorilor II, 
C.S. Şcolar Sportiv Galaţi (antre‑
nor Costel Coman) a câştigat toa‑
te meciurile din turneul al doilea 
al Seriei C, găzduit de propria 
sală: 21 – 16 cu C.S. Şcolar Tecuci 
(antrenor Valeriu Mănăilă), 24 – 

21 cu L.P.S. „Iolanda Balas Söter” 
Buzău, 23 – 22 cu C.S. Şcolar 
Medgidia şi 25 – 19 cu Liceul  
Sportiv Brăila. Echipa din Tecuci 
a înregistrat următoarele rezul‑
tate: 21 ‑ 38 cu Medgidia, 16 ‑ 22 
cu Brăila şi 13 ‑ 31 cu Buzău . 

C.S.S. Galaţi ocupă locul în‑
tâi, cu 14 puncte din 7 jocuri 
câştigate (golaveraj 206‑170), iar 
C.S.S. Tecuci, locul V, cu 2 puncte 
(158‑222). 

Turneul al treilea se va desfă‑
şura la Medgidia, în zilele de 11 şi 
12 februarie 2011.  

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Ieri seară s‑au disputat ulti‑
mele două partide ale primului 
eşalon fotbalistic. Prilej de mul‑
tiple satisfacţii pentru gălăţenii 
amatori şi susţinători ai sportu‑
lui rege.

Gălăţenii au toate motivele 
să fie mulţumiţi la sfârşitul unei 
companii fotbalistice deosebit 
de fructuoase. Echipa favorită a 
avut o prestaţie peste aşteptări 
– cu jocuri de calitate şi rezultate 
pe măsură. Aşa se face că la fine‑
le turului, harnicii noştri „oţelari” 
se află în fotoliul de lider, acolo 
unde au zăbovit etape de‑a rân‑
dul.

Etapa a 17‑a ne‑a oferit un re‑
zultat care ne convine: Steaua 
– CFR Cluj 2‑2. Un scor foarte 

* Meciul echipei Steaua cu FC 
Liverpool (joi, ora 20.00, PRO TV), 
din etapa a V‑a a Grupei K a Ligii 
Europa, va fi arbitrat de o briga‑
dă din Turcia, cu Bulent Yildirim 
la centru. Acelaşi central a mai 
arbitrat partida dintre FC Vaslui 
şi OSC Lille, meci contând pentru 
prima manşă a play‑offului Ligii 
Europa din acest sezon, şi înche‑
iat cu scorul de 0‑0. 

* Fotbaliştii Ştefan Radu 
(Lazio Roma) şi Dorin Goian 
(Palermo) au fost lăudaţi de presa 
italiană pentru evoluţiile pe care 
le‑au avut, la sfârşitul săptămânii 
trecute, în etapa a XIV‑a a campi‑
onatului Italiei. „Il Tempo” a scris 
că Ştefan Radu a fost, în prima re‑
priză, printre cei mai buni jucători 
de la Lazio. În partea secundă a 
jocului, românul a fost mai puţin 
incisiv, dar “impecabil în zona din 
spate”. Dorin Goian a intrat pe te‑
ren, la echipa Palermo, în minutul 
46 al meciului cu AS Roma: scor 
3‑1. El a fost notat cu 6,5 de medi‑
agol.it şi tuttomercatoweb.com şi 
cu 6 de calciomercato.it.

* Atacantul Ciprian Marica a 
fost amendat cu 50.000 de euro 
de către conducerea Clubului VfB 
Stuttgart, după ce a fost eliminat 

deoarece l‑a insultat pe arbitru 
la meciul cu Hamburger SV, din 
campionatul Germaniei. Potrivit 
Cotidianului „Bild”, aceasta este 
cea mai mare amendă din isto‑
ria grupării, precedenta fiind de 
40.000 de euro şi fiind primită de 
Jens Lehmann. 

* Poliţia din Istanbul a arestat 
31 de suporteri ca urmare a unor 
incidente ce au avut loc după 
terminarea partidei Galatasaray 
‑ Beşiktaş (scor 1‑2), din etapa 
a XIV‑a a campionatului Turciei. 
Suporterii au cerut demisia con‑
ducerii Clubului Galatasaray, 
dar l‑au susţinut pe tehnicianul 
Gheorghe Hagi şi i‑au aplaudat 
pe rivalii de la Beşiktaş.

* Fostul internaţional italian 
Enzo Robotti a declarat că speră 
că atacantul Adrian Mutu va fi 
iertat pentru ceea ce s‑a întâm‑
plat în ultimele luni şi a precizat 
că este convins că românul va 
înscrie în etapa următoare din 
Italia. “Sper ca Mutu să aibă evo‑
luţii bune şi să facă astfel încât să 
fie iertat pentru tot ce a făcut în 
aceste luni. Sunt convins că Mutu 
va înscrie, duminică, cu Cagliari”, 
a spus Robotti. 

M. Chiriliuc 

Judoul 
românesc, 
premiat 
internaţional! 

PREMIU. Uniunea 
Europeană de Judo a acor‑
dat premiile anuale, prin‑
tre care se numără şi cel 
pentru antrenorul Florin 
Bercean, care a fost desem‑
nat cel mai bun antrenor la 
feminin, din 2010.”Florin 
Bercean a fost premiat 
pentru succesul înregistrat 
cu sportivele sale în 2010. 
La Campionatul European, 
Alina Dumitru şi Corina 
Căprioriu au cucerit meda‑
liile de aur, la Campionatul 
Mondial, Alina Dumitru a 
câştigat medalia de bronz”, 
se arată în comunicatul 
Uniunii. România mai are 
un premiu în panoplie, 
oferit de EJU cu această 
ocazie, la Kata, prin „du‑
oul” Iulian Surlă‑Aurelian 
Fleisz, împărţit cu italienii 
Daniele Mainenti‑Andrea 
Faccioli. “M‑a şocat vestea, 
nu m‑am aşteptat, dar tre‑
buie să spun că mă ono‑
rează şi mă obligă. Sună 
foarte bine pentru un an‑
trenor român sau din Estul 
Europei, mai ales pentru 
că Occidentul nu ne prea 
doreşte. Aceste premii mai 
amintesc că existăm şi noi 
în Europa”, a spus Florin 
Bercean.

HANDBAL. Echipa mas‑
culină Steaua Bucureşti a 
ratat, în deplasare, califi‑
carea în optimile de finală 
ale Challenge Cup, deşi a 
învins în manşa secundă 
din turul trei, formaţia por‑
tugheză Benfica Lisabona: 
scor 29‑23. Steliştii au ac‑
ceptat să dispute ambele 
manşe în Portugalia, iar 
după ce au cedat la scor 
în primul meci (43‑29), în 
partida a doua lusitanii au 
forţat doar cât era necesar, 
pentru a‑şi asigura califi‑
carea în optimi. În aceeaşi 
fază a competiţiei, hand‑
balul masculin românesc 
va fi reprezentat de Ştiinţa 
Bacău, care i‑a eliminat pe 
belgienii de la Initia Hasselt 
(33‑25 şi 31‑29).  

TENIS. Elveţianul Roger 
Federer (foto) s‑a decla‑
rat încântat de jocul reuşit 
timp de o săptămână la 
Londra, unde şi‑a adjude‑
cat al cincilea Masters din 
carieră, întrecându‑l pe 
spaniolul Rafael Nadal, cu 
6‑3, 3‑6, 6‑1. „Am păstrat 
ce aveam mai bun pentru 
final. Este fantastic. Sunt 
încântat de modul în care 
am jucat pe parcursul în‑
tregii săptămâni. Este su‑
perb să câştigi Mastersul în 
al treilea oraş diferit, după 
Houston şi Shanghai”, a 
spus Federer. 

CRIZĂ. Înotătoarea ita‑
liană Federica Pellegrini, 
campioană olimpică la 200 
m liber la Beijing, s‑a oprit în 
plină cursă în timpul califi‑
cărilor pentru proba de 400 
metri, din cauza unei crize 
emoţionale, în cea de‑a 
treia zi a Campionatelor 
Europene în bazin scurt, 
de la Eindhoven. Federica 
Pellegrini s‑a oprit pe cu‑
loarul său după ce a parcurs 
150 de metri, ea izbucnind 
în lacrimi în braţele antre‑
norului, aparent din cauza 
unei crize de angoasă. “Este 
vorba despre o problemă 
emoţională. După 50 de 
metri, sportiva a constatat 
că pierde controlul asupra 
modului în care înoată. La 
150 de metri a preferat să 
se oprească. I s‑a mai în‑
tâmplat aşa ceva în timpul 
unor competiţii în Italia 
(în noiembrie 2008 şi apoi 
în martie 2009), însă este 
pentru prima dată când 
se întâmplă într‑un turneu 
internaţional”, a declarat 
şeful delegaţiei italiene 
la Eindhoven, Gianfranco 
Saini.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Dorinel n‑ar mai vrea jucători noi
Antrenorul Oţelului este de părere că poate să ducă la bun sfârşit sezonul 2010‑2011 al Ligii I 

şi fără întăriri în pauza de iarnă. „Ţinând cont că am ajuns pe primul loc cu acest grup de jucători 
‑ şi am încredere în ceea ce fac ei, atât la antrenamente, cât şi în viaţa lor privată ‑ mă gândesc, 
împreună cu domnul preşedinte, să nu mai cumpărăm niciun jucător. Dacă tot am ajuns pe 
primul loc, vreau să dau şansa acestui lot de jucători foarte unit. Continuitatea îşi spune cuvân‑
tul, iar băieţii au început să înţeleagă ce vreau de la ei şi anticipam creşterea aceasta în joc şi în 
rezultate”, declară Dorinel Munteanu, tehnicianul campioanei de toamnă în Liga I.

Dănuţ Lungu

Outsiderii 
care fac legea

Şapte puncte faţă de Rapid, 
opt de Dinamo şi zece de Steaua. 
Nu e vorba de diferenţe în favoa‑
rea formaţiilor enumerate, ci toc‑
mai Oţelul se situează la aseme‑
nea distanţe de cele mai galona‑
te cluburi din România după ter‑
minarea meciurilor din turul Ligii 
I, ediţia 2010‑2011. Plecaţi ca out‑
sideri la drum, roş‑alb‑albaştrii 
lui Dorinel Munteanu au ajuns să 
facă legea, iar propriile rezultate 
se împletesc de minune cu pa‑
şii greşiţi ai contracandidatelor 
(n.r. – în ultima rundă, Rapidul a 
pierdut la Braşov, Dinamo a „re‑
mizat” cu Timişoara, iar Steaua 
cu CFR Cluj). Care sunt secretele 
acestei ascensiuni nebune? Iată 
întrebarea care stă pe buzele 
tuturor şi orice aşa‑zisă explica‑
ţie este relativă. Pe lângă cele 
enumerate de când Oţelul este 
liderul României, sâmbătă seară 
am mai identificat una: jucătorii 

gălăţeni vorbesc foarte puţin în 
faţa mass‑mediei! 

„Ce să caute ei la conferinţe?”

Dacă în curtea altor cluburi 
este timp de discutat cu presa şi 
despre mondenităţi (vezi cazuri‑
le de la Dinamo, Steaua şi Rapid), 
la malul Dunării fotbaliştii nici 
nu participă la conferinţele de 
presă. L‑am rugat deseori pe 
Dorinel Munteanu ca la întâlni‑
rile regulate cu mass‑media, de 
la mijlocul săptămânii, să aducă 
şi câte un sportiv, însă replica lui 
a rămas aceeaşi: „Pentru ce să 
vină jucătorii la conferinţe? Vă 
spun eu în locul lor că urmează 
un meci greu şi că ne vom con‑
centra pentru a scoate punct 
sau puncte. N‑aş vrea să le dis‑
trageţi atenţia de la joc, sper să 
mă înţelegeţi. Singura lor grijă e 
fotbalul”. Pe mulţi dintre ei i‑am 
vizitat acasă sau le‑am solicitat 
o declaraţie după meci, însă au 
acceptat să vorbească doar cu 

CLASAMENT
1. OŢELUL GALAŢI 17 11 3 3 22-14 36 (+9)
2. Poli Timişoara 17 8 9 0  27-18 33  (+9)
3. FC Vaslui 17 9 4 4  24-17 31  (+4)
4. Rapid Bucureşti 17 8 5 4  27-11 29  (+2)
5. Gaz Metan Mediaş 17 8 5 4 21-14 29 (+5)
6. Dinamo Bucureşti 17 8 4 5 38-29 28 (+1)
7. Steaua Bucureşti 17 7 5 5  22-16 26 (+2)
8. CFR Cluj 17 6 6 5  28-23 24  (0)
9. Universitatea Craiova 17 5 5 7  22-19 20 (-4)

10. Astra Ploieşti 17 4 8 5  17-18 20  (-4)
11. Universitatea Cluj 17 5 5 7  21-30 20 (-7)
12. Gloria Bistriţa 17 5 4 8  18-23 19  (-8)
13. FC Braşov 17 4 7 6  15-21 19 (-8)
14. FCM Tg. Mureş 17 5 4 8  18-27 19  (-8)
15. Victoria Brăneşti 17 4 5 8  22-30 17  (-7)
16. Pandurii Tg. Jiu 17 4 5 8  16-24 17  (-7)
17. Unirea Urziceni 17 4 5 8  11-21 17 (-10)
18. Sportul Studenţesc 17 3 1 13  19-33 10 (-14)

FotBal INterNaţioNal 

Turcii împart dreptatea 
pe Ghencea!

HaNDBal 

Victorie în derbiul studenţesc
] Politehnica Iaşi ‑ CSU Galaţi 21‑24

Turul Ligii I

Are o campioană merituoasă!

bun pentru… Oţelul, dar dureros 
pentru stelişti. Elevii lui Lăcătuş 
au avut toate şansele să încheie 
turul victorioşi, însă golgeterul 
lor – Bogdan Stancu – le‑a dat 
cu piciorul! La scorul de 2‑1 a 
avut majorarea scorului în vâr‑
ful ghetei, însă jucătorul lansat 
la Urziceni le‑a ratat cu senină‑
tate! Autorii celor patru goluri: 
B. Stancu – 2, respectiv, Culie şi 
Peralta.

A arbitrat o brigadă bucureş‑
teană, cu Marius Avram la cen‑
tru.

În ultimele două jocuri s‑au 

înregistrat rezultatele: Gloria 
Bistriţa – Victoria Brăneşti 
1 – 0 şi Gaz Metan Mediaş – 
Universitatea Craiova 1 – 0.

* Reamintim că săptămânile 
viitoare – conform unei hotărâri 
a FRF – se vor disputa jocurile a 
două etape din retur. Oţelul va 
juca acasă – cu Sportul (5 decem‑
brie) şi în deplasare, la Pandurii 
Tg. Jiu (11 decembrie). Două me‑
ciuri în care sunt vizate rezultate 
favorabile, pentru menţinerea 
pe poziţia de lider!

Gh. Arsenie

Copiii de 8 ani ai FC Oţelul

La „Memorialul Gh. Ene”

FotBal       Oţelul, campioana discreţiei excesive

„Întrebaţi‑l pe Dorinel 
dacă pot să vorbesc...” 

] Cea mai bună echipă a turului Ligii I, ediţia 2010-2011, evită 
pe cât posibil interacţiunea cu microfonul şi cu blitzul aparatului 
de fotografiat ] „Dacă antrenorul este de acord, vă dau o decla-
raţie, dar neapărat trebuie să-i cereţi lui voie”, este placa pe care 

cei mai mulţi dintre roş-alb-albaştri o folosesc când sunt abordaţi 
pentru o scurtă discuţie înregistrată ] Dorinel spune că astfel îi 

protejează: „Singura lor grijă trebuie să fie fotbalul”

acordul prealabil al antrenorului 
principal. „Dacă‑mi dă voie, vă 
răspund la întrebări”, se scuză 
majoritatea „oţelarilor”.

„Nu merit 
să fiu în prim‑plan”

Atacantul Marius Pena, revenit 
în prim‑plan cu golurile marcate 
în ultimele runde, cu Victoria 
Brăneşti şi Astra Ploieşti, a avut 

aceeaşi replică în momentul în 
care am întins reportofonul spre 
el. „Apoi ce să vă spun eu, abia 
am dat şi eu un gol, nu merit să 
fiu în prim‑plan”, s‑a eschivat cu 
smerenie vârful adus acum doi 
ani şi jumătate de la Concordia 
Chiajna, în ciuda evidentei sale 
creşteri de formă. L‑am contactat 
apoi pe Dorinel, omul a înţeles, 
şi‑a dat acordul, dar a venit cu o 
rugăminte: „Dacă s‑ar putea să 

nu‑i întrebaţi pe băieţi despre 
primul loc, m‑aş bucura mult. 
Ne aşteaptă un meci greu şi cu 
Sportul Studenţesc şi nu vreau 
să fie îmbătaţi cu faptul că sunt 
lideri la sfârşitul turului.” Tot 
Neamţul a făcut precizarea că, 
abia când se va intra în vacanţă, 
roş‑alb‑albaştrii vor putea răs‑
punde la orice fel de întrebare…   

Dănuţ Lungu

Sergiu Costin, căpitanul Oţelului, discută cu presa fără a se scuza că e nevoie de acordul antre‑
norului. Dorinel ştie însă că veteranul din defensivă evită să vorbească despre Champions League 

şi alte ţeluri măreţe (Foto: Ilie Stan)

Dorinel, un antrenor fericit
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„Ţara moare şi baba se piap-
tănă”, cam aşa îşi spun gălăţenii 
care trec, zilnic, prin Ţiglina I şi îi 
urmăresc pe angajaţii Ecosal care 
lucrează la înlocuirea bordurilor 
ce delimitează spaţiul verde al 
scuarului de pe mijlocul Brăilei. 
În condiţiile în care zeci de străzi 
sunt în lucru, sau arată ca după 
bombardament, din cauza di-
verselor şi eternelor lucrări, în 
condiţiile în care Primăria mu-
nicipiului Galaţi a decis reduce-
rea cu o treime a corpurilor de 
iluminat de pe stradă, ca să facă 
ceva economii la bugetul local, 
cetăţenii se întreabă, pe bună 
dreptate, dacă înlocuirea bordu-
rilor de pe Brăilei era chiar aşa o 
prioritate? Mai ales că nu se ştie 
dacă bordurile nu vor fi sparte la 
anul odată cu alte lucrări de pe 
stradă. 

„Iniţial, muncitorii Ecosal au 
început înlocuirea bordurilor de-

Strada Brăilei
Combinata parcării cu spitalul

Gălăţeanul Lucian M., de 52 ani, staţiona cu Honda pe strada Brăilei 
în faţa Spitalului „Sfântul Apostol Andrei”, îngreunând circulaţia pie-
tonală. Poliţia Comunitară l-a sancţionat cu 150 de lei.

Elena Parapiru

Mazepa
Nubi-nubi, Nubira!

Victor J., de 41 ani, din Galaţi, staţiona cu Nubira în staţia de auto-
buz din dreptul blocului R1, de pe strada Brăilei, îngreunând oprirea 
în staţie a mijloacelor de transport în comun. Poliţiştii comunitari l-au 
amendat pe gălăţean cu 50 de lei.

Elena Parapiru

Printr-o 
hotărâre 
a instanţei 
de judecată
Licitaţia 
activelor 
ICMRS 
a fost anulată

Întreprinderea de 
Construcţii, Montaj şi 
Reparaţii Siderurgice 
(ICMRS) din Galaţi a reu-
şit să oprească, în instan-
ţă, vânzarea la licitaţie 
a unora dintre cele mai 
valoroase active ale sale. 
Licitaţia, ce urma să aibă 
loc ieri, fusese organi-
zată de Administraţia 
Finanţelor Publice (AFP) 
din municipiu, care spera 
să recupereze astfel banii 
pe care societatea îi dato-
ra statului. „Prin încheie-
rea pronunţată în Dosarul 
nr. 24.519/233/2010, 
Judecătoria Galaţi a dis-
pus admiterea cererii de 
suspendare provizorie 
a procedurii de execu-
tare silită, formulată 
de ICMRS SA în contra-
dictoriu cu AFP Galaţi. 
Pe cale de consecinţă, 
licitaţia programată as-
tăzi, 29 noiembrie, a fost 
anulată”, a declarat, ieri, 
purtătorul de cuvânt 
al Finanţelor gălăţene, 
George Marinescu.

Potrivit aceleiaşi surse, 
juriştii instituţiei aşteaptă 
motivarea hotărârii in-
stanţei, înainte de a reac-
ţiona.

AFP Galaţi a demarat 
procedura de executa-
re silită a ICMRS pentru 
a recupera sumele pe 
care unitatea a ajuns să 
le datoreze statului. La 
31 octombrie, acestea 
se cifrau la 11.440.000 
de lei, plasând ICMRS pe 
poziţia a doua în topul 
contribuabililor gălăţeni 
executaţi silit. De aceea, 
AFP a pus sechestru pe 
mai multe active ale în-
treprinderii, evaluate la 
aproape 20 de milioane 
de lei. Între acestea se 
află Complexul Sportiv 
Tenis Club de pe stra-
da Prelungirea Saturn, 
Clubul Sportiv ICMRS 
din strada Saturn, nouă 
terenuri, un autoturism 
de lux, autocisterne, au-
tobasculante, tractoare şi 
remorci, containere-ves-
tiar şi containere-sanitar, 
precum şi utilaje indus-
triale.

Rodica Mişcalencu

Lucrările de modernizare a reţelelor 
de alimentare cu apă potabilă şi de ca-
nalizare din municipiul Galaţi, finanţate 
de Uniunea Europeană prin Programul 
ISPA, se vor încheia, cel mai târziu, la 
începutul trimestrului patru al anului 
2011, a anunţat conducerea societăţii 
Apă Canal ieri, la câteva zile după ce UE 
a prelungit termenul de execuţie cu un 
an, până la 31 decembrie 2011, după 
cum „Viaţa liberă” v-a informat deja.

Anul viitor vor fi închise pentru lucrări 
nouă străzi din oraş, aproape toate din 
zona centrală. „Dintre cele 47 de străzi 
incluse în Programul ISPA pentru înlocu-
irea sau extinderea conductelor de apă 
şi de canalizare, mai avem de lucrat pe 
nouă străzi, care au fost programate în 
2011. Este vorba de Nicolae Bălcescu (pe 
un tronson de 1,5 km), Română (1 km), 
Basarabiei (800 m, între Baia Comunală 
şi intersecţia cu strada Nicolae Bălcescu), 
Traian (800 m), Alexandru Ioan Cuza 
(800 m), Albatrosului (600 m), Cristofor 
Columb (500 m) şi Centru V3-V4 (200 
m), toate din zona centrală, precum şi 
Ştefan cel Mare (500 m), din nordul ora-
şului”, a declarat, ieri, directorul tehnic-
producţie al societăţii Apă Canal, Niţă 
Podaru. Potrivit aceleiaşi surse, lucrările 
pe aceste nouă străzi se vor încheia, cel 
mai târziu, în al treilea trimestru al anu-
lui viitor.

Se va lucra şi la staţiile 
de pompare şi de epurare a apei

În 2011 vor continua şi lucrările de 
modernizare a staţiilor de pompare a 
apei de la Uzina de Apă Nr. 2, Turnul de 
Apă, Şerbeşti şi Fileşti. „Vom înlocui sis-
temele electrice şi instalaţiile din staţii. 

Lucrările se vor încheia la sfârşitul tri-
mestrului trei sau la începutul trimes-
trului patru”, a spus Niţă Podaru.

Cam în aceeaşi perioadă vor fi fina-
lizate lucrările de construcţie a staţiei 
de epurare a apelor uzate, poziţionată 
în sud-vestul oraşului, lângă reprezen-
tanţa Dacia. „Staţia de epurare va fi gata 
în septembrie-octombrie 2011, iar la 
începutul trimestrului patru va intra în 
probe tehnologice. Reglajele şi, implicit, 
atingerea parametrilor normali de func-
ţionare vor dura trei până la şase luni”, a 
explicat directorul tehnic-producţie de 
la Apă Canal.

Gălăţenii trebuie să ştie, însă, că nu 
se va lucra numai la staţia de epurare, ci 
şi la canalul colector care va transporta 
apele uzate, pe latura de sud a oraşului, 
de la est la vest, până la staţie. „Mai e 
ceva de lucru la Elice, unde se va săpa 
pe o lungime de 30 de metri, şi la came-
rele deversoare de pe traseu”, a explicat 
Niţă Podaru.

Amintim că Uniunea Europeană i-a 
oferit Galaţiului o finanţare nerambur-
sabilă de 47 de milioane de euro, din 
fonduri ISPA, pentru a moderniza şi a 
extinde reţelele de apă şi canalizare 
din oraş, cu condiţia să încheie lucrările 
până la 31 decembrie 2010. Autorităţile 
locale şi-au dat seama că nu se pot în-
cadra în acest termen, aşa că i-au cerut 
Uniunii încă 12 luni şi le-au primit. Dacă 
UE ar fi respins această cerere, Apă Canal 
ar fi pierdut banii pe care îi mai avea de 
consumat, adică 3,8 milioane de euro 
din grantul de 47 de milioane de euro, şi 
ar fi trebuit să finalizeze lucrările intrând 
în cele 18 milioane de euro împrumuta-
te, cu dobândă, de la Banca Europeană 
pentru Investiţii.

Urmările 
depresiei
Sinucidere 
electrică, 
la 30 de ani
[ Azvârlit de la 30 
de metri de pe stâlpul 
de înaltă tensiune 

Împins de gânduri negre, 
Marian Mihăilă a ales dumi-
nică să încheie socotelile 
cu viaţa. Fără să lase niciun 
bilet de adio şi fără nici cea 
mai mică explicaţie, tânărul 
de 30 de ani, din comuna 
Dridu, judeţul Ialomiţa, s-a 
urcat pe un stâlp de înaltă 
tensiune din Galaţi, iar ine-
vitabilul s-a produs.

Cristina Tatulici, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi: „La ora 23,50, pe stra-
da Alexandru Moruzzi colţ 
cu Lemnari, în curtea unei 
societăţi, a fost descoperit 
corpul unui bărbat, care 
căzuse de pe braţul de sus 
al stâlpului de înaltă tensiu-
ne. Arcul electric declanşat 
l-a proiectat pe tânăr de la 
o înălţime de 30 de metri. 
Cele două echipaje SMURD 
sosite de urgenţă la faţa lo-
cului nu au putut decât să 
constate decesul”.

Investigaţiile au scos la 
iveală faptul că bărbatul era 
deprimat, gestul său fiind 
pus pe seama stării lui psihi-
ce precare.

Elena Parapiru

viaþaviaþaviaþa
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Victorie! Ultima lucrare necesară pentru Galaţi este în derulare 

Brăilei îşi schimbă bordurile 
[ Directorul Ecosal, Ion Ionescu, spune că, iniţial, lucrarea a fost de înlocuire a bordurilor stricate, după care Primăria a dat comandă să fie schimbate toate    

teriorate de la scuar, însă, după 
aceea, Direcţia Tehnică din ca-
drul Primăriei municipiului Galaţi 
a decis să se înlocuiască bordu-
rile în totalitate”, ne-a explicat 

directorul SC Ecosal Prest Galaţi, 
Ion Ionescu. Acesta a precizat că 
„deocamdată nu pot preciza va-
loarea exactă a lucrărilor, se va 
face un deviz la finalizarea acţi-

unii”. Cât priveşte bordurile noi, 
„le-am achiziţionat de la două 
firme: Confort şi Unicom”, a mai 
precizat Ion Ionescu, fără să poa-
tă da o sumă exactă a achiziţiei. 

Potrivit informaţiilor furni-
zate de purtătorul de cuvânt al 
Primăriei municipiului Galaţi, 
Nicoleta Manole, „lucrarea ur-
mează să se finalizeze în cursul 
lunii decembrie, când se va cu-
noaşte şi valoarea totală a ei, 
conform situaţiei de lucrări. Toată 
lucrarea a fost dată Ecosal, prin 
încredinţare directă”. Evident, 
pe scară ierarhică, bănuim că şi 
Direcţia Tehnică, cea care a co-
mandat Ecosalului să înlocuiască 
toate bordurile, a primit, la rân-
dul ei, OK-ul din partea altor şefi, 
precum primar sau viceprimar… 
Ca în majoritatea poveştilor în 
care actorul este Primăria, res-
ponsabilitatea deciziei rămâne 
învăluită în mister…         

Că niciodată nu vei putea 
mulţumi pe toată lumea este 
adevărat. Dar să reuşeşti să îi ne-
mulţumeşti pe toţi este o mare 
realizare. Iar cu astfel de decizii, 
gen înlocuirea bordurilor, timp 
în care sunt străzi întregi pe care 
nu se poate circula, este foarte 
uşor să iriţi opinia publică! Iar 
dacă vorbim despre motivele 
iritării generale faţă de o astfel 
de lucrare să mai adăugăm unul: 
invidia. Căci ce altceva decât in-
vidie poţi simţi faţă de o firmă 
(ca, de exemplu, Ecosal) care nu 
doar că primeşte lucrări prin în-
credinţare directă, dar nici mă-
car nu are grija de a se „încadra” 
într-un anumit buget, de vreme 
ce abia la finalul lucrării va face 
socoteala, ce va fi decontată de 
Primărie?!    

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană 

Prelungirea lucrărilor ISPA şi în 2011

Alte nouă străzi în lucru

 În 2011 
vor fi înlocuite 
conductele de 

apă-canal de pe 
Bălcescu, Română, 

Basarabiei, Traian, Al. I. Cuza, 
Albatrosului, Columb şi Centru 

(marcate cu roşu), precum 
şi de pe Ştefan cel Mare (nemarcată). 

Străzile marcate cu albastru sunt 
în lucru sau au fost deja terminate.
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Istoria recentă a relaţiilor – la 
nivel înalt – dintre Galaţi şi Brăila 
ar putea fi prezentată pe scurt 
cam aşa: „care relaţii?”. 

Ei bine, tocmai pentru ca 
istoria celor două oraşe de la 
Dunăre să nu rămână doar la 
nivelul unor orgolii locale prost 
înţelese şi, mai ales, pentru ca 
zona Galaţi-Brăila să se dezvol-
te aşa cum merită oamenii de 
aici, ieri, la Galaţi, câţiva oameni 
cu iniţiativă s-au reunit pentru 
a pune bazele unei Organizaţii 
Non-Guvernamentale care se va 
numi „Dunărea de Jos”. „Şi aşa 
se va rezolva şi eterna dispută, 
a unui nume comun, în care fi-
ecare oraş vrea să fie pe primul 
loc”, a argumentat arhitectul 
Sergiu Porumboiu, preşedinte-
le „Ordinul Arhitecţilor” Galaţi, 
participant la Simpozionul 
„Rebranding Galaţi – Brăila, Brăila 
– Galaţi”, cu tema „Construim îm-
preună un mare oraş european”. 
Acţiunea, organizată şi iniţia-
tă de viceprimarul Galaţiului, 
Nicuşor Ciumacenco, „nu ar fi 
avut loc, dacă nu aş fi discutat 

La Elice
Mopedist nejustificat

Agenţii de serviciu pe Faleză l-au prins pe Mihai M., în vârstă de 
37 ani, care circula cu un motoscuter în zona scărilor de la Elice. Fiind 
oprit şi legitimat, bărbatul nu a putut justifica provenienţa motoscu-
terului şi a dispozitivului antiradar „Cobra”, pe care îl avea asupra sa. 
Secţia 1 de Poliţie continuă cercetările.

Elena Parapiru

Am trăit o toamnă picturală şi 
ameninţăm să intrăm într-un de-
cembrie desprins din felicitările 
cu Moşi, elfi şi reni. 

Dar până atunci să ne luăm 
încălţămintea impermeabilă, 
pentru că ne aşteaptă o fleş-
căraie de zile mari, ne averti-
zează Irene Zamfir, şefa Staţiei 
Meteorologice Galaţi.

Nici aşa, nici aşa

Ştim, este sfârşit de noiem-
brie, iar rudele sau amicii noştri 
de prin Peninsula Iberică se în-
treabă dacă nu cumva am băut 
când le raportăm temperaturi 

Comunitate 
la un pas de a 
rămâne fără 
apă la robinet 
Bandiţii eco 
atacă apa 
curentă 
din Schela
[ Patru 
„întreprinzători” de 
duminică şi tentativa 
lor de a lăsa localitatea 
gălăţeană pe uscat 

Eram obişnuiţi cu ştiri 
despre oameni care taie – 
din greşeală! - conductele 
de gaz, sperând să curgă 
din ele benzină. Iată însă 
că de această dată scena-
riul se schimbă la 180 de 
grade. Pentru că noii noş-
tri bandiţi sunt mult mai 
„eco” decât predecesorii 
lor, care ameninţau să 
arunce în aer o comunita-
te întreagă.

Astfel, poliţiştii din co-
muna Schela i-au prins 
duminică, la ora 15,30, pe 
Nicu Manoliu, de 34 ani, 
Iulian Beşliu, de 21 ani, 
Marian Giurgea, de 21 ani 
şi Marian Pricopie, 19 ani, 
din Braniştea, care furau – 
tăind-o cu un aparat auto-
gen -, o conductă din fier 
pentru irigat supraterană, 
cu diametrul de 35 de cen-
timetri şi lungă de 100 de 
metri, în valoare de 11.600 
lei. 

Conducta aparţine 
Organizaţiei Utilizatorilor 
pentru Apă şi Irigaţii 
Schela, iar suspecţii au 
fost reţinuţi pentru furt 
calificat.

Elena Parapiru

Muzeul 
de Ştiinţele 
Naturii
Expoziţie 
originală 
de machete

Astăzi, de la ora 10,00, 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, se deschi-
de o expoziţie originală, de 
machete de maşini în mi-
niatură. Este vorba despre 
aproximativ 700 de mache-
te, Broscuţe Volkswagen, 
ale unor autovehicule 
vechi, participante la di-
ferite curse de raliuri sau 
pe renumitele circuite ale 
lumii, după cum aflăm din-
tr-un comunicat de presă 
remis redacţiei. Vizitatorii 
mai pot vedea şi machete 
de jucării vechi din tablă, 
dintre anii 1940 – 1980. 
Expoziţia rămâne deschisă 
până pe 20 decembrie.

C.S.Carp 

Plimbare… 
penală cu un 
Volkswagen
Uz de fals 
cu permis 
italian

Patriche Ionel este un 
gălăţean în vârstă de 35 
de ani, din Fârţăneşti, care 
a fost trimis zilele acestea 
în judecată pentru două 
isprăvi neortodoxe: con-
ducerea unui autovehicul 
pe drumurile publice fără 
permis şi uz de fals. Cum a 
făcut de a ajuns în această 
ipostază penală? Mai întâi, 
aşa cum scrie în rechizito-
riul Parchetului de pe lân-
gă Curtea de Apel Galaţi, 
a absolvit cursurile şcolii 
de şoferi „Fulger”. N-a luat 
examenul pentru obţi-
nerea permisului de con-
ducere, aşa că a încercat 
altceva. Spre sfârşitul ace-
luiaşi an a plecat la muncă 
în Italia. În plus, acolo a 
făcut rost şi de permis de 
conducere. Un italian i-a 
oferit unul contra 2.000 
de euro. A venit şi în ţară 
şi, în ziua de 10 octom-
brie 2009, a plecat din 
Fârţăneşti până la Galaţi, 
cu treburi. Conducea, 
pe strada Traian, un 
Volkswagen cu numărul 
CT-886-VB. Din nefericire, 
un echipaj de poliţişti l-a 
oprit, momente în care 
cel de volan a prezentat 
un permis de conducere 
italian. Poliţiştilor li s-a pă-
rut ceva în neregulă şi… 
l-au supus unei expertize 
criminalistice. Rezultatul? 
Permisul de conducere 
era falsificat. Audiat, cel 
în cauză a recunoscut 
ce-a făcut. Da, dar pentru 
că a prezentat organelor 
de poliţie un permis de 
conducere fals pentru a fi 
exonerat de răspundere 
penală, Patriche Ionel a 
căzut tot în… penal.

Aşa că acum va trebui 
să se lupte şi în instanţă, 
evident, în  virtutea drep-
tului de a se apăra. Cum 
va scăpa nu se ştie. Dar, cu 
siguranţă, nu-i va fi prea 
uşor.

S.D.

La Târgu Bujor
SMURD 
se mută 
în casă nouă

Staţia din oraşul Târgu 
Bujor a Serviciului Medical 
de Urgenţă, Reanimare 
şi Descarcerare (SMURD) 
va avea un nou sediu. În 
prezent, paramedicii de la 
Târgu Bujor împart spaţiul 
de lucru cu jandarmii şi cu 
funcţionarii de la Evidenţa 
Populaţiei şi de la Agenţia 
Locală pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă. Ei vor 
scăpa de aglomeraţie 
după ce clădirea pe care au 
pus ochii va fi reabilitată. 
„Vrem să mutăm SMURD-
ul în corpul B al fostului 
Centru de plasament 
din Târgu Bujor. Imobilul 
trebuie reabilitat. Ulterior, 
 SMURD-ul va ocupa eta-
jul întâi, iar la parter va 
funcţiona Centrul de zi 
pentru copii”, a anunţat 
primarul Ştefan Arfire.

Clădirea, aflată 
în spatele celei care 
găzduieşte acum Staţia  
SMURD din localitate, a 
fost pusă la dispoziţie 
gratuit de Primărie. De 
reabilitarea ei se va ocupa 
Asociaţia SMURD Galaţi. 
Preşedintele organizaţiei, 
Vasile Curduman, şi-a 
exprimat speranţa ca 
lucrările să fie gata în 
prima jumătate a anului 
viitor. „Sperăm ca proiectul 
tehnic să fie gata până 
pe 20 februarie-1 martie, 
astfel încât lucrările să 
fie finalizate într-o lună şi 
jumătate, două”, a declarat, 
ieri, Vasile Curduman.

Rodica Mişcalencu

Staţia SMURD de la Târgu Bujor va funcţiona 
la etajul întâi al acestei clădiri

Vreme de început de decembrie

Şi dă-i cu lapoviţă, cu frig 
şi cu grade puţine

[ Căldură istorică în noiembrie 2010 - 
24,8 °C [ Meteorologul Irene Zamfir: 
„Va fi o iarnă normală” [ Diferenţele 

de temperaturi se combat cu fructe, legume 
şi… creme nutritive  

de mânecă scurtă. Mai ales că ei, 
sărmanii, stau înfofoliţi ca baba 
cu zece cojoace.

„Ce este ciudat nu e neapărat 
că la noi a fost luni cald şi frumos 
– în jur de 16-17 °C -, dar că acest 
fenomen s-a petrecut concomi-
tent cu ninsorile abundente din 
Spania sau Anglia. Explicaţia este, 
evident, că cele două fenomene 
s-au întâmplat sub influenţa a 
două fronturi atmosferice dis-
tincte. Astfel, în Spania şi Anglia, 
o zonă depresionară, a acţionat 

un front venind din zona nordică 
a continentului, care a pătruns 
pe partea vestică a Europei şi nu 
a ajuns la noi; asta în timp ce la 
noi, care ne aflăm tot într-o zonă 
depresionară, am fost sub influ-
enţa părţii de sud a continentu-
lui, la noi ajungând aerul cald”, 
explică Irene Zamfir, şefa Staţiei 
Meteorologice Galaţi.

După o ploaie de vară - 
direct vară?!

Aşa a fost ieri. Noaptea a 
tras o ploaie torenţială de nu 
s-a văzut om cu persoană, cu 
averse şi descărcări electrice, 
iar dimineaţă ziceai că poţi  să-ţi 
iei prosopul şi să o tuleşti la 
plajă. Meteorologul confirmă: 

„Asemenea manifestări ale vre-
mii, în concordanţă cu anotim-
pul în care ne aflăm, nu sunt 
normale. În schimb, tot ceea ce 
va urma va fi normal”. 

Lapoviţă, temperaturi 
negative, dar fără polei

Şi da, Irene Zamfir se referă la 
o răcire relativ bruscă a vremii: 
„Începând de marţi, temperatu-
rile noaptea scad la valoarea de 
0 °C, iar ziua se vor înregistra în 

jur de –2 - –3 °C. Sunt probabi-
le căderi de lapoviţă şi ninsoare, 
ceea ce înseamnă că rezultatul 
va fi o mare fleşcăraie. Nu, nu se 
întrunesc condiţiile de formare a 
poleiului. În acelaşi timp, nici nu 
este cazul să ne îngrijorăm că se 
vor depune nămeţi. Precipitaţiile 
vor fi amestecate – fulgi şi apă. 
Miercuri va fi o zi rece, cu o maxi-
mă de 3 °C şi ceva precipitaţii sub 
formă de lapoviţă. Ciudat va fi că 
„minima” din timpul nopţii, va 
fi mai mare decât temperatura 
înregistrată ziua – adică noaptea 
vor fi 5 °C. Urmează o zi de joi cu 
5-6 °C temperatura maximă, iar 
vineri şi sâmbătă se vor înregis-
tra câte 12 °C ziua, dar vremea va 
rămâne închisă, cu cerul acope-

rit, ploaie şi condiţii de formare 
a ceţii dimineaţa. În principiu, ne 
aşteaptă multă umezeală în at-
mosferă. De luni de-abia vedem 
ceva vreme însorită, dar cu tem-
peraturi de decembrie, situate în 
jurul valorii de 12 °C”.

Cu fularul

Nu trebuie să ne facem griji 
degeaba, ne sfătuieşte meteoro-
logul: deşi zvonurile au împânzit 
presa în căutare de senzaţional, 
se pare că nici vorbă de o iarnă 
extremă: „Va fi o iarnă normală. 
Asta înseamnă că vom avea şi 
temperaturi de –28 °C, dar şi de 
8-9 °C, cu precipitaţii normale 
pentru această perioadă”. 

Record de căldură 
în noiembrie

Cu toate acestea, merită 
menţionat faptul că luna noiem-
brie din care tocmai ieşim intră 
în Cartea Recordurilor Naţionale 
meteo: „Au fost înregistrate 24,8 
°C, pe 10 noiembrie, mai mult 
decât cele 22 °C – maxima isto-
rică din 2001. Şi în ceea ce pri-
veşte precipitaţiile avem veşti 
bune, Galaţiul încadrându-se în 
standarde: vremea nu a fost se-
cetoasă; dimpotrivă, am avut un 
anotimp propice pentru agricul-
tură”, încheie Irene Zamfir.

Pericolele 
au trecut, 
urmează distracţia

Dacă ne îngrijorează dife-
renţele de temperaturi – de la 
17 °C la 0, nu uitaţi leacurile bă-
beşti – mâncaţi fructe, legume 
şi credeţi în suplimentele nutri-
tive. Mă rog, cât pot fi acestea 
din urmă de băbeşti. Pentru ten 
avem altă discuţie, pentru că 
fără creme nutritive nu trecem 
cu bine prin alternanţa vânt-
căldură-vânt-ploaie.  Pe de altă 
parte, gălăţeni, nu avem nici Al 
Treilea Război Mondial şi nu ne 
aşteaptă nici iarnă polară. Hai că 
se apropie Crăciunul şi uităm de 
toate grijile, aho-aho.

Fără orgolii locale, gălăţenii şi brăilenii s-au aşezat
 la masa rotundă a colaborării

Iar ne unim, de data asta cu noroc oare? 

Viitor comun la Dunărea de Jos
[ Câţiva oameni cu iniţiativă, din Galaţi şi Brăila, au pus, ieri, bazele unei organizaţii 

comune de colaborare interjudeţeană  

cu diverse 
p e r s o an e, 
din Galaţi 
şi Brăila, 
care se află 
acum, aici, 
la discuţii, 
despre ne-
c e s i t a t e a 
constituirii 
unei entităţi 
care să mili-
teze pentru 
d e z v o l t a -
rea acestei 
zone comu-
ne”. Despre 
necesitatea 
î n f i i n ţ ă r i i 
unui astfel 
de ONG co-
mun au vorbit, pe rând, şi pro-
fesorul Teodor Niţă (decan al 
Facultăţii de Arte), şi profesorul 
Viorel Mortu (consilier judeţean 
Brăila), şi viceprimarul munici-
piului Brăila, Doiniţa Ciocan, ori 
consilierul local brăilean Silviu 
Mangiulea. Aplicat, Dan Lilion 
Gogoncea, preşedintele Camerei 

de Comerţ şi Industrie Galaţi, a 
vorbit despre „necesitatea in-
stituţionalizării” ONG-ului, dar 
şi despre un anume dezavantaj 
al faptului că în ONG nu există 
factor politic (adică decizional) 
– interzis, încă de la bun înce-
put, de participanţi. Directorul 
general adjunct al cotidianului 

„Viaţa libe-
ră”, Grigore 
Lazarovici, 
chiar a vor-
bit despre 
marele de-
fect al po-
liticienilor 
„toţi pro-
mit, pentru 
voturi, după 
care nu se 
ţin de cu-
vânt. Binele 
nu are cu-
loare po-
litică”, dar 
şi despre 
necesitatea 
ca şi acest 
ONG să se 

concretizeze cu proiecte clare: 
„nu să facem mult zgomot, nu 
doar să tropăim, fără să constru-
im! Iar când vorbim de construit, 
nu trebuie nimic făcut la ples-
neală, ci în funcţie de deciziile 
specialiştilor”. Un mare impact 
a avut discursul arhitectului-şef 
al CJ Brăila, Costel Drăgan, care 

a vorbit despre strategia de dez-
voltare regională în contextul 
strategiei Dunării, un expozeu 
impresionant care a determinat 
asistenţa să îl propună preşedin-
te al viitorului ONG. 

Deşi pare că la prima întâl-
nire s-a vorbit cam mult, s-au 
făcut şi ceva propuneri concre-
te. Prof. Viorel Mortu a propus 
reluarea curselor navale, pe 
Dunăre, Galaţi-Brăila, iar direc-
torul Bibliotecii „V.A.Urechia”, 
Zanfir Ilie:  construcţia podului 
peste Dunăre, a aeroportului, a 
unui sistem de transport electric 
(tramvai) Galaţi-Brăila, a unor pis-
te de role şi biciclete, pe acelaşi 
traseu, înfiinţarea unui parc eoli-
an, de ştranduri şi bazine de înot 
pe malurile Dunării şi Siretului şi 
câte şi mai câte… Desigur, o par-
te din proiecte poate că vă fac să 
zâmbiţi, însă, rămâne să reflec-
tăm asupra întrebării pe care a 
pus-o managerul brăilean Iulian 
Zamfir: „Cum ar fi să fim primii în 
toate?”… 

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu                          

Vine fleşcăraie!

Greu va fi frigul... Bobotezei!
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Garsoniera, TIGLINA 1, etajul 2, A-uri, libera, usa metalica,  16.000 euro neg
Garsoniera MICRO 40, etajul 3, grup sanitar, gresie, faianta, termopane,  40.000 lei
Garsoniera TIGLINA 2, etajul 6, I-uri, baie cu cada, balcon,  73.000 lei
1 cam. MICRO 19, etajul 4, T-uri, simplu, 65.000 lei
1 cam. DOJA, etajul 4, simplu, liber, 70.000 lei neg
1 cam. ICFRIMU, parter, simplu,  78.000 lei
1 cam. SIDERURGISTILOR, parter, 36 m.p., bucataria dreptunghiulara,  21.000 euro
1 cam. MICRO 13 B, parter, 36 m.p., simplu, posibilitate extindere,  75.000 lei
1 cam. MICRO 20, etajul 8, 43 m.p., simplu,  75.000 lei 
2 cam. MICRO 19, etajul 2, gaz separate, foarte curat, liber, 40 mp,  85.000 lei neg
2 cam. TIGLINA 1, parter, simplu, curat,  89.000 lei
2 cam. MICRO 40, etajul 2, L-uri, simplu, liber,  90.000 lei
2 cam. TIGLINA 1, etajul 1, simplu,  100.000 lei neg
2 cam. MICRO 38, etajul 1, simplu,curat, liber, balcon mare,  105.000 lei neg
2 cam. MICRO 39 C, parter, balcon, termopane, gresie, faianta, izolat,  125.000 lei
2 cam. MICRO 17, etajul 4, simplu, curat,  115.000 lei neg.
2 cam. TIGLINA 2, parter, 2 balcoane, simplu, geam la baie,  128.000 lei
2 cam TIGLINA 2, etajul3, simplu, 2 balcoane,  120.000 lei
2 cam TIGLINA 2, parter, balcon, stradal,  120.000 lei 
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber,  130.000 lei neg
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane,  133.000 lei 
2 cam. SIDERURGISTILOR, etajul 4, 2 balcoane, 63 m.p., A.C., gresie, faianta,  132.000 lei
2 cam. MICRO 39,etajul 2, J-uri, termopan, AC, CT, iz. ext., marmura,  135.000 lei
2 cam. MICRO 20, etajul 5, parchet, usa metalica, liber,  33.000 euro
2 cam. MICRO 18, etajul 1, gresie, faianta, parchet, termopane,  139.000 lei

2 cam. GENERAL, etajul 2, simplu, 3 balcoane,  140.000 lei
2 cam. MICRO 21, etajul 7, bloc nou, mobilat si utilat la cheie,  160.000 lei neg
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, lux,( sau schimb cu 3 cam. dec.),  160.000 lei neg
2 cam. MAZEPA 2, etajul 2, 2 balcoane,  42.000 euro
3 cam. MICRO 19, etajul 4, usa metalica, balcon, liber,  95.000 lei
3 cam. MICRO 39, etajul 4, Y-uri, simplu, curat,  100.000 lei
3 cam. MICRO 40, etajul 2, balcon, termopane, gresie, faianta,  105.000 lei
3 cam. TIGLINA 2, etajul 4, simplu, liber,  130.000 lei
3 cam. MICRO 19, etajul 4, A.C., termopane exterioare, st 65 mp,  145.000 lei
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, CT, termopane, 2 g.s., AC.,   160.000 lei 
3 cam. MICRO 18, parter, 2 grupuri sanitare, termopane, usa metalica,  165.000 lei
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane,  165.000 lei
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, simplu, 2 grupuri sanitare,  169.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total,  173.000 lei neg.
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2g.s.,  36.000 euro
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet,  48.000 euro 
3 cam. NAE LEONARD, etajul 2, R-uri, C.T., gresie, faianta, termopane, modificat,  55.000 euro 
4 cam. MICRO 39, etajul 4, gresie, faianta, parchet, termopane, A.C.,  110.000 lei 
4 cam. MICRO 13 B, etajul 1, 2 balcoane, 2g.s.,  195.000 lei
4 cam. MICRO 21, etajul 4/8, termopan, gresie, faianta, 2g.s., mobilat, liber,  220.000 lei neg. 

InchIrIerI oferte:

2 cam. CENTRU, etajul 3, termopane, gresie, faianta, usa metalica, curat, nemobilat,  500 lei / luna

• Vând/ schimb garsonieră Micro 40, cu 
ap. 2 camere, ofer diferenţă. Relaţii la 
tel. 0740394447. (004432/NC-288924)
• Vând garsonieră. 0742278206. 
(004691/NC-289796)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G2, 
et. 4, grup sanitar propriu, balcon, 13 
mp. 0724500435. (002982/NC-289806)
• Viaduct, etaj 2, 38000 lei, Micro 19, 
R9, 56000 lei. 0756535877. (004719/
NC-289865)

• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
MERITĂ 0745-361207 (0110gc22/NC-
266238)

• Apartament cu o cameră, 60.000 
roşu, 80.000 cheie. 0751183601. 
(0106932/NC-288859)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, 
CT, AC, tp, um, pl, g,f, pod, bucătărie 
mobilată, 90000 neg. 0744374263. 
(002885/NC-289531)
• Apartament 1 cameră, st =38 mp, 
parter, 73000 lei. 0747708566. (11/10/
bc/64/NC-289615)
• Vând 1 cameră PS14B. 0746211062. 
(002938/NC-289810)
• VÂND APARTAMENT 1 CAMERĂ, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-289827)
• Apartament, 40 mp, Centru, bloc 
nou, 30000 euro. 0742634633. (11/10/
bc/2/NC-289861)
• O cameră I.C.Frimu, et. 1, îmbunătăţi-
tă. 0753601248. (003001/NC-289871)
• P.F. VAND APARTAMENT 1 
CAMERA,P/4,BLOC MIXT,ZONA 
"DOUA BABE"-TEL.0740703976 (SMS/
PF/289897)
• Urgent! Apartament 1 cameră, Micro 
19, 4/4, lux, mobilat şi utilat, 16500 E. 
0723136361. (11/10/bc/9/NC-289905)

• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107010/NC-287309)

Vânzãri
2 camere

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• Vand 2 camere Centru, imbunata-
tit. Tel 0762293243 (1011gc22/NC-
289904)
• Siderurgiştilor Vest, etajul 3, de-
comandat, 54 mp, curat, 135000. 
0746474992. (05/10/bc/28/NC-170692)
• 2 camere Micro 19, etaj 2, LIBER, sim-
plu, 83.000 Ron. 0754/267318. (11/10/
cs/06/NC-257003)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• Urgent. 2 dec. Micro 18, vizavi Spital 
Judeţean, et. 1, îmbunătăţit, ieftin. 
0720282422. (003437/NC-281153)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (11/10/cs/13/NC-283291)
• Vând apartament 2 camere 65 mp, 
Micro 20, bl. PR1, îmbunătăţit, centrală 
termică, 2 balcoane, 43.000 E nego-
ciabil. Tel. 0762284550. (003465/NC-
285656)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, bloc Galeriile Romarta. Tel. 
0752090760. (003705/NC-286427)
• 2 camere G. Coşbuc, M3, ultradotat. 
0722630770. (004546/NC-286829)
•  Vând  ap. 2 camere sdec. şi neame-
najat, D3, et. 1, Saturn, exclus agenţii.  
Variante auto. 0743305206. (0106682/
NC-287296)
• Vând sau schimb apartament 2 came-
re. 0743034150. (002645/NC-288848)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 2. 
0744247701. (004458/NC-288986)
• Vând 2 camere Centru, stare excep-
ţională. 0720032041. (004514/NC-
289162)
• 2 camere, et. 2, zonă bună. 
0754209310. (0106967/NC-289298)

• 2 decomandate, 2 balcoane, 
Siderurgiştilor. 0757594575. (0106967/
NC-289299)
• 2 decomandate, 52 mp, Dunărea. 
0742846233. (0106967/NC-289300)
• Vând ap. 2 camere sdec., zonă ul-
tracentrală, et. 1/4. Tel. 0722795503. 
(004575/NC-289364)
• Vând ap. 2 camere sau schimb cu 2 
camere plus diferenţă. 0727264926. 
(002866/NC-289489)
• Ap. 2 camere mobilat lux, la cheie, 
et. 1, Doja în spate la Staer, 56 mp, 
58000 euro. 0747956274. (002909/NC-
289592)
• Persoană fizică vând 2 decomandate, 
zona Flacăra, st =59 mp. 0762559848. 
(11/10/bc/64/NC-289609)
• 2 camere zona Dunărea, etaj 2, st =40 
mp, balcon, 85000 lei. 0747708566. 
(11/10/bc/64/NC-289610)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
2, st =62 mp, 140000 lei. 0746474992. 
(11/10/bc/64/NC-289611)
• Ţiglina 1, stradal, parter, geam baie, 
88000 lei. 0747708566. (11/10/bc/64/
NC-289612)

• Stradal, etaj 1, simplu, 2 balcoane, 
126000 lei. 0746474992. (11/10/bc/64/
NC-289613)
• VÂND/SCHIMB 2 DECOMANDATE, 
SPAŢIOASE, AVANTAJOS. 0745159950. 
(11/10/cs/04/NC-289642)
• 2 camere Doja, Biserica Sf. Vasile, 3/4, 
135.000 lei. 0753315168. (002934/NC-
289677)
• Apartament 2 camere semidecoman-
date, Micro 19, zona Billa. 0748030561. 
(004639/NC-289689)
• Vând 2 cam. Mazepa 1. 0744472911. 
(002942/NC-289707)
• P.f. vând urgent 2 cam. Micro 19, 
L-uri, parter, gaze, ideal birou, spaţiu, 
necesită curăţenie, 16500 E neg. sau 
ofer diferenţă pentru 2-3 camere. 
0746472877. (002962/NC-289725)
• P.f. apartament 2 camere, decoman-
dat, 129500, variante. 0766761481. 
(002972/NC-289753)
• P.f. vând apartament două camere. 
Tel. 0743426549. (002971/NC-289754)
• VÂND 2 DECOMANDATE, DOJA, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-289830)

• Vând ap. 2 cam. N. Leonard, D2, et. 
2, îmbunătăţit, f. curat, 162500 lei. 
0740026086. (002997/NC-289832)
• Apartament 2 camere sau schimb 
cu 3 camere şi diferenţă. 0746078321, 
0720663591. (004715/NC-289845)
• 2 dec. Micro 17, etaj 3, simplu, 135000 
neg. 0726787528. (11/10/bc/8/NC-
289855)
• 2 dec. General, CT, UM, t, 2 balcoane. 
0722612683. (11/10/bc/8/NC-289856)
• 2 sdec. Micro 16, 3/4, îmb., 115000 
neg. 0756533396. (11/10/bc/1/NC-
289857)
• 2 sdec. Ţiglina 1, 3/4, 100000. 
0753805054. (11/10/bc/1/NC-289858)
• 2, Ţiglina 2, 3/4, 2 balcoane, 130000 
neg. 0753805054. (11/10/bc/1/NC-
289859)
• Urgent! 2 decomandate, 23000 euro. 
0742634633. (11/10/bc/2/NC-289860)
• P.f. 2 dec., p/4, cu balcon +1 cam., 3/4, 
îmbunătăţit. 0765766531. (003000/
NC-289872)
• Vand 2 dec in Mazepa, imbunata-
tit. Tel 0762293243 (1110gc22/NC-
289885)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Gars. Viaduct, et. 3/4, baie, la cheie  - 46.000 lei neG.

Gars. ŢiG. 1, et. 4/9, vedere la dunăre, balcon  - 86.000 lei neG.
1 cam. micro 20, et. 4/8, semiîmb., 43 mp  - 100.000 lei neG.
1 cam. micro 39, p/4, termopan, um, curat  - 68.000 lei neG. 
1 cam. I.c. FrImu, et. 1/4, la cheIe, Iz. nouă  - 22.000 e neg.

2 sdec. ŢiG, ii, p/4, balcon, semiîmb.  - 135.000 lei neG.
2 sdec. ŢiG, i, et. 3/4, superîmb.  - 31.000 e
2 dec. mazepa ii, et. 4/4, 2 balc., simplu, iz. nouă - 140.000 lei neG.
2 dec. i.c. Frimu, p/4, amenajat recent  - 160.000 lei neG.
2 dec. centru, et. 4/5, ultraîmb., başcă  - 160.000 lei neG.
2 dec. port, et. 4/4, la cheie, 2 balc. mari  - 130.000 lei neG.
2 sdec. micro 19, p/4, balcon, simplu curat  - 100.000 lei neG.

2 dec. i.c. Frimu, et. 3/4, simplu, liber  – 36.000 e neG.
2 dec. micro 40, et. 4/5, spaŢios, 
liber, stradal  - 100.000 lei neG.
3 dec. i.c. Frimu, p/4, simplu, curat  - 175.000 lei neG.
3 dec. i.c. Frimu, et. 4/4, la cheie  - 42.000 e neG.
3 dec. micro 39c, p/4, termopan, F, G, curat  - 160.000 lei neG.
3 dec. mazepa ii, et. 3/4, 2 băi, 2 balc., 
ultralux, 90 mp  - 72.000 e neG.

CASE şI TERENURI

VIlă  VânătorI, constr. nouă, p +1 + m, 

la cheie  - 89.000 e neG.

teren smârdan, st - 600 mp, d - 25 m, 

Vatră de casă  - 20.000 leI neg.

teren VânătorI, st - 1120 mp, d - 35 m  - 10 e/mp neg.

teren şendreni, s - 8.500 mp, la stradă  - 6 e/mp neG.
teren şendreni, st - 900 mp, cart. de vile  - 15.000 e neG.

închirieri oFerte
Gars. ŢiG. i, et. 1/4, nemob., pt. birou  - 150 e/ lună neG.
2 cam. port, et. 3/10, nemob., simplu  – 100 e/lună neG.
2 dec. micro 20, et. 5/10, nemobilat, 
contorizat  – 500 lei/lună neG.
3 dec.  i.c. Frimu, et. 4/4, la cheie, semimob.  - 800 lei/ lună neG.

• Vând apartament 2 cam., decoman-
dat, ultraîmbunătăţit, negociabil. 
0743312361. (004733/NC-289889)
• Vând 2 cam. dec., et. 1, zona Mag. 
Extra, 160.000 lei. 0745253311 (11/10/
mr/18/NC-289895)
• Vând 2 cam. IC Frimu, dec., renovat, 
39.000 euro. 0745253311 (11/10/mr/18/
NC-289896)
• Vând 2 decomandate Micro 16, 47 
mp, 1/4, termopan, uşă metalică, 
115000 lei negociabil. 0769258513. 
(11/10/bc/9/NC-289906)
• Ţiglina 1, parter, confort 1, simplu, 
88000 lei. 0724080416. (11/10/bc/3/
NC-289909)
• 2 semidecomandate, confort 1, str. 
Cezar, etaj 1, curat, 57 mp, 88000 lei. 
0747999950. (11/10/bc/3/NC-289910)

• I.C.Frimu, etaj intermediar, îmbună-
tăţit, 140000 lei. 0747934519. (11/10/
bc/10/NC-289912)
• Apartament 2 camere Gh. Doja, de-
comandat. 0756203010. (004744/NC-
289929)
• Vând apartament Micro 18, cu des-
chidere str. Brăilei, ideal pentru extin-
dere, cu două camere. 0756203010. 
(004744/NC-289930)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0107010/NC-287310)
• P.f. vând apartament 2 deco-
mandat, Mazepa 1, Pin2, 4/4. 
0742452498. (004507/NC-289132)

• P.f. Ultimul Leu, blocuri Vega, et. 
8, 2 camere, 77 mp, living 45 mp, 
complet mobilat şi utilat lux. Tel. 
0747497702. (004686/NC-289772)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termo-
pan, tâmplărie PVC, uşă metalică, 
recent renovat, liber. Preţ 50.000 
euro. Tel. 0723166260. (vl/NC-
274336)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, AER CONDIŢIONAT, 
185000 LEI. 0749.374.726. (11/10/
bc/24/NC-249466)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (11/10/cs/13/NC-283292)
• OCAZIE!!! 3 dec, poziţie centrală, ne-
gociabil 0745-361207 (1110gc14/NC-
284482)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(003177/NC-284728)
• Vând ap. 3 camere Micro 21. 
0744134948. (003438/NC-285681)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
în spate la IREG, 4/4, decomandat, hol 
mare cu ferestre, 2 balcoane, îmbu-
nătăţiri, 65000 E. Separat garaj mare 
lângă bloc. 0743163402, 0722470237. 
(11/10/ext./29m/NC-285924)
• Vând ap. Siderurgiştilor, 3/4, 3 came-
re. Relaţii tel. 0742337052. (002321/
NC-287789)
• Vând apartament 3 camere, mobi-
lat, utilat în Mazepa, bloc P1, etaj 4/4. 
Telefon: 0722455632. (10/10/cs/42/NC-
288026)

• Apartament 3 decomandate, com-
plet mobilat, PS1A, Vega, Ultimul 
Leu, et. 9, 90.000 E neg. 0724067712. 
(004409/NC-288857)
• Vând urgent ap. 3 cam. decoman-
date, etaj 1, în spatele Facultăţii de 
Mecanică. 0744779363. (002753/NC-
289144)
• Vând 3 camere Mazepa 1, et. 1, 
amenajat, liber, 51000 euro neg. 
0755626340. (004517/NC-289173)
• 3 camere 45 mii E neg. 0753027361, 
0727837980. (004538/NC-289284)
• 3 decomandate, et. 1, 160.000 lei. 
0754209310. (0106967/NC-289296)
• P.f. vând 3 cam. sdec., Ţiglina III, 
38000 euro. 0746040360. (004614/NC-
289490)
• Vând apartament trei camere semi-
decomandate, Centru. 0748339139. 
(004624/NC-289538)
• Vând 3 camere, stradal, 100000 lei. 
0746474992. (11/10/bc/64/NC-289614)
• 3 camere ICFrimu, centrală termică, 
termopan, uşă metalică, et. 4, 155.000 
lei. 0753315163. (002934/NC-289678)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, M18, et. 10, 28.000 E neg. sau 
schimb cu 2 camere plus diferenţă. 
0757517648. (002902/NC-289687)
• Ap. 3 camere, 83 mp, 65000 euro şi 
garaj, PC. 0745630292. (002971/NC-
289808)
• VÂND 3 DECOMANDATE, ZONĂ 
BUNĂ, 0740273879. (11/10/cs/14/NC-
289831)
• Vand 3 cam Micro 19, et 3, simplu. Tel 
0762293243 (1010gc22/NC-289884)
• Vând apartament 3 cam. extins, mo-
dificat, parter, g,f, p, CT, AC, t, 80 mp, 
preţ 55000 E. 0758339615. (004728/
NC-289888)
• Aviaţie, etaj 1, curat, liber, balcon, 
95000 lei. 0747700547. (11/10/bc/3/
NC-289907)
• 3 decomandate, General, parter, reno-
vat complet, 170000 lei. 0724080279. 
(11/10/bc/3/NC-289908)
• Piaţa Centrală, etaj 3, 76 mp. 
0747934519. (11/10/bc/10/NC-289911)
• Vând apartament 3 camere Micro 
18, semidecomandat. 0756203010. 
(004744/NC-289928)

• Apartament str. Domnească 
(Master), duplex, 165 mp, îmbunătăţit. 
0760544419. (004050/NC-287673)
• Vând apartament 4 camere, 3 balcoa-
ne, Mazepa 1, vedere totală la Dunăre, 
amenajat şi utilat complet lux - cen-
trală, AC, mobilă comandă, electroni-
ce şi electrocasnice full. 0768334737. 
(11/10/cs/50/NC-289019)
• P.f. vând apartament patru camere, 
Micro 21. 0740628152. (002729/NC-
289067)
• 4 camere etaj 3, mobilat şi utilat, 
0722245260. (11/10/cs/13/NC-289923)

• Apartament de lux, 4 camere, 
garaj, curte, totul excepţional. 
0756105197. (004456/NC-288988)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

- gars., TIG.2, P/7, balcon 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX 48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM  42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat  42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s. 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM  51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s. 190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s. 165.000 LEI
- 3 cam. dec., M 18, 6/8, simplu, 2 gr. s.  180.000 LEI
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s. 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s. 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s. 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, 
Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml  75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai  155.000lei
3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  175.000lei neg
3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  180.000lei neg
3 dec M 14, parter, g+f+p, Tp, living  180.000lei
3 dec M 13B, et. 3/4, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc  43.000E
3 dec M 20, p/4, balcon 2 bai, CT, Tp, UM  47.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp  51.000E
3 dec Centru, p/4, balcon, CT, TP, UM, 
g+f+p, vedere pe doua parti  54.000E neg
4 sdec M 16, p/4, liber, 2 bai, 80mp, CT  170.000lei neg
Gars TIG 1, et. 6, nemob., g+f+p, Tp, CT  400lei/luna
2 dec ICF, parter, nemob., simplu  160E/luna
2 sdec TIG 2, et. 1, mob. si utilat  170E/luna

Gars M 19, et. 2/4, UM, balcon, var. imob/auto 8.000E
Gars M 40, et. 3, Tp, UM, 22mp  35.000lei 
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie  52.000lei
1 cam M 13B, parter, bl mixt, liber, 36mp  75.000lei neg
1 cam M 38, parter, bl mixt, Tp, mob si utilat  78.000lei
1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp  75.000lei 
1 cam ICF, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  85.000lei neg
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber  105.000lei
2 sdec M 38, O-uri, g+f+p, liber  83.000lei
2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp, balcon  22.000E
2 sdec M 19, et. 3/4, liber, balcon  95.000lei
2 dec M 40, et. 4, simplu, 55mp  25.000E
2 dec M 19, et. 4/10, g+f+p, Tp partial  115.000lei

2 dec PORT, et. 4, g+f+p,  60mp  115.000lei
2 dec M 17, et. 4, simplu, 2 balcoane  125.000lei
2 sdec TIG 2, parter, g+f, Tp, UM  30.000E
2 dec M 21, et. 1, g+f+p, Tp, UM, renovat  135.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, balcon  137.000lei
2 dec SID, et. 3/4, simplu, 54mp  139.000lei
2 sdec MAZ 1, et. 2/4, simplu, 2 balc.  140.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 2 balc., 62mp  145.000lei
2 dec ICF, T-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp  150.000lei
2 dec SID, et. 4, g+f+p, TP, UM, 3 balc., 60mp 36.500E
2 dec PC, et. 5/7, bl. nou, 64mp  165.000lei
2 dec CR, p/4, parchet, Tp, CT, balcon  39.000E
3 dec M 18, C-uri, et. 9/10, simplu, 86mp  135.000lei

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280684)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)

• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280686)
• Cumpăr apartament. 0747152044. 
(002735/NC-289072)
• Cumpăr apartament 2 cam. dec., ex-
clus agenţii, plata cash. 0745683493. 
(002956/NC-289744)
• OFER 22000 EURO DECOMANDAT 
2 CAM EXCLUS 40 BANI CASH TEL 
0728764601 (SMS/PF/289898)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280687)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă. 
0754209310. (0106967/NC-289297)

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (001870/NC-
243063)
• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/NC-266246)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/NC-282968)

• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0745-361207 (1110gc06/NC-284486)
• Vând, schimb casă nouă la Tătarca, 
parter, mansardă, util, apă, gaze, ilumi-
nat, negociabil. 0749694555. (004385/
NC-285019)
• Vând casă în sat Rogojeni, teren 
5.000 mp, corp casă +dependinţe, 
apă curentă, preţ informativ 20.000 E. 
0729024608. (001781/NC-286112)
• Vilă sat Costi, 45.000 E neg. 
0766493560, 0742116514. (004067/NC-
287717)
• Casă mare zona bănci, poziţie ex-
cepţională, 120000 E. Tel. 0336411788. 
(004260/NC-288556)
• Vând casă sat Costi. Tel. 0757010714. 
(002634/NC-288826)
• Casă bătrânească nelocuibilă, 220 
mp, Revoluţiei. 0767715546. (004412/
NC-288851)
• Vând casă +magazin, sc =234, st =695, 
preţ 45000 euro, Schela. 0762692692. 
(002713/NC-289037)

• Casă Odaia Manolache, la roşu, 2,5 
mld, negociabil şi în rate. 0757209914. 
(002733/NC-289074)
• Vând 2 corpuri casă cu teren 540 mp, 
380000 lei. 0743963981. (002788/NC-
289086)
• Casă Vârlezi. 0751875382. (004502/
NC-289125)
• Vând casă la roşu, sat Şiviţa. Tel. 
0729064816. (004571/NC-289336)
• Vilă Vânători complet utilată, varian-
te, neg. 

0751522147. (004581/NC-289369)

• Vilă Metro P+1, 160 mp, teren 320 
mp, trei dormitoare, living, buc., 2 băi, 
terase, garaj, toate utilităţile, la gata, 
105.000 E neg. 0747385681. (002849/
NC-289429)
• Casă zonă centrală - lângă Primărie. 
Pretabil cabinet medical, avocatură. 
Tel.: 0744770026. (11/10/cs/11/NC-
289447)
• CASĂ CARAMIDĂ STR. EMINESCU, 
40.000 EURO NEGOCIABIL. 0745159950. 
(11/10/cs/04/NC-289643)
• Vând vilă D+P+E, la roşu, Tuluceşti, 
sp. locuibil 420 mp, preţ neg. Tel. 
0742082971. (004627/NC-289667)
• Vând casă com. Independenţa, 
cu garaj, 2.000 mp teren, str. Tudor 
Vladimirescu nr. 51, la şosea, gaze şi 
apă. 0336416942. (002877/NC-289671)
• Vând casă bătrânească Şiviţa, 30.000 
lei neg. 0763660134. (002914/NC-
289684)
• Vând casă 73 mp, pe un teren de 500 
mp, în comuna Cavadineşti. Relaţii 
0740695018. (0106991/NC-289740)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Gars Viaduct,et 1,TM,F,P, gs                48.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp               40.000 Ron
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB      77.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,          57.000 Ron
Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,        56.000 Ron neg
Ap 1 cam M 13,P/4, gaze ,38MP       75.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P,      90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE   82.000 LEI NEG
Ap 1camM 14,et.2/4, g,f,p,35mp    95 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                 90.000 lei 
2 dec M 17, et.4, tm,p,g,f,2balc      117.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX      43.000 E
2 sdec M 19, 2/4,G,F,P,balcon      92.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,parchet ,50mp   95.000 LEI 
2 DEC M 14,ET.2,64MP,balc mare   115.000 Ron 
2 sdec Tig 2,etaj 2/4,2balc             120.000 LEI
2 dec SID V,3/4,G,F,P,USI NOI    145.000 lei N
2 decICF et.4 ,2balc,parchet         115.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp           135.000 LEI 
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc       34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc      160.000 LEI
2 dec M 20 ,g,f,et.5/8 ,56MP           135.000 LEI
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f    145.000 ron
2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp    110.000 lei

3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,          150.000 LEI 
3 dec Casa Rosie,et.4,curat           36.000 E
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc         175.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT           175.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc       135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS          165.000 lei neg
4 Dec PC 110mp,et.3 Imbunatatit la cheie   70.000 E

VANZARI CASE SI TERENURI

CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,utilitati  32.000E•	
CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP  105.000 EURO•	
Casa Str. •	 Gradina Veche,ST=250mp- 130.000 Lei
Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m  60.000 E neg•	

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata      400 lei
AP 1cam Aviatie, nemobilat    300 lei
Ap 1 cam M 20,mobilat-utilat   120 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,    250 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat      120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat      550 lei
CASA Str Basarabiei,nemob,ct   200E

EXCLUSIV: 3 DEC., M. 39, p/4, imb  165.000 LEI

 Cam. General 1/4 bl.mixt  Libera 95.000 ron

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 ron

Gars. Tg-1 p/4  Super Lux 110.000 neg

2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu 35.000E neg

2 dec Mz-2 4/4 Simplu 135 000 ron

2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E

2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t 115.000 ron

2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc. 130.000 neg

2 sdc M-16 2/4 UM,t,g,f,p, Liber 31.000 E neg

2 dec M-17 3/4  Simplu 135.000 ron

2 dec M-17 4/4  t, 2 balcoane 130.000 neg 

2 dec M-20 8/10 UM,t, 2 balcoane 140.000 neg  

2 dec Sid.V 2/4 3 balc. 150.000 ron

2 dec Sid.V p/4 3 CT,t, mob/utilat 40.000 E

2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber 140.000 ron

2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 37.000 E

INchIRIeRI 
apaRtameNte

mObIlate / 
NemObIlate

2 dec ICFR 1/4 Simplu Liber  125.000 ron

2 sdc M-39a 2/4 UM,g,f,  88.000 ron

2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t  90.000 ron

3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc.  55.000 E neg

3 dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balc.  135.000 neg

3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t  48.000 E neg 

3 sdc M-17 1/4 UM,g,f,t  145.000 ron

3 sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f  165.000 ron 

3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f  41.000 E 

4 dec N.Leonard 1/4 Lux  70.000 E neg

4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.  60.000 E neg

• Cedez contract casă, centrală, gaze, 
Centru. Tel. 0757802271. (004703/NC-
289811)
• Vând casă Braniştea. Tel. 0745894421. 
(004706/NC-289825)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (003002/
NC-289870)
• Lepşa vând vilă nouă, încălzire 
centrală. 0769137986, 0237265145. 
(003006/NC-289877)
• Vând casă central, sc =300 mp, st 
=1000. Tel. 0748125578. (004731/NC-
289886)
• Vând casă (vilă) - 360 mp, 
str. Libertăţii Nr. 7. Telefoane 
0729032672, 0749450474. (001987/
NC-276262)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente Închirieri - Oferte

Apartamente

Vânzãri
Case

• Vând casă, proprietar, Libertăţii, 
zona Coşbuc. 0753298158. (002846/
NC-289427)

• Vând vilă zonă liniştită, preţ neg. 
0763745527. (002801/NC-289301)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb ap. 3 camere dec., et. 4/4, 
Mazepa, pentru 2 cam. +diferenţă, 
Mazepa. Tel. 0727656936. (vl/NC-
283441)

• Schimb/ vând teren +casă 600 mp cu 
apartament 3 camere, decomandat. 
0770526170. (004429/NC-288908)
• 2 camere cu 3 camere, urgent, ofer 
diferenţă. 0744639142. (0107023/NC-
289767)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-238311)
• Închiriez apartament, ofer garan-
ţie. 0740347540, 0740322991. (08/10/
bc/39/NC-269358)
• P.f. caut să închiriez garsonieră Micro 
19, G-uri. 0752648235. (002962/NC-
289726)

• Închiriez apartament, Centru, 
Mazepa, ofer 550. Tel. 0766455779. 
(004718/NC-289868)
• Doresc să închiriez ap. 2 cam. mobilat 
şi utilat lux, parter, Piaţa Centrală sau 
Centru. Tel. 0748318863. (004723/NC-
289882)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003972/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-227421)

• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament, plata lunar, rog 
seriozitate. 0740347540. (11/10/bc/26/
NC-259381)
• Ofer spre închiriere garsoniere şi 
apartamente mobilate şi nemobilate. 
0747854893. (0106500/NC-286137)
• Ofer spre închiriere apartament, rog 
seriozitate. 0740875950. (11/10/bc/22/
NC-286500)
• Închiriez garsonieră, regim hotelier, 
Centru. 0748908399. (003879/NC-
287041)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, BLOC A1, 
PARTER, 0748647760. (11/10/cs/08/NC-
287919)
• Închiriez 2 camere Ţiglina 2. 
0744247701. (004458/NC-288987)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilate, I.C.Frimu, unei familii. 
0748199306. (002724/NC-289094)

• 2 camere semidecomandate, mobila-
te, Mazepa. 0766739377, 0724457601. 
(002747/NC-289117)
• Primesc în gazdă într-un aparta-
ment, zona Micro 21. Tel. 0740918822. 
(002777/NC-289260)
• Închiriez apartament 2 cam. Micro 20, 
mobilat, persoană fizică. 0748805599. 
(004572/NC-289355)
• Grasonieră regim hotelier 60 lei/ 
noapte. 0757537109. (002820/NC-
289359)
• Închiriez apartament 2 camere, 
utilat şi mobilat, nou. 0722409933, 
0770711370. (004583/NC-289367)
• Apartament de închiriat 3 cam., par-
ter, General. 0749861283. (004634/NC-
289558)
• P.f. închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina II. 0742963327. (002918/NC-
289600)
• Închiriez apartament 3 cam. dec., mo-
bilat, Siderurgiştilor. Tel. 0762637964. 
(004505/NC-289660)

• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina I, PS-uri, curat, renovat nou, 
semimobilat. 0752480507. (002802/
NC-289662)
• 2 camere Centru, deosebit, utilat şi 
mobilat. 0722953464. (002935/NC-
289676)
• Închiriez apartament o cameră, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(004655/NC-289697)
• P.f. închiriez 3 cam., Mazepa, uti-
lat, termen lung. Tel. 0745899765. 
(004652/NC-289698)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Micro 21. Tel. 0762644472. 
(004651/NC-289699)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747084774. 
(009958/NC-289721)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, zonă centrală, f. avanta-
jos. Tel. 0756379692, 0728348834, 
0236424064. (004664/NC-289729)
• Închiriez apartament 2 camere, et. 
1, N. Leonard cu centrală, mobilat 
lux, pe termen lung. Tel. 0741097142. 
(004671/NC-289734)
• 2 camere mobilat, Ţiglina 2. Tel. 
0726197744. (002945/NC-289741)
• Ofer spre închiriere apartament re-
cent renovat, contorizat. 0765492659. 
(002955/NC-289745)
• Închiriez garsonieră. 0763664014, 
0742399127. (004688/NC-289770)
• Ap. două camere mobilat. Tel. 
0771247160, 0747665553. (004684/
NC-289774)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
2, Micro 38, N12. Tel. 0728123807. 
(004677/NC-289779)
• Apartament 1 cameră lux, mobilat, 
Ţiglina 2. 0749095930. (002991/NC-
289798)
• 2 camere Ţiglina 1, mobilat, utilat, 600 
lei. 0731132376. (002987/NC-289803)
• Apartament mobilat, utilat, curat, 
negociabil. 0747151858. (004700/NC-
289815)
• Închiriez garsonieră nemobila-
tă, Ţiglina 1, 400 lei. 0722340588. 
(002996/NC-289834)
• Primesc în gazdă la curte, încălzire 
centrală. Tel. 0747553019. (004713/NC-
289838)
• 2 camere mobilate, ultracentral, 170 
E. 0756535877. (004719/NC-289866)
• Ofer spre închiriere cameră mobi-
lată la casă pentru două fete sau ti-
neri căsătoriţi fără copii. 0749516874. 
(004716/NC-289869)
• Inchiriez 1 camera Mazepa II, nemobi-
lata, 100 E.Tel 0762293243 (1010gc22/
NC-289883)
• 2 cam. mobilat, utilat, 200 euro/lună. 
0745253311 (11/10/mr/18/NC-289894)
• P.f. 2 cam. dec., nemobilat, Micro 19, 
et. 9/10, 400 lei /lună. Tel. 0746070404. 
(004735/NC-289902)
• Ap. 4 cam. dec., mobilat şi utilat, 
vedere Dunăre, 400 euro /lună. Tel. 
0745953850. (004735/NC-289903)
• 2 camere mobilat, utilat lux, 250 euro. 
0747934519. (11/10/bc/10/NC-289913)
• 2 camere Centru, mobilat modern, 
150 euro. 0752913096. (11/10/bc/10/
NC-289914)
• Închiriez ap. 3 camere, Micro 21, mo-
bilat, utilat. 0742478351. (003013/NC-
289916)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, Micro 
20, 550 lei. 0742478351. (003013/NC-
289917)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 18, mo-
bilat, 550 lei. 0742478351. (003013/NC-
289918)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

 

 
 

 
Data: spre difuzare imediat  

                        Lucr ri de reabilitare re ele de distribu ie ap  potabil  i canalizare  
 
 SC Ap  Canal SA anun  urm torul stadiu fizic întregistrat în realizarea lucr rilor de catre consortiul Soaresda 
Costa-Monteadriano-Vega’93  aferente contractului mai sus men ionat:  
 

 

 
Fat  de lungimea prev zut  în proiect reprezentând re ea principal  Contractorul a executat si lucr ri de montaj 

bran amente de ap  i racorduri de canalizare, lungimea  lucrarilor executate per ansamblu fiind de  cca. 170 km.  
În prezent în cadrul lucr rilor de reabilitare canalizare se execut  lucr ri pe urmatoarele str zi: Traian ( Rizer-

Basarabiei, Basarabiei-Faleza), Cristofor Columb, Ion Creang , Arie ului, Mihai Bravu, G rii, Stelei, Roman , 
Labirint, Serei.  
 
 Pentru anul urm tor, in contextul prelungirii termenului de finalizare a contractului pana la 31 august 2011, vor 
continua lucrarile pe str. Traian ( Br ilei – Tecuci) , B lcescu ( Lahovari – G rii), Roman , C. Columb ( Br ilei – 
Smârdan) i vor incepe lucr ri de reabilitare canalizare pe urmatoarele str zi: 
 

- Albatrosului 
- Al. Ioan Cuza 
- Basarabiei ( Traian – Domneasc )  
 
Pe lâng  aceste lucr ri se preconizeaza executia urm toarelor lucr ri suplimentare : 
 
-      Str. Regimentului 11 Siret ( conduct  distribu ie ap )  
-     Conectarea colectorului Bldv. Marii Uniri ( conduct  canalizare)  
- Preluarea de c tre colectorul interceptor a colectorului din cadrul Gr dinii Botanice ( conduct  canalizare) 
- Str. Stefan cel Mare ( conduct  canalizare) 
 
Lucr rile suplimentare au drept scop: îmbun ta irea presiunii de alimentare în special în cazul structurilor înalte 

cu P+10 etaje, prevenirea, dup  punerea în func iune a statiei de epurare, a devers rii de ape uzate netratate direct 
în emisar, remedierea unor disfunc ionalit i severe i prevenirea posibilelor tas ri ale terenului din zon . 
 
 Lucr rile se executa în cadrul proiectului ISPA finan at de Uniunea  European  având drept obiectiv 
îmbun ta irea sectorului de ap  i ap  uzat  în municipiul Gala i i prestarea c tre popula ie a serviciilor de 
alimentare cu ap  potabil , colectare ape uzate i tratarea acestora la calitatea prev zut  de  standardele Uniunii 
Europene.  

 
Persoan  de contact: Ing. Borcea Cristian , ef Unitate Implementare Proiect ISPA 
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: barbieru.mona@apa-canal.ro   
          borcea.cristian@apa-canal.ro                                                                                   
Pentru eventualele sesizari i reclama ii scrie i la: ispa@mfinante.ro 
                                                   office@apa-canal.ro  

 
Proiect finan at de 

UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i 
economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , 
pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  
construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , 
men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i 
valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei. 

 

  

 

Component  lucr ri  Total conform proiect 
(km) 

Progres fizic  

Reabilitare re ele de aduc iune 11,2 100% 
Reabilitarea re elelor de alimentare cu ap  77,1 100%. 
Reabilitarea re elei de canalizare 20,3 72 % 
Extinderea re elei de canalizare 14,5 92%  
TOTAL  123,1 91% 

     comunicat de pres
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Smârdan) i vor incepe lucr ri de reabilitare canalizare pe urmatoarele str zi: 
 

- Albatrosului 
- Al. Ioan Cuza 
- Basarabiei ( Traian – Domneasc )  
 
Pe lâng  aceste lucr ri se preconizeaza executia urm toarelor lucr ri suplimentare : 
 
-      Str. Regimentului 11 Siret ( conduct  distribu ie ap )  
-     Conectarea colectorului Bldv. Marii Uniri ( conduct  canalizare)  
- Preluarea de c tre colectorul interceptor a colectorului din cadrul Gr dinii Botanice ( conduct  canalizare) 
- Str. Stefan cel Mare ( conduct  canalizare) 
 
Lucr rile suplimentare au drept scop: îmbun ta irea presiunii de alimentare în special în cazul structurilor înalte 

cu P+10 etaje, prevenirea, dup  punerea în func iune a statiei de epurare, a devers rii de ape uzate netratate direct 
în emisar, remedierea unor disfunc ionalit i severe i prevenirea posibilelor tas ri ale terenului din zon . 
 
 Lucr rile se executa în cadrul proiectului ISPA finan at de Uniunea  European  având drept obiectiv 
îmbun ta irea sectorului de ap  i ap  uzat  în municipiul Gala i i prestarea c tre popula ie a serviciilor de 
alimentare cu ap  potabil , colectare ape uzate i tratarea acestora la calitatea prev zut  de  standardele Uniunii 
Europene.  

 
Persoan  de contact: Ing. Borcea Cristian , ef Unitate Implementare Proiect ISPA 
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: barbieru.mona@apa-canal.ro   
          borcea.cristian@apa-canal.ro                                                                                   
Pentru eventualele sesizari i reclama ii scrie i la: ispa@mfinante.ro 
                                                   office@apa-canal.ro  

 
Proiect finan at de 

UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i 
economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , 
pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  
construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , 
men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i 
valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei. 

 

  

 

Component  lucr ri  Total conform proiect 
(km) 

Progres fizic  

Reabilitare re ele de aduc iune 11,2 100% 
Reabilitarea re elelor de alimentare cu ap  77,1 100%. 
Reabilitarea re elei de canalizare 20,3 72 % 
Extinderea re elei de canalizare 14,5 92%  
TOTAL  123,1 91% 

     comunicat de pres

Nou-născuţi în ziua de 
29.11.2010 

Moisă Andrei1. 
Popa Ecaterina2. 
Cristian Miruna 3. 
Gabriela
Trandafir 4. 
Cristina Maria
Iconaru Dragoş 5. 
Matei
Haralambie 6. 
David
Moise Daria 7. 
Denisa
Palade Ana 8. 
Maria
Şchiopu Diana 9. 
Andreea
Mihai Andra 10. 
Nicoleta
Voicu Sofia Iris11. 
Popovici Denis 12. 
Cristian
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Închiriez spaţiu comercial  restau-
rant Dune, suprafaţă 550 mp, zonă 
centrală. 0745594763. (0106384/NC-
285267)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri la fosta unitate Muncă şi Artă, 
suprafeţe 50 mp, 550 mp. 0745594763. 
(0106384/NC-285268)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• A5, Ţiglina I, 80 mp, ultracentral. 
0744527191. (004633/NC-286676)
• Închiriez clădire la roşu, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004012/NC-287507)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004012/NC-287508)
• Spaţiu 80 mp, Traian 359 (colţ cu 
Ciobanului). Tel. 0751100686. (004215/
NC-288272)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bloc, lângă General. Tel. 0755744714. 
(004269/NC-288561)
• Domnească, spaţii în imobil, birouri, 
5 euro /mp +taxe. Tel. 0744516638. 
(003922/NC-288641)
• Închiriez 3,65 ha, zona Bădălan. 
0740035229. (002641/NC-288854)
• Închiriem spaţii comerciale M17, vi-
zavi Piaţa Ruşilor. Tel. 0722208920. 
(004413/NC-288878)
• Închiriez imobil P+1 (500 mp) +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil birouri, depozit producţie. 
0722564311. (004430/NC-288907)
• Chioşc Micro 19 (vizavi de Poştă) 
500 lei. Tel. 0745644731. (002696/NC-
288966)
• Închiriez /vând chioşc, str. N. Bălcescu. 
0726186658. (002712/NC-289029)
• Închiriez garsonieră numai la fir-
me, str. Brăilei, bloc A5, etaj 2. Tel. 
0745526245. (004499/NC-289107)
• Ofer spaţiu comercial complet uti-
lat, pretabil şi pentru alte activităţi. 
0772070363, 0336801131. (004508/
NC-289142)
• Închiriem spaţiu comercial 80 mp. 
0730856057. (0106962/NC-289158)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI- BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-289222)
• Închiriez bar cu toate utilităţile, 70 
mp. Tel. 0757125249. (004629/NC-
289553)
• Teren de închiriat, 2000 mp, zona 
Atlas. 0749861283. (004634/NC-
289559)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19. 0741242588. 
(004661/NC-289691)
• Închiriez spaţii parter, 27 mp. 
0754369016. (002861/NC-289748)
• Închiriez spaţiu 40 mp, pentru de-
pozit materiale, garare maşini, inclu-
siv curte. 0754256421. (002980/NC-
289809)
• Spaţiu 100 mp Traian 359, colţ cu 
Ciobanului, spaţiu 60 mp, str. Silozului, 
la Două Babe. Tel. 0754445585, 
0722591865. (004725/NC-289880)
• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, 170/94 
mp. 0722511145. (003697/NC-
286392)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile,dreptunghi. 0744527191. 
(004003/NC-240729)
• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 0749.374.726. 
(08/10/bc/26/NC-248735)
•  Proprietar  vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (07/10/mr/01/
NC-260400)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcaşilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢOLE, 0745-361207 
(0910gc21/NC-267300)
• 1200 mp sat Costi, poziţie excepţio-
nală, utilităţi, parcelabil, variante auto. 
0760544419. (003437/NC-281156)

• Particular vând teren construibil în 
Slănic Moldova. 0741015075. (001402/
NC-285187)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(004742/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(004742/NC-286653)
• Vând teren arabil Vădeni-Brăila, T84 
P46 - 1,45 ha şi T75 P83 - 1,875 ha, 
preţ: 3.000 euro/ha. Tel. 0766.739.753. 
(11/10/cs/38/NC-286961)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
4500 mp, 7 E/ mp neg. Accept varian-
te. 0742316797. (002391/NC-288008)
• Teren la 50 m lângă Viva Club, toate 
utilităţile. Tel. 0744577555. (002520/
NC-288451)
•  Vând 676 mp  teren intravilan situ-
at în Bariera Traian, cu vedere la lacul 
Brateş, deschidere 38 ml, la drum asfal-
tat, toate utilităţile, preţ 15.000 euro. 
0740788236. (002638/NC-288833)
• Teren 4 ha şi construcţie, Brateş. 
0753339389. (004402/NC-288867)
• Vând teren 483 mp Armata Poporului, 
200 E/ mp. 0724296788. (002681/NC-
288927)
• Vând 4x 0,42 ha, extravilan sat Costi, 
6 E. 0236345181, 0732106697. (004439/
NC-288933)
• Teren Tirighina, 1 ha, negociabil. 
0726186658. (002713/NC-289028)
• Vând 2 terenuri Soveja, Vrancea: 1. 
1100 mp teren intravilan lângă Ocolul 
Silvic, zona vile construite, curent elec-
tric; 2. 600 mp intravilan la şoseaua 
principală, canalizare, curent electric. 
0744706521. (002734/NC-289073)
• Vând teren 1500 mp, Micro 13B. Tel. 
0758067445. (004481/NC-289083)
• Vând teren DN26, la stradă, lângă 
Pietricica. 0748681981, 0336113305. 
(002741/NC-289106)
• Vând teren str. Delfinului, Bădălan. 
Tel. 0746314758. (004510/NC-289150)
• Vând teren 650 mp, poziţie centrală, 
190 E /mp, negociabil. Telefon 0745-
188699 (0910gc11/NC-289156)
• Vând teren 765 mp, d =10 m, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicuş. Tel. 0733943801. (0107005/NC-
289178)
• Vând teren intravilan 700 mp, com. 
Vânători, d =14. Tel. 0742266334. 
(004530/NC-289210)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/NC-
289221)
• Vând teren cartier Fileşti. Tel. 
0742487417, 0754804411. (004638/NC-
289586)
• Teren zona Arcaşilor, 1000 mp, d 
=22 m, toate utilităţile, 50000 euro. 
0747956274. (002909/NC-289591)
• Vând 1000 mp, com. Şendreni, ac-
cept variante. 0741425899. (002926/
NC-289617)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo, 11 E/ mp. 0741077883. 
(002881/NC-289670)
• Vând, în Galaţi, 2200 mp, sat Viile, 
47 ari vie. 0740030071. (002931/NC-
289679)
• Teren Fileşti, 10 E/ mp. 0747542763. 
(004658/NC-289694)
• Vând loc casă, Vameş, com. Piscu, 
2000 mp, deschidere 20 m, posibili-
tate racordare reţea apă curentă, 3 E /
mp negociabil. 0752286422. (0106975/
NC-289749)
• Vând teren 2500 mp, zona Bădălan, 
vecin cu Piscicola, 2,25 euro /mp neg. 
0740879035. (002969/NC-289756)
• 16000 lei, 440 mp, Fileşti, utilităţi. 
0765543100. (11/10/gc/33/NC-289847)
• 15000 lei, 600 mp, Smârdan. 
0741646908. (11/10/gc/33/NC-289848)
• Loturi casă Vânători, de la 10 E. 
0766488999. (11/10/gc/33/NC-289849)
• Vând teren 1800 mp intravilan, com. 
Vădeni, hală cărămidă, tablă, 350 mp, 
utilităţi, 30000 E, variante. 0747257199. 
(11/10/ext/119m/NC-289852)
• Terenuri lotizate la cerere, suprafaţă 
totală 7000 mp şi separat, sau com-
pact complex hotelier şi staţie Peco, 
4000 mp, toate în stare de funcţionare 
şi fără sarcini, Brăila, şos. Rm. Sărat nr. 
94. 0753136267. (11/10/ext/122m/NC-
289854)
• OFERTĂ: 1300 mp Şendreni cu des-
chidere 17,5 ml în DN 25 intravilan, 
zonă în plină dezvoltare, 9 euro/mp 
negociabil. 0761302182. (10/10/cs/53/
NC-289936)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(11/10/cs/07/NC-286115)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formaţii la telefoane: 0724490814. 
(11/10/cs/07/NC-286120)
• Urgent Vânători, 500, 800, 1.000 
mp, facilităţi, lângă cartierul nou, 8 
E/ mp. 0726633473. (vl/NC-289377)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• VÂND TEREN 6.000 MP, LÂNGĂ 
ALFA CERES, CONDIŢII DE APĂ, 
GAZE, CURENT. 0724680502. 
(003475/NC-286076)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106365/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106365/NC-213906)
• Cumpăr/ arendez teren agricol în 
zonele Bădălan şi Zătun. 0749546670. 
(002018/NC-286852)
• SC cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Matca, Drăgăneşti, 
Barcea. 0744121215. (004485/NC-
289147)
• Cumpăr teren agricol Bădălan. 
0744764095. (001568/NC-285500)

• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, teren 
proprietate, str. Eroilor, 380 V, gaze. 
0722630770. (004546/NC-286830)
• Vând moară porumb cu volţi 800 
ultima generaţie, preţ la faţa locului. 
0233293496, 0753037366. (002019/
NC-286851)
• Vând spaţiu în Mazepa, bloc Paltin 2,( 
vis-à-vis de biserica Precista), 60 mp. 
Telefon: 0722455632. (10/10/cs/42/NC-
288028)
• P.f. vând spaţiu comercial, stradal, 
1.100 E mp. 0742745149. (004438/NC-
288934)
• Vând afacere staţie betoane, preţ 
neg. Tel. 0742506333. (004627/NC-
289666)

• Teren +construcţie, 700 mp, 
central. 0756105197. (004456/NC-
288989)

• Vând restaurant bar-terasă *** 
(vizavi Parcul "Libertăţii"). 

Tel. 0729032672, 0749450474. 
(001987/NC-276260)

• S.C. MATEX S.R.L., cu sediul în Mun. 
Galaţi, str. Domnească nr. 255, jud. 
Galaţi, doreşte achiziţionarea unei 
hale de producţie pentru prelucra-
rea şi fasonarea sticlei plate în Mun. 
Galati, ce face obiectul proiectului in-
titulat "CREŞTEREA COMPETITIVITĂŢII 
ECONOMICE LA FIRMA SC MATEX SRL", 
cofinanţat prin intermediul progra-
mului operaţional Sectorial Creşterea 
Competitivităţii Economice, Axa prio-
ritard l, Operaţiunea a) - Sprijin pentru 
consolidarea şi modernizarea secto-
rului productiv prin investiţii tangibile 
şi intangibile. Rel. la tel.: 0744.517.223, 
fax: 0236.41.78.79. Criteriul de atribui-
re: "preţul cel mai scăzut". Ofertele se 
pot depune la sediul firmei din Mun 
Galaţi, str. Domnească, nr. 255, jud. 
Galaţi. Detalii suplimentare se pot ob-
ţine de la sediul firmei. (11/10/cs/32/
NC-289933)

• La împlinirea vârstei de 51 ani îţi urăm 
"La mulţi ani" Râpanu Adrian. 

Magda şi Andrei. (002891/NC-289708)
• Cu ocazia sărbătorii Sf. Andrei urăm şe-
fului nostru Chibrit Adrian un sincer "La 
mulţi ani" şi tot ce îşi doreşte din partea 
colegilor. (004714/NC-289837)

• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)
• Domn, 39 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă pentru o relaţie se-
rioasă. Tel. 0742579953. (004657/NC-
289695)

• Îngrijesc copil, bătrân(ă), experienţă, 
seriozitate. Tel. 0758541358. (004687/
NC-289771)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Meditez matematică III-VIII, serio-
zitate. Tel. 0742045272. (004056/NC-
287682)
• Pregătesc matematică IV-VIII. Tel. 
0747084774. (002958/NC-289722)
• Licenţiat, profesor, meditez engle-
ză eficient. 0749464017, 0764245022. 
(004701/NC-289814)

• Se citează la Judecătoria Galaţi Neagu 
Sofica pentru 14.12.2010 în dosar nr. 
5813/233/2010. (004694/NC-289792)
• Pitulice Rodica având ultimul domi-
ciliu cunoscut în jud. Galaţi, loc. Galaţi, 
str. Ovidiu nr. 1, bl. M14, sc. 3, ap. 39 
este chemată la Judecătoria Galaţi, 
sala 4, timpul 1, în ziua de 14.12.2010, 
ora 8,30, în calitate de pârâtă, în do-
sarul nr. 5464/233/2010, în proces cu 
Pitulice Niculaie, în calitate de recla-
mant pentru fond -divorţ. (003012/
NC-289899)

• Pierdut câine Airedale, se numeşte 
Kan, negru cu maro, creţ. 0745660358. 
(002757/NC-289151)
• Pierdut carnet Casa de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor pe nume-
le Avacum Marioara. Se declară nul. 
(0107021/NC-289718)
• Pierdut certificat constatator Bardaş 
Constantin, persoană fizică autorizată. 
Se declară nul. (0106993/NC-289724)
• Pierdut acordul primarului aparţi-
nând SC Biblos SRL. Se declară nul. 
(0107021/NC-289742)
• Pierdut carnet student eliberat de 
Universitatea "Danubius" pe nume-
le Vieriu (Luca) Ana. Se declară nul. 
(0106996/NC-289758)
• Pierdut act de concesiune 996/1980 
pe numele Hornei Alexandrina pen-
tru locul din Cimitirul Eternitatea, P1, 
R2, L10. Se declară nul. (0106995/NC-
289759)
• Pierdut certificat de înmatricula-
re SC Ghevimar SRL. Se declară nul. 
(0107024/NC-289791)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru aparţinând SC Samgal. Se de-
clară nul. (0107025/NC-289812)
• Pierdut carnet de student şi legiti-
maţie de student pe numele Strugariu 
Florin. Se declară nule. (0106998/NC-
289821)
• Pierdut cărţile intervenţie ale ca-
selor de marcat Datex DP50 cu seria 
13007805 şi 13007806. Se declară 
nule. (0106999/NC-289833)
• Pierdut carnet student numele Dincă 
Nicolae. Se declară nul. (0107028/NC-
289844)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Bărbuţă Andrei. Se declară 
nule. (0107029/NC-289867)

• Pierdut certificat constatator cu de-
clarare activitate la sediul central al 
societăţii Asibco SRL Galaţi. Se declară 
nul. (0107101/NC-289873)
• SC SUPERQUATRO GRUP SRL de-
clara pierdut ordinul de compen-
sare( ambele exemplare) cu seria B 
nr. 6916116/30.09.2010 in valoare de 
31.794,86 lei. Se declara nul. (1210gc13/
NC-289890)
• SC Sebtran SRL cu sediul în Tecuci, 
str. Andrei Şaguna nr. 12, bloc L7, 
sc. 1, ap. 1, jud. Galaţi, RO 14352678, 
J17/214/14.12.2001 declar pierdut cer-
tificat înregistrare seria B, nr. 0068510. 
Se declară nul. (0107103/NC-289892)
• SC Abraseb Com SRL cu sediul în 
Tecuci, str. Gheorghe Petraşcu nr. 27, 
bloc E3A, sc. 6, ap. 107, jud. Galaţi, 
RO18344007, J17/214/3.02.2000 de-
clară pierdut certificat înregistrare 
seria B, nr. 0728826. Se declară nul. 
(0107104/NC-289893)

• Vând afacere la cheie simigerie -go-
goşerie, profit garantat 1500 E, preţ 
12000 E. Tel. 0728093999. (0106932/
NC-288982)

• Unghii cu gel. Gratuit. Cursuri. Tel. 
0742770192. (004182/NC-288191)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. În decembrie mari reduceri 
de preţuri la înscrieri. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0106903/NC-288252)
• Firmă pază organizează  cursuri cali-
ficare agenţi. 0236471740. (0107000/
NC-289875)

• Tractor U 650. 0740435629. (004425/
NC-288902)
• Vând tractor U445. 0745937876. 
(002946/NC-289739)
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imPortant!

Oferte de
Serviciu Compania Electric Navinstal se extinde!

Pentru proiectele din România 
şi din Olanda angajăm electricieni 

dornici de afirmare care să 
îndeplinească următoarele criterii:

- minim 3 ani experienţă ca electrician de 
conexiuni

- abilitate de a citi scheme
- interes de a promova şi de a-şi însuşi teh-

nologia modernă

Se oferă:

- salariu motivant
- posibilitate de a lucra în Olanda
- cursuri de dezvoltare personală şi profesională

Cei interesaţi sunt rugaţi să sune 
la numarul de telefon 0766255171 

sau să trimită un CV la office@electric-navinstal.ro 

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (003445)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.    (003445)

•  Birou consultanţă înfiinţează 
SRL, P.F.A, II,  I.F.

 Modificăm acte în regim 
de urgenţă. Preţ fără concurenţă. 

0741299468, 0236416919.   
(0106973)

• Contracte muncă Italia, hotel-me-
naj, croitorie, infirmieri, salarizare 800 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0755358900, 0745489172, 0731503304. 
(11/10/ext./32m/NC-267831)
• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă, transport gratuit, condiţii 
avantajoase, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440. (0106291/NC-273461)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel. /fax 
0368425622, email: office.realjob@ya-
hoo.com. (11/10/ext/34m/NC-283114)
• SC angajează medic stomatolog 
(dentist) în condiţii avantajoase. Tel. 
serviciu 0728229242. (001094/NC-
284237)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bo-
nusuri din vânzări. Tel. 0756169701. 
(0106990/NC-287418)
• Angajăm dispecer pază şi electronist 
antiefracţie. CV la paza_guardr@ya-
hoo.com. (0106790/NC-287833)
• Societate comercială angajează 
inginer pentru lucrare în Galaţi. Tel. 
0769096901. (0106792/NC-287951)
• Angajez patiser cu experienţă. 
0745540029. (004199/NC-288224)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii antajoase şi calificare 
în domeniu. 0755753503. (002537/NC-
288523)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0106882/NC-288565)
• SC angajează vânzător piese auto 
import, cu experienţă. Relaţii la se-
diul firmei Corzah, Bariera Traian 441, 
între orele 8,00-12,00. (0106923/NC-
288691)
• Societate de pază şcolarizează 
agenţi pază şi ordine. Tel. 0236471740. 
(0106889/NC-288699)
• SC angajează şofer taxi. 0236324857. 
(0106894/NC-288728)
• Café Essence angajează ospătări-
ţă cu experienţă, aspect fizic plăcut. 
0743312608, 0745775506. (0106951/
NC-288929)
• Angajăm izolatori navali, izolaţii 
termice şi fonice. Tel. 0771056890. 
(0107012/NC-289012)
• Angajez 2 vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744614980. (0106945/
NC-289055)
• Măcelărie nou deschisă, 1.12.2010 an-
gajează măcelar, tranşatoare pasăre, 
trei vânzătoare. 0743790757. (002965/
NC-289059)
• Barmaniţă +operator jocuri cafe bar, 
Ţiglina I. 0744629997. (0106957/NC-
289068)
• Angajez urgent cosmeticiană, coa-
feză şi manichiuristă cu experienţă, 
salariu atractiv. 0728460651. (002723/
NC-289095)
• Angajez patiser cu experienţă ofe-
rim salariu de 2000 lei şi ajutor pa-
tiser. Relaţii la telefon 0751-183632 
(1110gc23/NC-289123)
• SC angajează personal pentru vide-
ochat. Se oferă: suport tehnic şi con-
siliere profesională. Tel. 0761090276. 
(0107002/NC-289149)
• SC GAMACRIS angajează femeie 
serviciu. Relaţii la sediul firmei din 
str. Saturn, între orele 10,00-12,00. 
(0107004/NC-289176)
• Societate angajează maistru tubu-
lator, cunoscător de limba italiană. 
Tel. 0757065425. (11/10/ext/96m/NC-
289204)
• Angajăm barmaniţe. 0743616354. 
(002783/NC-289229)
• Companie multinaţională anga-
jează persoane în domeniul financi-
ar, preferabil studii superioare. Tel. 
0729885774. (004523/NC-289264)
• SC angajează manipulanţi. Rugăm 
seriozitate. 0732640156. (0107011/NC-
289350)
• Doriţi un venit suplimentar după ore-
le de serviciu? Sunteţi deschis la nou? 
Tel. 0757072495. (004595/NC-289407)
• Olimpic Pub angajează ajutor de 
ospătar şi ospătăriţe. Tel. 0758117997. 
(0106985/NC-289597)
• Magazin încălţăminte, Ţiglina I, an-
gajează vânzătoare, experienţă 3 ani, 
900 +bonusuri. 0727881104. (11/10/
ext./111m/NC-289655)

• RCS&RDS, cel mai mare furnizor de 
servicii integrate de comunicaţii din 
România, angajează în Galaţi junior 
sales, agent vânzări teren. Vei avea 
ocazia să câştigi venituri substanţiale 
prin încheierea de contracte cu per-
soane fizice, la domiciliul acestora. 
Aplică direct la sediul nostru din str. 
Siderurgiştilor, bl. PS1A, Mezanin sau 
prin fax 0336400445. (0107014/NC-
289664)
• Societate comercială angajează 
lucrători rigips, contract de muncă, 
şantier Italia. CV şi poză la e-mail: 
c_ichim@yahoo.com. 0745593329, 
00393289634153. (002889/NC-
289665)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, 
persoană spălat vase, barman-ospă-
tar, toţi calificaţi. Interviul astăzi, ora 
17,30, Bariera Traian, str. Tunelului 1, 
Restaurant Janine Janmari. (002883/
NC-289668)
• Companie germană angajează pro-
moteri pentru promovarea şi vinderea 
produselor cosmetice în marile centre 
comerciale. 0747940054. (0107016/
NC-289672)
• SC angajează vânzătoare cofetărie 
cu experienţă minim un an în vânzări 
produse alimentare. Tel. 0744785180. 
(0107020/NC-289680)
• SC angajează manichiuristă cu expe-
rienţă minim un an. Tel. 0744785180. 
(0107020/NC-289681)
• Pub grill Mon Caprice angajează aju-
toare bucătărie. Str. Domnească 87. 
(004666/NC-289731)
• Companie elveţiană selectează 5 
persoane pentru postul de consul-
tant vânzări produse medicale. Tel. 
0749089722. (004672/NC-289733)
• Angajăm personal operatori jocuri 
electronice. Tel. 0752302980. (004670/
NC-289735)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
(pază). Tel. 0236321394, 0765238370. 
(002950/NC-289743)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
TIR. 0746109901. (002953/NC-289746)
• Angajez modelatoare covrigi şi pro-
duse de panificaţie, cu experienţă. 
0743908368. (002951/NC-289747)
• Venit suplimentar după programul 
de lucru. 0720488081. (002963/NC-
289765)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
non-stop. 0740019502. (002976/NC-
289788)
• Angajez bucătar fast -food. 
0751986947. (004696/NC-289789)
• Angajăm şoferi pentru activitatea de 
taximetrie. 0747312685. (002989/NC-
289800)
• Caut post de administrator SRL sau 
preiau post administrator la SRL cu sau 
fără datorii. 0756721914, 0339887102. 
(002985/NC-289805)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar. 
0746032092. (002981/NC-289807)
• Societate comercială angajează 
tăietori (fier vechi) cu experienţă şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la sediul 
firmei din str. Cetăţeanul Ioan nr. 6, 
hala 3B (lângă Metro) sau la telefon 
0336802632, 0751180289, 0755020941. 
(004702/NC-289813)
• Restaurant Zeba angajează urgent 
barman, ospătar, ajutor în bucătărie. 
Tel. 0749044339. (004697/NC-289819)
• Angajez persoană serioasă pentru 
fier forjat. 0748929673. (002993/NC-
289822)
• Şofer traseu 77 cu experienţă. 
0754798819. (002995/NC-289836)
• Doriţi un venit suplimentar? Sunteţi 
deschis la nou? 0751068949. (004711/
NC-289841)
• Doriţi un al doilea job? Sunteţi des-
chişi la nou? Tel. 0745562279. (002998/
NC-289843)
• Service autorizat angajez mecanic. 
0748222666. (11/10/ext/118m/NC-
289850)
• Angajăm asistenţi medicali Italia, 
cursuri gratuite. 0745094959. (11/10/
gc/33/NC-289851)
• Salon masaj din Brăila angajează 
maseuze şi frizeriţe cu/fără calificare, 
aspect fizic plăcut, salariu minim 100 
lei /zi garantat! Plata la sfârşitul pro-
gramului. Se poate lucra şi doar câteva 
zile pe săptămână. Pentru persoanele 
din afara oraşului Brăila oferim caza-
re şi masă. 0749369529, 0772074184, 
www.redvelvetmassage.ro. (0107102/
NC-289876)
• Caut persoană îngrijire bătrână, re-
gim permanent, se asigură masă, ca-
zare +salariu. 0745370349. (003005/
NC-289878)
• Societate comercială angajează 
contabilă care să aibă cunoştinţe şi 
în domeniul resurselor umane. Tel. 
0236322211. (11/10/bc/47/NC-289891)
• Reprezentant vânzări, sistem MLM, 
Infinity Trade, locuri disponibile 9. Tel. 
0754820158. (003011/NC-289900)
• Restaurant angajează şofer pentru 
livrări catering şi aprovizionare. Relaţii 
la tel. /fax 0236492301, între orele 
9,00-15,00, email: restaurant_vip@ya-
hoo.com. (0107105/NC-289919)
• SC GAMACRIS SRL angajează şofer 
distribuţie panificaţie şi patiserie. Se 
solicită: permis conducere cat. B, mi-
nim 5 ani; experienţă în distribuţie şi 
vânzări. Se oferă: salariu raportat la 
realizări. Cei interesaţi vor depune CV 
la sediul firmei din Galaţi, str. Saturn 13 
de luni până vineri, între 8,00-16,00. 
(0107030/NC-289927)
• Angajăm vopsitori polizatori. Tel. 
0753119367. (11/10/ext/124m/NC-
289921)
• MAGAZIN PIESE DE SCHIMB 
ANGAJEAZĂ RECEPTIONERĂ; CERINŢE 
- OPERARE PC SI CUNOŞTINŢE 
CONTABILITATE PRIMARĂ. RELAŢII LA 
TELEFON 0731.37.37.00. (11/10/cs/31/
NC-289934)
• Kim salon angajează coafeză 
cu experienţă. Tel. 0236463464. 
(004680/NC-289777)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi, etc. 
Informaţii: 0758 800 500; 0371 100 
110; 0758 800 600; 0371 10 10 01. 
(11/10/cs/41/NC-287164)

•  SC SECURITY WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, 
sediul societăţii (Castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00 (0106679/
NC-287430)

• SC angajează urgent frigotehnist. 
Cerinţe: cunoştinţe privind func-
ţionarea şi depanarea sistemelor 
de refrigerare şi aer condiţionat; 
cunoştinţe automatizări şi sche-
me electrice; cunoştinţe avansa-
te de engleză şi calculator (MS 
Office, Autocad), permis condu-
cere cat. B, disponibilitate pentru 
deplasări în ţară şi străinătate. Tel. 
0732334401. E-mail: florentinas@
ro.heinenhopman.com. (0106968/
NC-289321)

• Angajez mecanici şi electricieni 
auto import. 0758073073. (002817/
NC-289347)

• Clinica Romar angajează medici 
specialişti şi personal pentru de-
partamentul relaţii cu publicul. 
Cerinţe: studii superioare, expe-
rienţă în domeniu 1 an, cunoş-
tinţe operare PC şi limba engle-
ză, galati@romar.ro. (0106986/
NC-289604)

• Cofetaria Dragos Rosu angajează 
vânzători cu experienţă: Relaţii la 
telefon: 0745501782, 0742041799. 
(08/10/cs/36/NC-289938)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente tecnico di rete per la 
sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV all´ indiri-
zzo mail: adm.galati@gmail. 
com oppure al numero di fax 
0236313121. Per informazioni 
0733699015. (11/10/ext./73m/
NC-288296)

• SOCIETATEA COMERCIALĂ 
BECON INSTAL ANGAJEAZĂ 
PENTRU MAGAZIN VÂNZĂTOR 
SAU VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
INSTALAŢIILOR SANITARE, 
INSTALAŢIILOR TERMICE, 
OBIECTE SANITARE. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU; 
CUNOŞTINŢE SOLIDE DE 
OPERARE PC; CUNOŞTINŢE 
TEHNICE (REPREZINTĂ UN 
AVANTAJ); SPIRIT DE ECHIPĂ, 
COMUNICATIV; CAZIER 
CURAT; MULTĂ SERIOZITATE. 
OFERIM: CARTE DE MUNCĂ; 
PACHET SALARIAL ATRACTIV; 
POSIBILITĂŢI DE AVANSARE. 
CV-URILE ŞI SCRISORILE DE 
INTENŢIE LE PUTEŢI TRIMITE 
PE ADRESA DE E-MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM 
SAU LA TEL/FAX 0236461611, 
0744158415, PRECUM ŞI LA 
PUNCTUL DE LUCRU DIN MICRO 
39 ÎN INCINTA COMAT. (10/11/
pc/09/NC-289636)

• Lăcătuşi, sudori în aluminiu, cu 
experienţă pentru străinătate şi 
lungă durată. 0751117628, offi-
ce.hidromecanica@gmail.com. 
(0106997/NC-289787)

• 100E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(000616/NC-232834)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003152/NC-437)
•   Reparaţii  frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (003238/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106817/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0106817/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (003847/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (003238/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZATexecut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969. (002941/NC-
199188)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650, 0751036762. 
(0106536/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(003838/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, scot 
gresie, faianţă, sanitare. 0756780318. 
(004181/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie, aspiraţie Italia. 
0744694623. (003265/NC-232732)

• Intermedia execută hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări 
interioare şi exterioare, clădiri la roşu 
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (004274/
NC-271880)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002983/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri,  profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bi-
lanţ, expertize contabile. 0745550936. 
(0106199/NC-283851)
• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)
• Parchetar raşchetez, montez cu scu-
le profesionale. 0745636418. (002705/
NC-285098)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri, mobi-
lier lemn. 0744395480. (002306/NC-
285704)
• Transport marfă, persoane, Papuc, 
5 locuri. 0757081950. (001794/NC-
286165)
•  Filmări, fotografii nunţi. Calitate 
deosebită! 0767270961. (001888/NC-
286468)
• Filmări, fotografii, DJ, schelă cu lumini. 
0746070500. (003848/NC-286942)
• Forez puţuri până la 60 m, neg. 
0747553034. (002149/NC-287274)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (002984/NC-
287474)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436. (004055/NC-287683)
• Executăm amenajări interioare, cură-
ţăm sobe, hornuri, neg. 0754309681. 
(002285/NC-287700)
• Echipă profesionişti (Italia) execută 
amenajări interioare şi demolări pro-
fesionale, ultrarapide. 0745209979. 
(002300/NC-287713)

• Execut termoizolaţii cu alpinişti, eta-
jele 5-10. 0745209979. (002300/NC-
287714)
• SC amenajează interioare de ori-
ce gen garantând execuţia lucrării. 
0742193596. (002329/NC-287773)
• Transport grupuri 8-10 persoane, 
în ţară. 0740034748. (004086/NC-
287821)
•  Parchetar, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(004165/NC-288108)
• Filmări video. Tel. 0745699337, clip 
nuntă  gratuit. (004182/NC-288190)
• Can Galaxy execută hidroizolaţii şi 
zugrăveli (scări de bloc, apartamen-
te). Tel. 0745892420, 0740341929. 
(0106910/NC-288550)
• Execut instalaţii sanitare, electrice. 
0742566663, 0761766059. (004333/
NC-288618)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, rigips, parchet, demolări. 
0726034933. (0106885/NC-288670)
• Lucrări fier forjat. Tel. 0753651758. 
(004440/NC-288928)
•  Noi preţuri pentru amenajări in-
terioare. În lunile decembrie, ianuarie 
şi februarie încercăm să vă ajutăm cu 
o echipă profesionistă în domeniu şi 
cu posibilitatea unui sistem de rate. 
Aşteptăm ofertele dvs. 0753956797. 
(002689/NC-288931)
• Montez uşi interior orice model, 
parchet. 0745685825. (004442/NC-
288947)
• Reparaţii tapiţerie, mobilier coman-
dă. Tel. 0742408820. (004479/NC-
289084)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (004478/NC-
289085)
• Execut zugrăveli, rigips, lambri-
uri, închideri balcoane. 0746294427. 
(002768/NC-289167)
• Executăm zugrăveli, zidării, tencuieli, 
rigips, gresie, gleturi, şape, izolaţii. 
0756613849. (004570/NC-289337)
• Închiriez schelă metalică tip Ariston, 
144 mp. 0749013241. (002816/NC-
289346)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(002850/NC-289500)
• Amenajări interioare, exterioa-
re, silenţios, serios, convenabil. 
0745585834. (004623/NC-289537)
• SC execută termoizolaţii exterioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (0106983/NC-289582)
• SC execută construcţii diverse şi 
amenajări interioare. 0767578162, 
0746569547. (0106983/NC-289583)
• Expert contabil: evidenţe contabile, 
situaţii financiare anuale, consultanţă. 
Tel. 0724264199. (004545/NC-289659)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (004631/NC-
289673)
• Particular, instalator, rigips etc. 
0747542763. (004658/NC-289693)
• Stop! Executăm lucrări instalaţii sani-
tare propilenă, suduri inox, amenajări 
interioare. 0766680178. (002948/NC-
289736)
• Instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
faianţări, parchetări, izolaţii, glafuri, 
termopane, preţuri iarnă. 0741682817, 
0747167721. (002964/NC-289762)
• Ţin evidenţe contabile, avantajos, rog 
seriozitate. Tel. 0770597513. (004678/
NC-289778)
• Zugrav particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (002975/NC-289786)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
izolaţii, lambriu. 0741305147. (002994/
NC-289820)
• Tinichigiu, învelesc, repar case. 
0740133372. (004736/NC-289901)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu. 0742170898, 
0723213754. (004235/NC-281294)
• Amenajări int. -ext., tâmplărie 
PVC -Al, izolaţii, totul la termen. 
0755385459. (003709/NC-286422)

• Cabinet înfiinţează SRL, PFA, ief-
tin. Tel. 0752904043. (002230/NC-
287495)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le avantajos. Tel. 0726786442, 
0336883711. (0107007/NC-289342)

• SC oferă pentru închiriere macara 
18 tone. Relaţii la tel. 0756075171. 
(11/10/gc/35/NC-289675)

• Amenajări interioare, instalaţii 
termice, electrice, construcţii civi-
le, proiectare. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (004737/
NC-289915)

• Birou consultanţă, înfiinţea-
ză SRL, PFA, II, PF. Modificăm 
acte în regim de urgenţă, preţ 
fără concurenţă. 0741299468, 
0236416919. (0106973/NC-
289351)

• PANOURI DE ÎNCLZIRE RADIANTE. 
Reduceri substanţiale a costu-
rilor de încălzire. ECOTERMICA. 
0761302182. (10/10/cs/53/NC-
289937)

• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, se face cunoscut ca in 
ziua de 13, luna decembrie, orele 11, 
anul 2010, in localitatea Galaţi, str. 
Brailei, nr. 33,et. 5, cam. 515, se vor 
vinde prin licitaţie bunurile imobile , 
proprietate a debitorului S.C. CASICO 
SRL cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galaţi, str. Rosiori, Bl. PIN I, ap. 16, 
cod de identificare fiscala 4672012: 
Licitatia a I a. Denumirea bunurilor 
mobile, descriere sumara, Autoturism 
“Chrysler Stratus”, Pretul de evalua-
re sau de pornire a licitatiei, exclusiv 
TVA, 16.373 lei; Autovehicol “Iveco 
Daily”, 53.932 lei; Motocompresor 
mobil “Kaeser M26”, 31.082 lei; 
Motocompresor mobil “Elze”, 12.269 
lei. Bunurile mobile sunt situate in 
localitatea Sat Costi – str. Arcasului nr. 
23, jud Galati si localitatea Moscu, jud. 
Galati, in curtea „Caminului cultural”. 
Nu sunt grevate de sarcini iar valori-
le sunt fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa inştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilită pentru vanzare. Cei interesaţi 
in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, pană la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzării prin licitaţie, 
pană in ziua precedentă termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada plaţii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romană, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de credi-
torii fiscali ca nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmand să se prezinte la data 
stabilită pentru vanzare şi la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanta judecatorească 
competentă, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ţă, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 490008, interior 
2111. (11/10/ext/113m/NC-289750)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 13, luna decembrie, ora 11:00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin licita-
tie urmatoarele bunuri imobile aparti-
nand SC ALIMSERV S.A., cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati, b-dul G. 
Cosbuc, nr. 257, et 3, camera 304, 
cod de identificare fiscala 1643837. 
SESIUNEA II LICITATIA I: cladire in su-
prafata de 2782,94 mp, compusa din 
cladire reprezentand fabrica de man-
care, in regim S+P+1 si construita din 
caramida si beton armat, situata in lo-
calitatea Galati, str. Smardan,nr.1A, de-
tinuta in baza protocol de predare pri-
mire activ nr.710/1025 din 28.04.1999 
evaluata la suma de 2308742 RON; 
cladire in suprafata de 10,34 mp, com-
pusa din cabina poarta, situata in lo-
calitatea Galati, str. Smardan,nr.1A., 
detinuta in baza protocol de pre-
dare primire activ nr.710/1025 din 
28.04.1999. evaluata la suma de 431 

RON; cladire in suprafata de 77,03 
mp, compusa din bazin situata in lo-
calitatea Galati, str.Smardan,nr.1A., 
detinuta in baza protocol de pre-
dare primire activ nr.710/1025 din 
28.04.1999, evaluata la suma de 5276 
RON; cladire in suprafata de 55,96 mp, 
compusa din garaj, situata in localita-
tea Galati,str.Smardan,nr.1A, detinuta 
in baza protocol de predare primire 
activ nr.710/1025 din 28.04.1999, eva-
luata la suma de 2418 RON; cladire in 
suprafata de 55,65 mp, compusa din 
magazie, situata in localitatea. Galati, 
str.Smardan,nr.1A ,detinuta in baza 
protocol de predare primire activ 
nr.710/1025 din 28.04.1999, evaluata 
la suma de 2404 RON; cladire in su-
prafata de 52,08 mp, compusa din 
magazie, situata in localitatea Galati, 
str.Smardan,nr.1A , detinuta in baza 
protocol de predare primire activ 
nr.710/1025 din 28.04.1999, evaluata 
la suma de 6763 RON. Mentionam ca 
terenul aferent este dat in folosinta, 
proprietar fiind SC MITTAL STEEL SA. 
Aceste bunuri imobile nu sunt gre-
vate de sarcini, iar valoarea lor este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 ca-
mera 506 sau la telefon 0236. 833014. 
(11/10/ext/115m/NC-289797)

• Lichidator judiciar al SC Parsa Trading 
SRL Galaţi organizează în perioada 
13-17 decembrie 2010, la ora 11,00, la 
sediul lichidatorului din Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 26, bloc A3, ap. 6 licitaţie 
pentru vânzarea unei pompe inox 
tip Aversa. Preţul de pornire este de 
59350 lei, exclusiv TVA, preţ redus cu 
50% faţă de valoarea iniţială. Relaţii 
la tel. 0236490005. (10/11/pc/08/NC-
289925)

Licitaþii
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Vânzãri
Auto

Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC‑286416)

Vânzãri
Diverse

Au încetat din viaţă 
în  ziua de 27 noiembrie 2010 

Ştefănescu Irina1. 
Bursuc Ionica2. 
Papatraian Dumitru3. 
Stan Pavel4. 
Guiţă Reveica5. 
Dascălu Constantin6. 
Călin Dumitru7. 

Au încetat din viaţă 
în  ziua de 29 noiembrie 2010 

Tudoroiu Ana1. 
Pascal Maria2. 
Dima Ştefan3. 
Giugiuc Ene4. 
Stan Angela5. 
Petrescu Sava6. 
Stan Constantin7. 
Schwartz Anica8. 
Caruze Ioana9. 
Despa Constantin10. 
Rîpă Iosub11. 
Nistor Neculai12. 
Costin Margareta13. 
Neculai Irina14. 
Sima Mitriţa15. 
Veliche Neculina16. 
Mişu Maria17. 
Raindt Marioara18. 
Trifan Nicolae19. 
Marin Mihaela20. 
Dima Jănica21. 
Oprea Cecilia22. 
Andrei Socrate23. 
Vlad Dumitraşcu 24. 

• Împietrită de durere familia anunţă 
dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost un minunat soţ, tată şi bunic 
ANDREI SOCRATE, 69 ani. Vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră şi ne vom 
ruga pururea pentru odihna sufletului 
tău. Defunctul este depus la Biserica 
Sf. Ana, Micro 19. (002959/NC-289717)
• Ne-am fi dorit să-ţi spunem mamaie 
în fiecare zi că te iubim dar Dumnezeu 
te-a luat lângă El. Să te odihneşti în 
pace TUDORIU ANA, 79 ani. Nepoţii. 
(11/10/gc/33/NC-289846)
• Suntem alături de cumătra noastră 
Carmen Morohai îndurerată de pier-
derea mamei, TANTI ANA. Familiile 
Enache şi Ţurcanu. (11/10/ext/114m/
NC-289922)
• Regrete profunde, lacrimi fier‑
binţi şi durere nemărginită pentru 
PASCAL MARIA, cea care ne‑a fost 
mamă, soacră şi bunică desăvâr‑
şită până s‑a stins. Dumnezeu s‑o 
ierte, s‑o odihnească în pace şi s‑o 
aşeze în rândul drepţilor. Lucian, 
Lucica, Dragoş şi Răzvan. (004698/
NC‑289818)
• Suntem alături de familia Morohai 
în aceste momente grele la trece‑
rea în nefiinţă a mamei, soacrei şi 
bunicii TUDOROIU ANA. Familia 
Arvanitopol Alex. (004708/NC‑
289824)

• Cu adâncă durere în suflete soţul, 
fiul, nora, nepoţii anunţă încetarea 
din viaţă a scumpei şi neegalabilei 
soţii, mame, soacre, bunici, care a 
apucat numai 58 ani din viaţă 

VELICHE NECULINA. 

Este depusă la Capela Parohiei 
Sf. Atanasie Patelarie, Micro 18. 
Înhumarea va avea loc astăzi, 
30.11.2010, la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 
13,00. (002970/NC-289755)

• Familia îndoliată anunţă cu ne-
sfârşită durere încetarea din viaţă 
a iubitului lor soţ şi tată 

PARASCHIV MITICĂ.

Înmormantarea va avea loc astăzi, 
30 nov., în comuna Lungoci. (11/10/
cs/13/NC-289924)

• Cu durere în suflet am primit 
vestea trecerii în nefiinţă a celui 
care a fost PARASCHIV MITICĂ. 
Suntem alături de familia îndoliată 
şi transmitem sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Potop şi Fam. Carciug. 
(11/10/cs/13/NC-289926)

• Familia Morohai, cu inimile 
zdrobite de durere anunţă dece‑
sul scumpei lor mame şi soacre 
TUDOROIU ANA. Dumnezeu să o 
ierte. Fiica şi ginerele. (004707/
NC‑289823)

• De ziua numelui tău drag nu-ţi mai 
putem spune "La mulţi ani", scumpul 
nostru fiu şi frate 

STOICA ANDREI, 8 ani, 

însă noi nu te-am uitat. Vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră şi te vom 
iubi toată viaţa. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău. Familia. (002858/
NC-289709)
• Când se stinge o flacără o aprinzi din 
nou, când se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Regretăm dispariţia şi împlini-
rea a doi ani de la decesul celui care 
a fost 

LAZĂR ALIN-OVIDIU. 

Te vom plânge mereu. Bunica Elena şi 
mătuşa Mioara. (002857/NC-289710)
• O rugăciune, o lumânare, multe la-
crimi de ziua numelui la mormântul 
dragii noastre 

ANDREEA. 

Dumnezeu să-i vegheze liniştea şi 
pacea veşnică. Relu, George şi Doina. 
(004667/NC-289713)
• Dumnezeu să-l odihnească pe cel 
care a fost 

SIMA ANDREI. 

Azi, de ziua numelui, când nu îi vom 
mai cânta "La mulţi ani", ci îi vom 
aduce lumânări, flori şi multe lacrimi 
pe tristul mormânt şi cu recunoştin-
ţă îi vom păstra amintirea în sufle-
tele noastre. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(002929/NC-289715)

• Vând Opel Vectra C 1,8, benzină, fa-
bricaţie 2002, gri metalizat, jante ali-
aj, ABS, proiectoare, folie auto spate, 
oglinzi heliomate, pilot automat, du-
blu climatronic, 146300 km, unic pro-
prietar, 4200 E. 0745230226. (0106902/
NC-288230)
• Logan Break, 7 locuri, 5500 E. 
0752190375. (002643/NC-288853)
• Hyundai 4x4, impecabil. 8500 E. 
0745884182. (004501/NC-289114)
• Vând Dacia Logan, 2005, preţ 11.500 
lei neg. Tel. 0746211058. (002778/NC-
289259)
• Cielo, 1996, ITP 2012, impecabil. Tel. 
0746822658. (002842/NC-289417)
• Ofer Renault Symbol nou la schimb 
cu microbuz 8+1, 1996-2000 +diferen-
ţă. 0766273623, 0742670547. (002848/
NC-289431)
• Opel Corsa C, 2002, 1,4. 0769741552. 
(002892/NC-289550)
• Logan Laureate diesel, an 2007, unic 
proprietar. 0740614103. (004673/NC-
289719)
• Vând Dacia Papuc carosată, an 1998, 
GPL, preţ 60 mil. neg. 0753116791. 
(002960/NC-289723)
• Vând  Clio  2004, primul proprietar, 
3450 euro. 0744618794. (004665/NC-
289727)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003234/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (002690/NC-
281524)
• Cumpăr Dacia Berlină, papuc, break, 
urgent. 0752203868. (004366/NC-
287620)
• Cumpăr Jeep 4x4 după 2004, orice 
tip, stare. 0745208845. (004344/NC-
288634)
• Autoutilitară dubă sau autoturism 
7500 E -schimb cu teren la Drumul 
Judeţean Galaţi -Cuca, vizavi intrare 
Gârboavele, 550 mp (25x21), teren 
lotizat case. 0722530535. (004656/NC-
289696)
• Cumpăr voucher Rabla, ofer 1400 lei. 
0766514399. (002990/NC-289799)
• Cumpăr tichete Rabla. 0740904551. 
(004720/NC-289864)
• Cumpăr Dacii după 1995. Tel. 
0752556939. (004729/NC-289887)

• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0742481524, 0742341125. (002748/
NC-289124)

• Cumpăr cupon Rabla 2010. 
0757218761, 0741582972. 
(004445/NC‑288950)

•  Intermedia  vinde: ţiglă metalică, 
materiale construcţii, lemne de foc. 
Telefoane: 0336802576, 0758032207. 
(09/10/bc/38/NC-283724)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea 
şi dosare ANRP. 0745022959. (004480/
NC-289248)
• Societatea germană "Harryswarter" 
achiziţionează maşini de cusut din 
gama: Zzinger, Singer, Durkopp, Pfaff, 
Kaiser etc., anumite serii catalogate. 
Oferim 45.000-65.000 E. Plata pe loc. 
0740516156, între 8,00-20,00. Oferim/ 
cerem seriozitate. (11/10/ext./97m/NC-
289288)
• Cumpăr umeraşe, suporţi meta-
lici pentru expunere confecţii. Tel. 
0761149549. (002871/NC-289526)
• Cumpăr vitrină frigorifică orizontală 
şi verticală. Tel. 0724394146. (004668/
NC-289732)
• Cumpăr aur orice stare, 750 mii gra-
mul. 0722747579. (11/10/ext/119m/
NC-289853)

• Cumpăr europaleţi. Telefon: 
0771459347. (11/10/cs/44/NC-
287898)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977. (11/10/mr/02/NC-285600)
• Vând staţie Technics şi boxe 100 W. 
0743894779. (004609/NC-289494)

• Cedez contract închiriere local pen-
tru nuntă la Restaurantul Interplazza, 
Ţiglina I, pentru data de 27 august 
2011. 0742641222. (004066/NC-
287718)
•  Restaurant Iedera  organizează 
nunţi, botezuri, pomeniri, organizăm 
revelion 2011. 0747627937. (002543/
NC-288501)
• SC Ştef Impex Company SRL solicită 
autorizaţie de mediu pentru activităţi-
le CAEN 1071, 1082, 1085, 1089, 5610 ce 
se desfăşoară la punctul de lucru din 
Galaţi, str. Traian nr. 2B. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 
zile la APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. (0106994/NC-289763)
• Vrei să slăbeşti uşor şi eficient fără 
să te înfometezi? Sună la 0727811337. 
(002963/NC-289764)
• Primăria Băneasa, titular al Planului 
Urbanistic General anunţă publicul in-
teresat asupra definitivării raportului 
de mediu şi organizarea dezbaterii pu-
blice a acestuia în ziua de 19.01.2011, 
la sediul Consiliului Local Băneasa, 
jud. Galaţi. Planul Urbanistic General 
şi raportul de mediu pot fi consultate 
la sediu ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 Galaţi, zilnic de luni până vi-
neri, orele 8,00-14,00. Observaţiile şi 
sugestiile vor fi transmise în scris la se-
diul ARPM Galaţi, în termen de 15 zile 
calendaristice de la apariţia anunţului. 
(0107027/NC-289840)
• Primăria Folteşti, cu sediul în locali-
tatea Folteşti, jud. Galaţi, titular al ser-
viciului local de salubritate ce se des-
făşoară în localitatea Folteşti anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a autorizaţiei de 
mediu. Informaţiile sau observaţiile 
privind obiectivul activităţii desfăşu-
rate vor fi consultate sau depuse zil-
nic la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, între orele 8,30-16,30. 
(0107031/NC-289935)

• Revelion rustic la Soveja, 3 zile 
all inclusive. Relaţii la 0745258096. 
(0106892/NC-288682)

• STAŢIUNEA DE CERCETARE 
DEZVOLTARE PENTRU VITI‑
CULTURĂ ŞI VINIFICAŢIE BUJORU 
vă oferă o gamă variată de vin, 
sortimente albe şi roşii, pentru 
sărbători. Ne găsiţi în hala de pro-
duse alimentare Galaţi, la spaţiul 
F8. Comenzi la tel. 0752136335 sau 
0745137529. (vl/NC-289415)

• Stomatologie Galaţi, www.sto-
matologiegalati.ro, dr. Daniela 
Dimitriu, consultaţie gratuită, sin-
gurul cabinet stomatologic unde 
puteţi plăti în 8 rate prin carda-
vantaj +promoţie 2 luni perioadă 
de graţie. Telefoane 0723398089, 
0751027444. (004646/NC-289628)

• Ghicitoarea Maria dezleagă cununii, 
blesteme, vindecă impotenţa, aduce 
persoana iubită, prezice viitorul.

 Tel. 0748774926. (004710/NC-289842)

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

• Cuvintele sunt prea sărace 
pentru a exprima golul pe care 
l-a lăsat în sufletele noastre cel 
care a fost

• Azi, de ziua ta, mr. (r) ANDREA 
ANTONIU în loc de “La mulţi ani” îţi 
spunem Dumnezeu să te ierte. Sora, 
fiica, ginerele, verii şi nepoţii. (004669/
NC-289714)
• În urmă cu 2 ani, o inimă nobilă a 
încetat să mai bată, lăsând în urmă 
lacrimi şi durere. S-a înălţat la cer cel 
care a fost verişor şi nepot 

CIOC CARMEL MIHAI. 

Dumnezeu să-ţi dea odihnă, pace şi 
viaţă veşnică. Alex, Adrian, Bety şi bu-
nicii. (002961/NC-289757)

• Au trecut cinci ani de când ai 
dispărut dintre cei dragi, dragul 
nostru 

 MOCANU GHEORGHEL,

sat Odaia Manolache. 

Întreaga familie te plânge şi-ţi 
duce dorul. Pe tristul tău mormânt 
lacrimi şi multe flori. Soţia, copiii, 
nepoţii şi părinţii. (002936/NC-
289649)

• Se împlinesc 40 zile de când a 
plecat dintre noi buna noastră ve-
rişoară 

VLAD VIRGILIA (COCA), 

învăţătoare. 

Dumnezeu să o odihnească. 
Verişorii, Vlad. (004683/NC-
289775)

• Astăzi este ziua ta. În loc de 
"La mulţi ani" noi îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte scumpul 
nostru fiu, frate 

ANDREI AURELIAN. 

(002999/NC-289874)

• S-au scurs 2 ani grei şi plini de 
durere de când tu, 

ALIN OVIDIU LAZĂR, 23 ani,

iubitul nostru fiu şi frate te‑ai 
ridicat sus printre îngeri, aşa 
cum şi pentru noi tot un înger 
ai fost. Chipul tău blând îl vom 
păstra veşnic în sufletele noas‑
tre. Dumnezeu să te ierte şi să 
te iubească cum te iubim noi. 
Rodica, Ninel şi Cristian Lazăr. 
(004699/NC‑289816)

• Doi ani se împlinesc în noaptea 
de Sf. Andrei, de când au plecat 
pentru totdeauna bunul meu 
frate 

ALIN OVIDIU LAZĂR, 
23 ani 

şi dragul meu prieten 
MIHAI CARMEL CIOC, 23 ani. 

Cu sufletul împietrit de durere şi 
ochii înlăcrimaţi te rog pe tine, 
Doamne să ai grijă de suflete‑
le lor curate şi bune. Nu vă voi 
uita niciodată. Cristian Lazăr. 
(004699/NC‑289817)

TOROPLEANU
EMIL, 

soţ, tată şi bunic, un OM care ne-a vegheat destinele. Acum, la 
comemorarea celor 40 de zile de la plecarea către eternitate, ne 
plecăm frunţile şi spunem Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. 

Doina soţie, Carmen fiică, Sorin ginere şi Răzvan nepot.
(vl/NC-289716)

• În zi de sărbătoare ne ru-
găm la bunul Dumnezeu să-ţi 
ocrotească eternitatea, draga 
noastră fiică şi nepoată 

ANDREEA 
DANA POPA. 

Familia. 
(11/10/mr/16/NC-289619)

• Vând Ford Escort, 1,8, diesel, an 
1998, stare foarte bună, 700 E, Opel 
Corsa 1000, an 1999, stare f. bună 
şi Opel Astra, 1,6, benzină, an 1997. 
0745918637. (004662/NC-289730)
• Matiz 2008, AC, proprietar, 118 mil. 
neg. 0741129811. (002947/NC-289737)
• Audi A4, 2,0, TDI, 2008, navigaţie, xe-
non, variante. 0766518339. (002923/
NC-289751)
• Ford Transit 2001, marfă, înmatricu-
lat, variante. 0766518339. (002973/
NC-289752)
• Vând Dacia Papuc, 4+1 acoperit. 
0757125249. (002966/NC-289761)
• Passat 2006, 1,6, FSI, înmatriculat 
2010. 0744639142. (0107023/NC-
289768)
• Opel Astra H, 2008, 1,7, CDTI, recent 
adus, efectuat RAR. 0744639142. 
(0107023/NC-289769)
• Vând Ford Transit, autoturism 8+1. 
Tel. 0753494594. (004685/NC-289773)
• Logan, 1,6 MPI, 2006, full, impecabil, 
carte service. 0740518438. (004681/
NC-289776)
• Vând Opel Astra 2002, full. Tel. 
0761649487. (004676/NC-289780)
• Vând Audi A6, an 2002, cutie automa-
tă, stare bună, full option, preţ neg., 
Opel Corsa, cutie automată, an fabri-
caţie 1998, înmatriculat în România, 
preţ 2500 E neg. Tel. 0746394015. 
(004674/NC-289782)
• Vând dubă mare Iveco, 3,5 tone, pun-
te dublă, stare bună, preţ 8500 euro 
neg. Tel. 0746394015 sau 0745786971. 
(004674/NC-289783)
• Vând urgent Logan Preferance alb, 
2005, 2 airbaguri, închidere, gea-
muri electrice faţă, 42000 km, bine 
întreţinut, 3200 euro. 0755881210, 
0747351208. (002977/NC-289785)
• Cielo 2004, proprietar, fuul, preţ 76 
mil. Tel. 0742212552. (004695/NC-
289790)
• Mercedes CLS 320, 2006, VW Passat 
2007, Audi A4 2008, model nou. 
0763692726. (004692/NC-289793)
• VW Touareg 2006, Passat 2006, 
VW Polo, 1,4 TDI, 2006. 0766538120. 
(004692/NC-289794)
• Vând Logan 2005, varianta Laureate. 
0741238043, 0747312685. (002988/NC-
289802)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1986. 
Tel. 0757056940. (004704/NC-289829)
• Cedez leasing VW Crafter, traseu 77, 
13500 E. 0754798819. (002995/NC-
289835)
• Vând Dacia 1310, an 1996, în stare 
bună de funcţionare, preţ 500 E. Tel. 
0742467527. (004712/NC-289839)
• Aduc maşini la comandă. 0752715137. 
(004722/NC-289862)
• Fiat Punto Coupe, 2000, 1,9 D, înma-
triculat RO, 1850 E neg. 0751661933. 
(004739/NC-289920)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 1998, 
GPL, întreţinută, 5900 lei neg. 
0745255677. (002986/NC‑289804)
• Logan Prestige, 1,6, MPI, 16 V, an 
2007. 0742452498. (004721/NC‑
289863)

• Audi A6 S line, fabricat 2005, full 
electric, impecabil, accept şi vari-
ante auto. 0722639403. (00106483/
NC-285848)

• Vând VW Passat, 170 CP, an fa‑
bricaţie 2007, unic proprietar. 
Tel. 0753990351. (0106992/NC‑
289720)

• Potassium Citrate, dizolvarea pietre-
lor la rinichi - american, îmbrăcăminte, 
încălţăminte vară, iarnă, balonzaidere 
căptuşite, haine piele, role mici, mari, 
caschete protecţie, bobine aţă cusut 
f.f. tare, nichelină sârmă, toate sunt 
produse americane. 0725015535. 
(003342/NC-285201)
• Vând garaj în Micro 17. Telefon: 
0722455632. (10/10/cs/42/NC-288033)
• Vând curcani bio, tel. 0744779395. 
(002581/NC-288669)
• Vând porci de carne între 80-140 kg, 
negociabil. 0743271482. (004376/NC-
288709)
• Vând mrahniţă. 0753339389, 
0747432654. (004404/NC-288864)
• Generator 16 kWA. 0753339389. 
(004402/NC-288866)
• Vând pianină marca Ed. Westermayer 
Berlin, în stare de funcţionare. Tel. 
0748121913. (004436/NC-288935)
• Vând lemn foc fag, stejar, 300 
tona, transport gratuit. 0741667389. 
(002731/NC-289076)
•  Reducere de preţ  25-30 noiembrie, 
lemn foc 230-270 lei /tonă; cărbune 
lignit 350 lei /tonă, fostul Vinalcool, 
Coşbuc 257. 0743367957, 0747085119. 
(004509/NC-289141)
• VÂND VIN 100% NATURAL. 
0742177300. (11/10/cs/08/NC-289220)
• Vând butelii aragaz. Tel. 0751595347. 
(002811/NC-289333)
• Vând aparat de radiologie denta-
ră Oralix AC şi aparat de developare 
radiografii Dür Periomat -nefolosite. 
0742887038, 0740859067. (002825/
NC-289356)
• Fermă particulară vinde porci pen-
tru sacrificare şi purcei pentru cres-
cut, crescuţi natural. 0752539215, 
0751495581. (004582/NC-289368)
• Vând urgent mobilier deosebit, casă 
de marcat, manechine, reclamă lumi-
noasă la preţuri avantajoase. Telefon: 
0740303815, 0729498800. (11/10/
cs/52/NC-289446)
• Vând ţuică din struguri şi prune, 
Vulturu, Vrancea. Tel. 0744615361. 
(11/10/ext/101m/NC-289512)
• Vând 2 locuri veci cavou, capelă, 
central, Eternitatea. Tel. 0236332107. 
(004622/NC-289669)
• Vând mobilier magazin. Tel. 
0757563423. (vl/NC-289712)
• Vând porci şi cocoşi crescuţi la cur-
te, pentru porci asigur condiţii de 
sacrificare. 0756379692, 0728348834. 
(004664/NC-289728)
• Vând carne porc degresată, 10 lei /kg. 
0745937876. (002946/NC-289738)
• Vând corpuri mobilă bucătărie şi 
masă extensibilă, preţ foarte avanta-
jos. 0742150250. (002987/NC-289760)
• Donez căţei foarte frumoşi, 6 săptă-
mâni, aurii. 0766313342. (004689/NC-
289766)
• Vând garaj, negociabil, în zona 
Complex Flora. 0747490782. (004675/
NC-289781)
• VAND MAGAZIN SIFONARIE CRAMA 
ZONA MASNITA 100MP DE COLTUL 
INTERSECTIEI, VAD FORMAT FOARTE 
BUN, VANZARE ZILNICA 300-400RON. 
MAGAZINUL CONTINE 10MP. REL. TEL. 
0755682911 (SMS/PF/289784)
• Vând 1 loc veci, Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0754229282. (004691/NC-289795)
• Vând porci, 11 lei /kg. Tel. 0741608730. 
(004705/NC-289826)
• Vând porci şi purcei crescuţi natural. 
Tel. 0755882314. (004705/NC-289828)
• Uşă termopan PVC nouă, 87x202, fără 
geam, 190 lei. 0745244001. (003003/
NC-289879)
• Vând bibliotecă, canapea extensibilă, 
birou elev. Tel. 0744321068. (004724/
NC-289881)
• Vând viţei, tauri. Relaţii la 0770410450. 
(004743/NC-289931)

• Cumpăr Dacii Logan, Pick-up, Papuc, 
Solenza, Super Nova şi Daewoo 
Nubira, Cielo, Matiz si alte mărci, 
ÎNMATRICULATE- plata imediat. 
0755044866. (11/10/cs/01/NC-289932)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 noiembrie

FilmelaTV
30 noiembrie

ProgramTV
30 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 255 cm + 6 cm
Hârşova 320 cm + 4 cm
Brăila   345 cm + 5 cm

GALAŢI  336 cm + 6 cm
Isaccea  265 cm + 5 cm
Tulcea  214 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 noiembrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

30 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul 

agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţio-
nare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 

aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu-
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să-şi actualizeze domeniul de ac-
tivitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-

gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 30.11.2010

Agent vânzări; bucătar; con-

fecţioner -  asamblor articole din 
textile; curier pedestru;  dansator 
(muzică populară); director teh-
nic; director economic; inginer 
mecanic; dulgher (exclusiv resta-
urator);  electrician întreţinere şi 
reparaţii; electrician; electrician 
automatizare; faianţar; fierar be-
tonist; inspector (referent) resur-
se umane; instalator apă canal; 
izolator termic; îngrijitor;  jurist; 
montator pereţi plafoane din 
ghips carton;  muncitor necali-
ficat pentru calificare la loc de 
muncă; operator devize;  ospătar; 

secretară; solist instrumentist; so-
list vocal (muzică populară);  su-
dor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la ni-
vel naţional: Slovenia: 1 post şo-
fer autocamion; Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent 
medical.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

7:00 Telejurnal Matinal   
 *Sport*Meteo
9:00 Dovadă de iubire 
 (Braz., 2005, s, ep.105) 
10:00 O dată-n viaţă (div.) (r)
11:00 Oameni mari la TVR (r)
12:15 Meseria brăţară de aur (r)
12:45 Legendele palatului:   
 prinţul Jumong 
 (Sud Cor., 2006, s. dramă)(r)
13:50 Eurovision
13:55 Speranţe împlinite
14:00 Telejurnal (em.info.)
 *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios
14:50 Doar România!
14:55 Oameni mari la TVR (r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Rom european
16:00 Krónika (magazin cult.)
16:55 Speranţe împlinite
17:00 Atunci şi Acum (r)
17:30 Curier TV (2010, em.info.)
18:00 Telejurnal *Meteo
18:30 Legendele palatului:   
 prinţul Jumong 
 (Sud Cor., 2006, s. dramă) 
19:35 Doar România!
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Meteo
20:40 Tema zilei *Meteo
21:00 Eu, cetăţeanul  
22:00 Eurovision
22:15 California Kid 
 (SUA, 1974, thrill. acţ.) 
23:35 Festivalul Viaţa e frumoasă
0:10 Papucul doamnei (2010) (r)
0:35 Eroul familiei 
 (Fra., 2006, dramă)(r)

7:00 Asul din mânecă 
 (SUA, 2003, dramă, ep.13) 
7:55 Învingătorii (2008, s. doc.)
8:10 Tonomatul DP 2 (live)
10:00 Jocul nuclear (r)
11:00 Confesiuni (r)
12:00 Telejurnal
12:30 Ora de business (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa! (f. ed.)
15:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare
16:00 Asul din mânecă (SUA,  
 2003, dramă, ep.13)(r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
18:30 Bugetul meu (rep.)
19:00 Ora de business
20:00 Joc deschis (em.info.) (live)
 Cu: Oana Popescu
21:00 Lege şi ordine 
 (SUA, 1990, s. politist,   
 ep.22) 
22:00 Ora de ştiri (em.info.)
 *Sport*Meteo
23:00 Eureka (SUA, 2006, s. avent.  
 SF, ep.1) 
0:00 Bugetul meu (rep.) (r)
 Cu: Patric Petre Marin
0:30 Motomagia (2007) (r)
 Cu: Cristina Şoloc 
 şi Cătălin Heson
1:00 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.) (r)
 Cu: Iuliana Marciuc
2:00 Ora de business 
 (2010, em.info.) (r)
 Cu: Moise Guran
3:00 Tonomatul DP 2 (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac, om bogat 
 (Rom., s. com., ep.93) 
11:00 Om sărac, om bogat 
 (Rom., s. com., ep.94)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3876) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:30 Zâmbete 
 într-o pastilă 
 (SUA, 2006, s. com., ep.10)
14:00 Carol I (Rom., 2009, dramă)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3877)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Oră de vârf 2 
 (SUA, 2001, acţ. com.) 
22:15 Moştenirea 
 (Rom., 2010, s. com., ep.28) 
 *Sport
23:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
0:00 Dexter (SUA, 2006, s, ep.3) 
1:00 Oră de vârf 2 
 (SUA, 2001, acţ. com.)(r) 
2:30 Ştirile Pro TV (r)

8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
 Cu: Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei (em.info.)
 Cu: Mircea Badea
11:15 Maimuţa 
 (SUA, 2005, com.) 
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
14:30 Comanda la mine 
 (2010, reality show)(r)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Plasă de stele (2010, div.)
 Cu: Dan Negru 
22:00 Narcisa sălbatică 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
23:00 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Aprinderea 
 (Can.-Angl., 2001, 

7:00 Camera de râs
7:30 Specialiştii (r) 
8:20 Sport cu Florentina
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Moartea unui înger 
 (SUA, 1986, dramă)(r)
11:30 Mondenii (2006, div.)(r)
12:00 Levintza prezintă (div.) (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Mama invizibilă 2 
 (SUA, 1999, com.) 
16:00 Cireaşa de pe tort (r) 
17:00 Trăsniţii (2007, s. com.)(r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Viceversa 
 (reality show)- (r)
20:30 Şcoala de bune maniere 
 (2010, reality show)
 Cu: Andreea Raicu
21:30 Focus Monden (2009, div.)
22:15 Trăsniţii (2007, s. com.) 
23:00 Mondenii (2006, div.) 
23:30 Trenul condamnaţilor 
 (SUA, 2002, acţiune)
1:30 Focus (r)
2:30 Trăsniţii (2007, s. com.)(r)
3:30 Trenul condamnaţilor 
 (SUA, 2002, acţiune)(r)

8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Fructul oprit 
 (Mex., 2009, s)(r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Rosalinda (Mex., 1999, s)(r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s) 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s)(r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (Mex.-SUA, 2006, s) 
15:15 Victoria (SUA-Col., 2007, s) 
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Rosalinda (Mex., 1999, s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s) 
19:30 Fructul oprit (Mex., 2009, s)
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.). Cu: Cabral şi  
 Mircea Solcanu
23:30 7 păcate 
 (Braz., 2007, s. dramă) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)

8:45 Entertainment Spot   
 Central, ep.13
9:15 Lecţia de maternitate 
 (SUA, 2007, s. com.)(r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 X-Men: Evoluţia 
 (SUA, 2000, s. d. anim.)
11:00 Tazmania 
 (SUA, 1991, s. d. anim.)
11:30 Happy Hour (2007, div.) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (r)
14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Un bărbat bun la toate 
 (Angl., 1990, s. com.)(r)
15:00 Studio 60 (SUA, 2006, s)(r)
16:00 Descoperă România (r)
16:30 Prietenii tăi
 (SUA, 1994, s. com.)(r)
17:30 Lecţia de maternitate 
 (SUA, 2007, s. com.) 
18:30 Un bărbat bun la toate 
 (Angl., 1990, s. com.) 
19:00 Serii fără limite: 
 Studio 60 (SUA, 2006, s) 
21:00 Prietenii tăi 
 (SUA, 1994, s. com.)
22:00 Filmul de 10: 
 Ce vrăji mai fac fetele 
 (SUA, 1998, dr. romantic.)
0:15 South Park 
 (SUA, 1997, s. anim., ep.13) 

8:00 Ziduri şi umbre (r) 
8:30 Identităţi (s. doc.) (r)
9:00 Maestro (r)
10:00 Români de top (r)
10:30 Lecţia de privit (r) 
11:00 Ierusalim: centrul lumii (r)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
12:30 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Momentart (r)
13:00 Concertele TVR Cultural (r)
14:00 Destin în exil (r)
14:30 Făuritori ai istoriei
15:00 Parol (2007, div.) (r)
15:05 Literatura de azi (div.) (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Capodopere din Galeria de 
 Artă Modernă Românească (r)
16:30 Identităţi (s. doc.) 
17:00 Profesioniştii (talk show)
18:00 Serate muzicale 
 în Bucureşti
19:00 Făuritori ai istoriei  (r)
20:00 Pelerinaje, ep.1: Cel care  
 ajunge pe celălalt mal
21:00 Jurnalul cultural 
21:30 Rezistenţa prin cultură 
22:30 Teatru: Unchiul Vanea - 
 de A.P.Cehov.Preluare de la
  Teatrul Naţional din Craiova
0:55 Festivalul Internaţional de  
 jazz de la Gărâna
 Ediţia a XIV-a, 2010 

4:35 Aşteptându-l pe Guffman 
 (SUA, 1996, com.) 
6:00 Mamă de ocazie 
 (SUA, 2009, com. de fam.)
7:25 Nebunie de primăvară 
 (SUA, 2009, com.)
8:50 Vânător alb, inimă neagră 
 (SUA, 1990, avent.) 
10:45 Vrei să te însori cu mine? 
 (SUA, 2009, com. rom.)
12:35 Star Trek VI: 
 Tărâmul Nedescoperit 
 (SUA, 1991, S.F.) 
14:25 Michael Jackson: 
 Asta-i tot! 
 (SUA, 2009, f. muz. doc.)
16:20 Operaţiunea Valkyrie 
 (SUA-Ger., 2008, dramă)
18:20 Nopţi în Rodanthe 
 (SUA-Aus., 2008, dr. rom.)
20:00 Mirajul dansului 2 
 (SUA-Can., 2008, f. de dans) 
21:40 Dragoste mare 
 (SUA, 2006, s. dramă, ep.9) 
22:40 Hoţul de maşini 
 (Can., 2010, com.) 
0:05 Clinica 
 (SUA-Ger., 2002, thrill. acţ.) 
1:40 Primul cerc 
 (Fra.-It., 2009, polit.)
3:15 Dacă nu mi-ar păsa 
 (SUA, 2007, thrill.)

Calea Armelor 
(acţiune, SUA, 2000)
Universal, ora 22,00
Cu: Ryan Phillippe, 

Benicio Del Toro, Juliette 
Lewis

Titlu original: The Way of 
the Gun

Un film în tradiţia lui 
Quentin Tarantino, dar e 
departe de a fi o clonă su-
perficială. În primul rând, 
pentru că porneşte de la un 
scenariu perfect funcţional, 
plin de răsturnări subtile 
de situaţie, în cheie ironică. 
Apoi, are personaje ce nu 
sunt reduse la clişee debile 
şi, nu în ultimul rând, e plin 
de replici sclipitoare. Finalul 
nu e telegrafiat sau prefabri-
cat, ci este construit pas cu 
pas până la detonantul dez-
nodământ final.

Oră de vârf 2 
(comedie, SUA, 2001)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Jackie Chan, Chris Tucker

Titlu original: Rush Hour 2

Cele mai 
rapide mâini 
din Est fac din 
nou echipă cu 
cea mai mare 
gură din Vest. 
Inspectorul-şef 
Lee şi detecti-
vul LAPD James 
Carter sosesc în 
Hong Kong pen-
tru o vacanţă. 
Aici se confruntă 

cu cel mai important caz din carierele lor: o bombă a explodat în am-
basada americană, omorând doi agenţi vamali americani care inves-
tigau o reţea de traficanţi de bani care producea milioane de dolari 
falşi în bancnote de 100 $.

- Serbările Galaţiului

Expoziţii

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, expoziţie de 
carte cu vânzare.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– 12,00, vernisaj, Ion Sălişteanu 
(pictură şi grafică); „Picturing 
America” (fotografie); „12 profe-
sori, 12 plasticieni” (pictură); ex-
poziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - 13,00 vernisaj, 
„Portrete. Domnitori români”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Triunghiul”, 
artişti plastici brăileni (grafică şi 
sculptură); intrarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă”, 
cursanţii Şcolii de Artă (fotogra-

fie); „Carnaval la Veneţia”, Ion 
Tăbăcaru (fotografie); intrarea 
liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
„Dialectica umorului”, Vladimir 
Crivoi – Vlahi (caricatură); intra-
rea liberă.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – „Călătorii tridi-
mensionale pe suport bidimen-
sional”, Flavia Stamate (fotogra-
fie).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, închis astăzi.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central 
- 9,00 - 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Euro-gara CFR Călători) şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor) – 12,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00. 

C.S.Carp                 

Praz cu pui
Ingrediente: un pui, 5 tulpini groase de praz, 100 g  unt, pătrunjel 

verde, sare, piper, ulei.
Mod de preparare: Prazul se taie rondele şi se pune la călit în unt, 

împreună cu pătrunjelul, sarea şi piperul. Se scoate apoi pe o farfurie 
şi se presară deasupra pătrunjel. Puiul se prepară la ceaun, în baie de 
ulei, iar prazul prăjit se va folosi drept garnitură. Totul se poate servi 
împreună cu o delicioasă salată de crudităţi.

V.P.

- De ce are berea atâta spumă?
- O fi crezând ospătarul că vrem 

să ne bărbierim.
[

- Când îmi scrie fiică-mea, eu scot 
dicţionarul.

1224 - Prima menţiune do-
cumentară a Orăştiei.

1667 - Se naşte JONATHAN 
SWIFT (m.1745), scriitor brita-
nic.

1811 - Se naşte ALEXANDRU 
HAŞDEU (HÂJDEU) (m. 1872), 
scriitor, pedagog, membru al 
Societăţii Academice Române.

1817 – Se naşte THEODOR 
MOMMSEN (m. 1903), scri-
itor, istoric german, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1902).

1835 - Se naşte MARK 
TWAIN (m. 1910), scriitor ame-
rican.

1844 – Se naşte 
CONSTANTIN CLIMESCU (m. 
1926), matematician, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1845 – Încetează din via-
ţă NILS GABRIEL SEFSTROM 
(n. 1787), chimist suedez. A 
descoperit elementul chimic 
Vanadium.

1860 – Se naşte VASILE G. 
MORUŢAN (m. 1919), autor 
dramatic, prozator.

1863 -  Se naşte VESPASIAN 
ERBICEANU (m. 1943), jurist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1874 [ Se naşte PAUL 
ZARIFOPOL (m. 1934), cri-
tic literar, editor, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1932). 

[ Se naşte WINSTON 
CHURCHILL (m. 1965), om po-
litic, britanic, prim-ministru 
(1940-1945; 1951-1954),   scri-
itor, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură  (1953).

1900 - Încetează din viaţă 
OSCAR WILDE (n. 1854), scrii-
tor irlandez.

1902 - Se naşte ROMULUS 
FABIAN (m. 1975), poet, pro-
zator.

1906 – Se naşte MENDEL 
HAIMOVICI (m. 1973), matema-
tician, membru corespondent 
al Academiei Române.

1918 - Se naşte DAN 
AMEDEO LĂZĂRESCU (m. 
2002), avocat, om politic, scri-
itor.

1924 - Se naşte NICOLAE 
I. STOICESCU (m. 1993), is-
toric, membru de onoare al 
Academiei Române.

1927 – Se naşte ALEXE 
POPESCU (m. 1974), inginer 
chimist, membru al Academiei 
Române.

1928 - Compozitorul Mihail 
Jora a inaugurat şi dirijat pri-
ma stagiune radio “live” pen-
tru concerte simfonice, cu 
Orchestra Naţională Radio.

1930 - Se naşte ANDREI 
BANTAŞ (m. 1997), traducă-
tor, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1978).

1934 - Încetează din via-
ţă CINCINAT PAVELESCU (n. 
1872), reputat epigramist.

1936 - Se naşte, la Galaţi, 
GRIŞA GHERGHEI, poet, pu-
blicist.

1943 - Se naşte PAUL 
EUGEN BANCIU, prozator, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1970; 1982).

1945- Se naşte RADU LUPU, 
pianist, muzician. După 1981, 
stabilit în SUA.

1955 - Încetează din via-
ţă JOSIF SLAVENSKI (n. 1896), 
compozitor şi pedagog croat, 
reprezentant al şcolii compo-
nistice croate.

1982 - Încetează din viaţă 
TIBERIU I. MORARIU (n.1905), 
geograf, membru corespon-
dent al Academiei Române.  

1992 [ Încetează din viaţă, 
la Galaţi, GH. S. ŞTEFĂNESCU 
(n. 1925), publicist, istoric lite-
rar, pedagog. 

[ Municipiul Galaţi îl ia ca 
patron spiritual pe Sfântul 
Apostol Andrei, “sub a cărui 
ocrotire duhovnicească să 
stea până la sfârşitul veacu-
rilor”.

[ P.S.Casian aşază piatra 
de temelie la Capela „Sf.
Apostol Andrei” din incinta 
Spitalului Judeţean Galaţi.

1993 - Se dezveleşte, la 
Cluj, un monument dedicat lui 
Avram Iancu.

1998 - Încetează din 
viaţă RADU CONSTANTIN 
PORTOCALĂ (n. 1915), medic 
virusolog, pedagog, laureat 
cu Premiul “Victor Babeş” al 
Academiei Române (1975), 
cu alte premii şi distincţii. 
Din anul 1976 s-a stabilit în 
Germania.

1998 - Se dezveleşte, în 
Piaţa Revoluţiei din Bucureşti, 
statuia lui Iuliu Maniu, (opera 
sculptorului Mircea Corneliu 
Spătaru).

Câteodată aveţi nevoie 
de ceva mai multe încurajări, 
chiar dacă oamenii s-au obiş-
nuit să vă ştie ca de piatră.

Sunteţi ocupat/ă cu mărun-
ţişurile zilnice, dar nimic care 
să nu vă facă plăcere. Deci lu-
crurile sunt ca de obicei.

Încercaţi să avertizaţi o per-
soană mai tânără în legătură 
cu anumite modificări de pro-
gram. Întâmpinaţi dificultăţi.

Nu puteţi să nu vă arătaţi 
adevăratele sentimente. Aveţi 
prea mari satisfacţii şi asta vă 
face să debordaţi de fericire.

Nu uitaţi cât de multe lu-
cruri aveţi de rezolvat într-un 
timp foarte scurt. Nici nu aţi 
putea să faceţi altfel...

Vă bucuraţi de succesul 
unei persoane apropiate, dar 
vă întrebaţi de ce nu puteţi şi 
dvs. să realizaţi aceleaşi per-
formanţe.

Vă faceţi că nu vedeţi şi nu 
auziţi ceea ce vi se tot repetă. 
Strategia este bună, dar în ni-
ciun caz nu e pe termen lung.

Complicaţiile de ordin sen-
timental vă dau mai multă bă-
taie de cap decât de obicei. Nu 
ştiţi cum să vă descurcaţi.

Uneori lucrurile simple 
sunt cel mai greu de realizat. 
Iar dvs. aveţi talentul de a da 
cu bâta în baltă când vă aştep-
taţi mai puţin.

 Cineva drag vă face o sur-
priză extraordinară, iar dvs. nu 
sunteţi genul care să lase ase-
menea gesturi nerăsplătite.

Înţelegeţi perfect necesită-
ţile oamenilor care vin să dis-
cute cu dvs. Întotdeauna v-aţi 
descurcat perfect în aceste 
situaţii.  

Acceptaţi o propunere de 
afaceri care vă flatează, atâta 
timp cât avantajele dvs. mate-
riale sunt consistente.

Casandra

- O, eşti fericit! Eu trebuie să merg 
la bancă.

[
- Tare mult mi-aş dori să am cinci 

copii!
- Nu aveţi niciunul?
- Ba da. Am zece.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  30 noiembrieMeteo

Bucureşti
3*/12*

Litoral
6*/13*

Brăila
2*/12*

Galaţi
1*/11*

Braşov
‑1*/5*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:24 am
‑ apune: 4:27 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:24 am
‑ apune: 4:27 pm

Vreme 
rece, ploioasă 
după‑amiaza

Elena Parapiru

Gh. Gurău

Joker Loto 5/40
28 noiembrie

Loto 6/49
28 noiembrie

Noroc
28 noiembrie

28 noiembrie

Vremea va fi rece astăzi, ploioasă dimineaţa, pe 
fondul unui cer în general acoperit. După‑amiaza 
şi seara, e posibil să plouă moderat. Temperatura 
maximă a zilei va fi de 11°C, iar minima, noaptea, de 
1°C. Vântul va sufla în rafale, din vest şi nord‑vest. 
Presiunea atmosferică va fi de 748 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 70 la sută. 

Vremea va fi ploioasă şi rece în zilele următoa‑
re, miercuri dimineaţă fiind posibil să cadă şi primii 
fulgi. Maximele vor fi de 10°C, iar minimele, noap‑
tea, de 2°C.

(informaţii preluate din surse online)

ORIZONTAL: 1) Prima femeie din lume cu ti‑
tlul „doctor în drept” şi prima avocat din Europa 
(Sarmiza). 2) Luat drept tovarăş la greu (pl.) – Ocupă 
de drept un loc de frunte în credinţa ortodoxă. 3) 
Piesă cu care se trag linii drepte – Luat drept virtuos 
printre păcătoşi. 4) Măsura lui Cuza – Fac legătura. 
5) Uite drept în faţă! – Astru ale cărui raze cad drept 
pe pământ în timpul zenitului. 6) Luptă dreaptă, în 
limbaj popular – Bolnav la cap! 7) Drept credincios – 
Arie de răspândire a unor specii. 8) Prăjină cu cârlig 
la vârf – Maşină pe dreapta! 9) Specie de grâu – Nu‑i 
drept… 10) E în dreapta corpului nostru – Butoaie 
mari din stejar.VERTICAL: 1) Organizaţie profesio‑
nală a unor absolvenţi de drept – Aplicată în spiritul 
dreptului. 2) Fapte în afara spiritului de dreptate – 
Hăis! 3) „…apărării drepturilor omului”, organizaţie 
în sprijinul cetăţenilor – Prins de curent. 4) Animal 
care a fost investit de împăratul roman Caligula cu 
rangul de senator cu drepturi depline – Dreptul la 
muncă. 5) La drept vorbind, este considerat model 
de urmat – Cod aeroport North Caicos (Bahamas). 
6) Semnul plus – Considerat drept arma principală 
de atac a otomanilor. 7) Linie dreaptă obţinută prin 
despărţirea părului de pe cap. 8) Luate drept femei 
cu inimă bună – Capul sus! 9) Trecute în listă! – Luat 
drept un fapt obişnuit. 10) Paragraf al unui text, în 
materie de drept (dim.). 

Primul volum (apărut la ace‑
eaşi editură în anul 2009 şi pre‑
zentat la timpul oportun) a fost 
un studiu sistematic, pe grupe ale 
sistemului periodic, al elemente‑
lor chimice cu caracter metalic. 
Acest al doilea volum cuprinde 
o sistematizare a combinaţiilor 
chimice ale metalelor. Detalii 
în capitolele:   Aliaje metalice 
(Consideraţii generale; Analiza 
curbelor de răcire; Studiul aliaje‑
lor: binare /ternare; Combinaţiile 
nestoechinometrice)    Hidrurile 
metalice (Clasificarea; Hidrurile: 
covalente / ionice / complexe / 
metalelor tradiţionale / radicali; 
Utilizările hidrurilor metalice)   
Borurile metalice (Clasificarea;  
Structura; Metodele de obţine‑
re; Proprietăţile: fizice / chimice; 
Utilizările borurilor metalice)   
Carburile metalice (Clasificarea; 
Starea naturală: Structura; me‑
tode de obţinere; Proprietăţile: 

fizice / chimice; Acţiunea fizi‑
ologică; Utilizarea carburilor 
metalice)   Siliciurile metalice 
(Clasificarea; Siliciurile metalelor: 
puternic electropozitive / tran‑
ziţionale; Utilizarea siliciurilor 
metalice)   Compuşii metalelor 
cu azotul (Azoturile metalice; 
Azidele metalice; Amidurile 
metalice. Imidurile metalice)   
Fosfurile metalice (Starea natu‑
rală; Structura; Metode de ob‑
ţinere; Proprietăţile; Utilizările 
fosfurilor metalice)   Arsenurile 
metalice (Starea naturală; 
Structura; Metodele de obţine‑
re; Proprietăţile: fizice / chimice; 
Utilizările arsenurilor metalice)   
Stibiurile metalice (Starea natura‑
lă; Structura: Metode de obţine‑
re; Proprietăţile: fizice / chimice; 
Utilizările stibiurilor metalice).

Este o lucrare ce se adresează 
profesorilor de chimie din învă‑
ţământul preuniversitar, studen‑

ţilor de la Facultatea de Ştiinţe, 
specialitatea Chimie; prin unele 
informaţii furnizate, ea poate 
fi utilă şi studenţilor de la spe‑
cialitatea Farmacie (Facultatea 
de Medicină şi Farmacie) şi de 
la specialitatea Ştiinţa Mediului 
(Facultatea de Ştiinţe).

Virgil Guruianu

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
SCRIERI LITERARE – ORIZONTAL: M; R; C; VALIDAT; COMORI;I; DA; ARTA; ESEURI; MER; PRO; APELA; 

MIM; PROZA; TEMA; EA; C; TITIREZ; SR; TIR; SISTA; COCOS; ETIC; RASET; ALA.
DE LA BUCĂTĂRIE – ORIZONTAL: FARFURIUTA; URDA; ANTUM; RS; DESERT; CASEROLE; A; U; E; EL; 

NAP; LACOM; CINA; INANITIE; R; TOT; TAC; ME; EZ; TITANIC; IED; AROME.

la drept vorbind…

La Editura Fundaţiei Universitare „Dunărea de Jos” a apărut
Cristina Stoian:

Chimia metalelor. (Vol. 2)

enCiClOPeDie Online. Zilele acestea, la nivel naţional 
a fost lansată o competiţie adresată utilizatorilor de internet prin 
care oficialii Ministerului comunicaţiilor speră să afle „idei pentru 
România”. Întrecerea, susţinută de portalul ecomunitate.ro, se 
va încheia pe 6 decembrie şi presupune răspunsuri cu privire la 
şansele de dezvoltare pe care accesul la cunoaştere şi la tehnologia 
informaţiei i le aduce unei comunităţi. Înscrierea utilizatorilor se 
face prin simpla postare a unui comentariu la oricare din articolele 
aflate în secţiunile educaţie, business, administraţie şi cultură. 
Reprezentanţii Ministerului comunicaţiilor au explicat că noul 
concurs are legătură cu proiectul economia bazat pe cunoaştere 
derulat în 255 de localităţi din ţară şi au arătat că pregătesc o 
schimbare importantă în ceea ce priveşte modalităţile de abordare 
a „uneltelor de învăţare”. „Ştim că cei care se simt deja în elementul 
lor atunci când evoluează în mediul online, internauţii, sunt primii 
care ne vor ajută în demersul nostru, de aceea îi încurajăm să între 
în acest concurs. Practic, învăţăm cu toţii să mânuim o materie 
primă care se comportă, aparent, paradoxal ‑ nu se epuizează prin 
folosire, ci se înmulţeşte: cunoaşterea”, a afirmat ministrul Valerian 
Vreme. Portalul ecomunitate.ro se vrea o enciclopedie a celor 255 
de localităţi prinse în proiect, precum şi o colecţie de bune practici. 
utilizatorii sunt invitaţi să posteze comentarii relevante la articolele 
publicate deja în site. Sugestiile şi ideile lor vor ajunge la dispoziţia 
factorilor de decizie din fiecare localitate.

Ţara 
fără 
piţipoance

[ De la tunica maois‑
tă la ţâţele obraznice. Vă 
închipuiţi o vreme când 
Bianca lui Bote, Adelina 
Pestriţu, Sânzi, Simona 
Sensual, Adina Ciuciu şi 
toate celelalte ţâţe vesele 
şi popouri goale de care nu 
mai scăpăm nici la emisiu‑
nile religioase nu existau? 
Când nici măcar Nicoleta 
Luciu nu se inventase încă 
în deplinătatea nurilor ei? 
Nu vă vine a crede, aşa‑i?! 
Ei bine, da! A fost odată 
ca niciodată o Românie în 
care piţipoancele nu exis‑
tau încă, ci doar strămoaşe‑
le lor. Alea care apăreau în 
clipuri cu „La mare, la soare, 
fetiţele sunt goale, femei 
adevărate, agaţă‑le pe toa‑
te!” şi care, ah!, rămâneau 
no name. Nu m‑au lovit pe 
mine nostalgiile, ci pe Andi 
Moisescu de la Pro Tv. Ca 
să nu uităm de unde am 
plecat, Andi şi echipa lui au 
bătut de zor „Apropo”‑uri 
din acele vremuri de după 
Revoluţie în care România 
abia începea a‑şi pune fus‑
tele în cap şi, pudică, nu 
renunţase încă la sutien şi 
bikini. „Cu cravatele de pi‑
onier presându‑ne mărul 
lui Adam, fetele cu pam‑
poanele alea, cu fustele ca 
de bolero, negre, trebuia 
să abuzăm în extrema cea‑
laltă ca să ne echilibrăm; şi 
sigur că de la tunica mao‑
istă la ţâţele obraznice, în 
prim‑plan pe fundalul exo‑
tic al unei mări albastre, e 
o trecere firească”, explica 
Oreste la „Apropo Tv” zorii 
piţiponcelii României.

[ Divertisment cu cre‑
ier. Vă puteţi imagina o 
emisiune fără piţipoance, 
fără funduri goale şi sâni 
dezgoliţi indecent, fără 
bârfă ieftină, fără tabloide 
şi fără imitaţii sterile şi tris‑
te ale unor personaje de 
doi bani de care suntem 
prea sătuli? DIVERTISMENT 
adevărat, nu făcătură ief‑
tină şi nici şuşă bătrâni‑
cioasă de mâna a doua. 
Atunci  uitaţi‑vă pe TVR la 
„ÎnTrecerea anilor” o emi‑
siune aşa cum, dacă sun‑
teţi tineri sau adolescenţi, 
sigur nu aţi mai văzut, iar 
dacă sunteţi adulţi sigur 
nu credeaţi că veţi mai ve‑
dea. Divertisment curat, cu 
creier, inteligenţă şi farmec 
adus pe micul ecran de 
Mircea Radu. Şi vă mai spun 
doar atât: dacă vreţi măcar 
un motiv pentru care să vă 
uitaţi la TVR şi să nu vă pară 
rău că plătiţi abonamentul, 
atunci „ÎnTrecerea anilor” 
este obligatoriu de urmărit. 
Am zis.

Comentezi, deci exişti

Oameni de stat! …
Nu mai e 
la modă

…
Vârful 
capului

Local de 
lux
A stabili 
din timp

Cutie 
de 
plastic!

Opuşii… 
statului
Puţin la 
ţară

Un om de 
bine
Aglomeraţie 
ca în pădure

Duşi cu 
capul
Care se usucă 
uşor (fem.)

Inflamare 
la 
circulaţie

Dama 
bună din 
poveste
…

…
Linişte… 
sufletească

Prinse în 
horă!
Îndestulare

Raci!
Se aude 
la horă

Trasul la 
poartă
Vine de la 
Nastasia

Dată de 
o parte
Loc de 
stat

Singure!
Bara din 
spate!

Omogen
Luna cea 
scurtă

Femeie 
de stat cu 
teamă
Albie la ţară

Carie la 
molari!
Mere rase!

Finalul 
şahului
Odată!

Visul 
credincioşilor

Dată 
pe 
gură

Dicţionar: NCA. 
Mihai Gherasim
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 47  Marţi

Talon  valabil pe perioada 

29 noiembrie - 5 decembrie

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

[ Bă, dacă nici măcar în instituţia exit-poll-urilor nu mai 
putem avea încredere, înseamnă că nici Armata, Pompierii şi 
Biserica nu se simt prea bine. Ţin minte de pe vremea lui Nea 
Nelu (când ne anunţa tevereu’ duminica seara că Bunicuţa a 
câştigat alegerile cu 80 la sută) că aveai umărul unui prieten 
pe care puteai plânge. De la victoria de-o noapte a lui Geoană 
a început să ni se şubrezească încrederea în cele rezultate 
oferite la ieşirea de la urne. Acum s-a întâmplat şi la basa-
rabeni: una ni se spune, că tovarăşii comunişti se duc după 
Lenin, şi alta se petrece, partidul lui Voronin câştigând de fapt 
alegerile. Huo!   

[ Îmi cer iertare, nu ştiu pe cine naiba mai interesează exit-
poll-urile (la ce audienţă scăzută a început să aibă turismul pe 
la secţiile de votare). În ciuda crizei economice, tot entry-mall-
ul rămâne la putere. Sâmbătă dimineaţă, de pildă, a trebuit să 
blochez două maşini în parcarea unui supermarket ca să-mi pot 
lua un bidon de lichid de parbriz. Iar la casă am stat aproape 
jumătate de oră din cauza „sinistraţilor recesiunii” care cărau 
spre ieşire TIR-uri de bere, cola, ulei, zahăr şi pulpe.  

[ Mi-am şi pus întrebarea: dom’le, de ce-or face atâta rating 
rafturile cu mărfuri? Vine vreo sărbătoare şi nu ştiu eu? Într-un 
târziu, mi-am dat seama că oamenii au luat de bună predicţia 
lui Mărmureanu de la Institutul de Cutremure (nu cunosc titu-
latura oficială a instituţiei şi mi-a fost lene s-o descifrez): „Vine 
seismul, ne zgâlţâie, dar nu murim!” Carevasăzică, românii vor 
să-i dea de treabă hurducăielii care locuieşte pe scara Richter: 
ia şi scutură tone de kile în plus, duce-te-ai pe alte falii! 

[ Fostul ministru al Transporturilor, într-un moment 
de maximă inspiraţie, l-a comparat pe Emil Boc cu Winston 
Churchill. Dacă ne raportăm la defrişările de salarii petrecute în 
mandatele premierului evocat de Radu Berceanu, mai bine i-am 
spune Winston Chuchu…  

[ Şomerii au ocazia pe final de an să-şi găsească joburi 
de sezon destul de bine remunerate. Cel puţin aşa se laudă 
 site-urile de specialitate, la mare căutare fiind Moş Crăciunii şi 
DJ-ii care să pună în difuzoare „Happy New Year!”. Habar n-am 
cât de serioase sunt aceste oferte, dar mă tem ca atunci când 
veţi merge la casierie să nu vi se răspundă în răspăr: dar ce, mă, 
mai crezi în Moş Crăciun?

După ce a devenit o 
prezenţă aproape 
permanentă la fes-

tivalurile de modă autohtone, 
cucerind publicul şi peste 25 de 
premii, colecţia  Davi’s Design, 
aparţinând plasticianului gălă-
ţean David Sava, a ajuns, luna 
aceasta, să fie admirată şi la 
Paris. Nu este pentru prima 
dată când gălăţeanul participă 
la prezentarea de modă de la 
Ambasada României la Paris. În 
2008, piesele vestimentare mar-
ca David Sava au făcut impresie 
foarte bună, ca urmare invitaţia 

Festivalul care tocmai s-a în-
cheiat în urbea vecină - „Zile şi 
nopţi de teatru la Brăila” - derulat 
în perioada 21 – 28 noiembrie, 
s-a bucurat de prezenţa trupei 
Teatrului „Fani Tardini”, alături de 

Cristeşti              
Cinci iepuri la 
20 de vânători
[ Bilanţ anemic. 
„Drumul Brăilei” nu 
mai este, ca faună 
cinegetică, ce era 
cândva

Sâmbătă, 20 no-
iembrie a.c., deasupra 
Găneştilor, la Cristeşti, 
pe aliniamentul „Drumul 
Brăilei”, dis-de-dimi-
neaţă, 20 de vânători cu 
cartuşe suficiente la ei 
au luat în primire dealul 
şi pustietăţile din partea 
locului, să împuşte ie-
puri. Nu ştiau ce avea să 
le ofere ziua, ci doar că pe 
unde călcau ei altădată 
era raiul iepurilor. Gonaci, 
instructaj, privitul la ceas. 
În sfârşit, „gongul”! Puse 
cap la cap, „bătăile” au 
durat cinci ore. Scumpi la 
vedere, ori poate instru-
iţi de cineva să le facă în 
ciudă vânătorilor, iepurii 
şi-au văzut de treburile 
lor. Au „sărit” doar vreo 
şapte, din care doi s-au 
salvat, iar restul au fost 
împuşcaţi. „Criza din 
România, a fost de păre-
re un vânător din afara 
Cavadineştilor, s-a răs-
frânt şi asupra iepurilor. 
Nu mai sar cum săreau 
odinioară, când se aşezau 
singuri în faţa puştii! E 
drept că a fost şi cald, dar 
să te întorci la maşini cu 
numai cinci bucăţi îţi dă 
de gândit. Nu mai spun 
că seara, acasă, când a 
trebuit să-i dau soţiei ra-
portul, n-am avut ce să-i 
spun, intrasem pe uşă cu 
mâna goală”.

Ion Trif Pleşa

Egzât-poll  

La Festivalul “Zile şi nopţi de teatru la Brăila” 

Gălăţenii, 
apreciaţi la superlativ

[ Spectacolul ”Afacerea Protar” a trecut cu brio proba publicului la festivalul brăilean, 
aplauzele la scenă deschisă demonstrând şi jocul impecabil al actorilor din distribuţie, 

dar şi farmecul nealterat al textului scris cu aproximativ opt decenii în urmă
împlinit 107 ani la 18 octombrie 
a.c. Nu doar textul, a cărui cores-
pondenţă cu realitatea cotidiană 
frizează, de asemenea, comicul şi 
în mare măsură chiar absurdul, 
dar şi jocul actorilor – în distri-
buţie fiind, cum ştiţi deja, Vlad 
Vasiliu, directorul Dramaticului 
gălăţean - a fost în măsură să în-
cânte publicul, care a gratulat cu 
aplauze la scenă deschisă, în mai 
multe rânduri, prestaţia gălăţe-
nilor. Am remarcat şi prestaţia 
Corinei Căpăţână, care a făcut 
deliciul publicului, fiind extrem 
de expansivă în joc; de mult nu 
am  mai avut ocazia să admirăm 
un personaj feminin atât de bine 
conturat în comedii. Şi regia sem-
nată George Motoi – o vreme di-
rectorul Teatrului Dramatic brăi-
lean – a punctat de minune acest 
amalgam de prezent şi trecut din 
piesa care este, în fond, o critică 
dură la modul cum se (putea) 
face presă, utilizând arme - nicio-
dată desuete - precum defăima-
rea, şantajul. 

Poate că, pentru neiniţiaţi, 
ecoul gongului de festival, atât la 
Galaţi – cu recenta întâlnire tradi-
ţională a Comediei, cât şi la Brăila 
pare că s-a stins. Rămâne, cred, 
dragostea de arta Thaliei, acest 
mod de a uni cuvintele cu suflet 
şi a le însufleţi tainic. 

Armanda Filipine

La Paris

David Sava 
a promovat imaginea 

României
[ Designerul vestimentar 
gălăţean a participat cu 
colecţia sa la o defilare 
de modă, organizată la 
Ambasada României la Paris

de eveniment menit să promo-
veze  imaginea României, când 
sunt invitate firme care consti-
tuie un brand. Pentru noi a fost 
o mare bucurie să fim invitaţi a 
doua oară,  într-un răstimp atât 
de scurt, alături de alte firme 
celebre româneşti. Anul acesta, 
a fost o seară de vis, ne-am pre-
zentat foarte bine, deşi nu am 
avut timp să facem decât o sin-
gură repetiţie. S-a vorbit foarte 
frumos despre noi, ştiu lucrul 
acesta, deoarece de data aceas-
ta nu am mai stat în culise, ci am 
fost în public”, ne mărturiseşte 
designerul vestimentar. 

Ioana, 
fiica şi ajutorul de nădejde

Cum de şi-a permis David Sava 
să urmărească defilarea propriei 

colecţii din public, departe de 
atmosfera incendiară din culise, 
specifică unui asemenea eveni-
ment? Simplu. Pentru că a fost 
însoţit la Paris de frumoasa lui 
fiică,  Ioana  David, care, deşi e 
deocamdată elevă la Liceul de 
Artă „D. Cuclin”, a devenit mâna 
dreaptă a designerului gălăţean. 
„S-a ocupat de absolut tot în 
culise. Iar eu am putut urmări 
relaxat prezentarea”, ne mărtu-
riseşte David Sava, mulţumit de 
succesul avut, dar şi de faptul că 
afacerea sa va încăpea pe viitor 
pe mâini bune. 

În cursul acestei săptămâni, 
la Tecuci se va desfăşura un alt 
eveniment în care cei doi, tatăl 
şi fiica, vor face echipă: expoziţia 
de pictură care se va deschide la 
Galeriile „Gh. Petraşcu”, joi, 2 de-
cembrie, începând cu ora 12.00.

invitaţi din Alba Iulia, Baia Mare, 
Bucureşti, Giurgiu, Ploieşti, Sf. 
Gheorghe, dar şi de la teatrul din 
Şumen, Bulgaria. 

Aşa cum a subliniat în final 
Mircea Bodolan – directorul tea-
trului gazdă „Maria Filotti”, fes-
tivalul le-a oferit în primul rând 
artiştilor ocazia să se bucure de 
realizările lor, comparaţia având 
darul să conducă la reviziuri şi 
clarificări de poziţii, dar şi de in-

spiraţie. Publicul s-a bucurat de 
creaţiile prezente pe afişe, come-
dii în majoritate – ideea organi-
zatorilor fiind aceea de a le oferi 
tuturor şansa unei recreeri la înalt 
nivel intelectual şi artistic. 

Un Mihail Sebastian 
mereu aproape

„Afacerea Protar”, spectacolul 
gălăţean din program, s-a înscris 
de minune în registrul stabilit, in-
trând totodată şi în graţia totală a 
publicului. Nici nu se putea altfel: 
piesa „Ultima oră” aparţine lui 
Mihail Sebastian, scriitorul brăi-
lean născut sub numele de Iosif 
Hechter, de la a cărui naştere s-au 

Gălăţenii, în festival 

a fost reînnoită şi anul aces-
ta: „În fiecare an, la Ambasada 
României se desfăşoară un astfel 

Ioana îşi urmează tatăl

Francezii, cu ochii la podium!
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